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Дар ин воситаи илмии таълимї роњњои пайдоиш ва рушди 

истилоњоти илмї ва илмию техникї дар забони тољикї мавриди 

баррасї ќарор гирифта, асосњои назариявию амалии истилоњоти 

илмии техникї, ќоидањои мураттаб, якгун ва стандарсозии 

истилоњот, њамчунин меъёрњои иктибос кардани истилоњоти 

байналмилалии илмии техникї дар забони тољикї муайян карда 

шудаанд. 

          Зери мафњуми «истилоњоти илмии техникї» истилоњњое 

фањмида шудаанд, ки дар китобњои дарсї доир ба асосњои физика, 

астрономия, математика, химия, геология, электротехника ва 

ѓайра истеъмол мешаванд. Манбаъњое, ки зимни таълифи китобча 

истифода гардидаанд, асарњои мутафаккирони гузаштаи тољик, 

адабиёти русї ва тољикї доир ба масъалањои назариявию амалии 

истилоњшиносї, луѓатњои русї ба тољикии соњањои илмњои даќиќ, 

табиатшиносї ва техникї ва њамчунин адабиёти илмї ва дарсии 

тољикї мебошанд.                        

Умедворем, ки ин воситаи таълимї ба устодони донишгоњу 

донишкадањо дар роњи ба донишљўён омўзонидани асосњои 

истилоњу истилоњсозї роњнамо гардида, ба муаллифону 

мутарљимон адабиёти илмиву таълимї дастури хубе барои 

сохтани истилоњоти илмї ва техникї мегардад. 

 

Муаллиф: Пирмањмад Нуров – физикадон, доктори илмњои 
филологї.                      

  Муњаррир: Мирзо Њасан Султон – узви вобастаи 
Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон, доктори илмњои 
филологї. 
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ПЕШГУФТОР 

 

Истилоњот, аз љумла истилоњоти илмї ва илмию 

техникї ќисмати муњими таркиби луѓавии њар як забони 

миллї ва манбаъи ѓанигардониву рушди минбаъдаи он 

мебошад. Дар забони муосири тољикї аксари 

истилоњоти илмию техникї мањз тавассути тарљумаи 

адабиёти илмии техникї аз забони русї ворид 

гардидаанд ва ворид шудан доранд. Ва ќариб тайи як 

сада аст, ки хонандагону донишљўёни тољик тавассути 

адабиёти тарљумавї ва таълифї оид ба илмњои муосир 

дониш меандўзанд.  Аввалан, лозим ба таъкид аст, ки 

тайи ин солњо забони баёни китобњои дарсї оид ба 

илмњои муосири даќиќ ва техникї, мисли физика, 

математика, химия ва монанди инњо бо кўшиш ва 

зањмати зиёди тарљумонњо ва муаллифони китобњои 

дарсї ва таълимї барои хонандагони мактабњои 

тањсилоти умумї ва донишљўёни мактабњои олии 

љумњурї хеле сайќал ёфта, ахиран рў ба бењбудї 

овардааст. Хусусан аксари истилоњоти соф русии илмї 

муодилњои тољикии худро ёфтаанд. Ин комёбињо дар 

натиљаи кўшиши зиёди олимони алоњидаи ин соњањои 

илм, ќомуснигорони тољик ва тарљумонњову муаллифон 

муяссар гардидааст. 

            Бо вуљуди ин, дар забони баёни китобњои дарсї 

оид ба асосњои илмњои даќиќ ва техникї (физика, 

математика, химия, геология ва ѓайра) њоло њам 

љумлаву иборањое дучор меоянд, ки аз ягон љињат 

нуќсон доранд, масалан душворфањм буда, бар хилофи 
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ќоидањои калимасозї, ибораорої ва љумлабандии 

забони адабии тољикї сохта шудаанд. Хусусан 

истилоњоти аз нигоњи илмї ва забонї носањењу ѓалат 

њоло њам ба чашм бармехўранд. 

          Бояд зикр намуд, ки масъалаи эљоди истилоњоти 

тољикии илмњои даќиќ ва техникї аз замони тарљумаи 

аввалин китобњои дарсї оид ба ин илмњо то имрўз аз 

масъалањои мураккаб, ва илова бар ин, басе 

масъулиятнок буду њаст. Пайдост, ки яке аз шартњои 

асосии масъалаи истилоњсозї хуб донистани нозукињои 

забонњои муќтадири илм, мисли забони русї, пурра 

истифода карда тавонистани имкониятњои дохилии 

забони миллї ва ќолабњои гуногуни калимасозиву 

иборабандии он мебошад. Вале, азбаски асосњои илми 

муосир танњо дар замони шўравї тавассути адабиёти 

русии илмї дастраси хонандагони тољик гардид, дар 

ибтидо на њама ќобилияти фањмидану сохтани 

муодилњои тољикии истилоњоти русии илмиро пайдо 

карданд. Њамин аст, ки танњо баъди солњои шастуми 

асри гузашта, баъди пайдо шудани мутахассисон ва 

тарљумонњои хуби ин соњањои илм эљоди истилоњот як 

роњу равиши нисбатан дуруст ёфт.  

 Як хусусияти садаи ХХI - њамчун идомаи 

инќилоби илмиву техникї ва оѓози инќилоби 

технологиву иттилоотї ин аст, ки ба њар як забони 

миллї ба таври селосо на танњо истилоњоти нав, балки 

баъзан якбора як системаи истилоњоти комили ин ё он 

соњаи нав ворид мегардад. Ин боиси дарњамбарњамињо 

дар истифодаи истилоњоти мављуда ва истеъмоли 
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истилоњоти нави воридшаванда гардида истодааст. 

Масалан, пайдоиши техникаи компютерї ва Интернет 

ба забонњои миллї истилоњоти наверо ворид гардонида 

истодааст, ки баъзеи онњо шаклан ба истилоњоти 

илмњои даќиќ ва техникї монанд буда, вале аз љињати 

мафњум фарќ мекунанд. Ё худ дар натиљаи рушди 

техника ва татбиќу истифодаи технологияњои мухталиф 

дар истењсолот низ њамин гуна њодиса ба чашм хўрда 

истодааст. Њамин аст, ки имрўз масъалањои мураттаб 

сохтани системаи истилоњоти њар як соњаи илму техника 

ва њамгунсозии онњо дар забони тољикї, беш аз пеш 

ањамияти амалї ва назарї пайдо кардааст. 

Дар амалияи љањонии истилоњсозї зери мафњуми 

мураттабсозии истилоњот дар ин ё он соњаи тахассусї 

(масалан илм, техника, маориф, истењсолот, њарб, 

иќтисодиёт ва монанди инњо) фаъолияти якљояи 

мутахассисони соња, забоншиносон ва мантиќшино-

сонро љињати ба тартиб даровардани истилоњоти ин 

соња фањмида мешавад. Аз љумла дар забони муосири 

тољикї аз масъалањои муњим дар ин роњ сохтани 

муодилњои сањењи тољикии истилоњоти русии илмї-

техникї, шаклњои дурусти навишти истилоњоти 

иќтибосї, ислоњи нуќсонњои илмї ва забонии истилоњњо 

ва низоми ягона додани онњо аст.  

Якгунсозї (унификатсия)-и истилоњот маънии 

муайян ва муќаррар намудани принсипу ќоида, тарз ва 

ќолабњои ягонаи истилоњсозї, таърифи истилоњот ва 

системабандї кардани истилоњотро дар забони миллї 

дорад.  
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Системабандии истилоњот маънии онро дорад, ки 

истилоњњои њар як соњаи илм људо ва муќаррар карда 

шуда, танњо ба системаи истилоњоти њамин соња вобаста 

карда мешаванд. 

Стандартсозии истилоњот маънии дар системаи як 

соњаи илм (масалан, физика, математика, химия ва 

ѓайра) танњо бо як калима ё ибора ифода кардани номи 

њар як мафњуми соњаи мазкурро дорад. 

 Мураттабу якгунсозї ва стандартигардонии 

истилоњоти њар як соњаи илм ба низом даровардани њам 

истилоњоти ташаккулёфта ва њам истилоњоти тозаэљод 

ва ё тозапазируфташударо дар ин соња фаро мегирад. 

Якгунсозии истилоњот ду навъ аст: якгунсозии 

дохилизабонї ва якгунсозии байнизабонї. Якгунсозии 

дохилизабонї раванди мураттабу низоми ягона додани 

истилоњоти ин ё он соњаи мушаххаси илмро дар дохили 

як забони миллї ифода мекунад. Якгунсозии байни-

забонї (ё худ њамгунсозї) раванди якшакл ё якреша 

сохтани баъзе истилоњоти миллиро дар ќиёс бо 

истилоњоти як ё якчанд забонњои муќтадири илмї фаро 

мегирад. 

Њамгунсозии байнизабонии истилоњот дар 

забонњои миллї одатан дар заминаи истилоњоти 

забонњои классикии илм (лотинї ва юнонї) ва яке аз 

забонњои аз нигоњи истилоњот рушдкардаи илмї 

(англисї, русї, фаронсавї, олмонї) амалї карда 

мешавад. Дар ин самт дар забони илмии тољикї дар 

айни замон забони илмии русї наќши муњим мебозад, 

зеро забони илмии муосири тољикї дар заминаи 
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тарљумаи адабиёти илмии русї ва истилоњоти он 

ташаккул ёфта, рў ба тараќќї дорад. Дар ин кор дар 

њарду забон дар айни замон алифбои русии кирилликї 

мусоидат мекунад. Албатта дар баъзе мавридњо, хусусан 

дар навишти истилоњоти байналмилалї тавассути 

забони русї ба инобат гирифтани савтиёти забони 

тољикї ва ќоидањои имлои он зарур аст. Ба иборати 

дигар, истилоњот дар забони миллї бояд аз рўйи мазмун 

њамгун сохта шуда, аз рўйи шакл, яъне аз рўи ќоидањои 

забон миллї гардонида шавад. 

Њамин тариќ, дар забони илмии муосири тољикї 

мурратабу њамгун ва стандартсозии истилоњоти илмиро 

бо ду роњ амалї кардан мумкин аст:  

1) истифодаи имкониятњои дохилии забони 

тољикї дар соњаи истилоњсозї; 

2) истифодаи забони илмии русї ва принсипњои 

ташаккули истилоњоти илмии русї;  

           Ин роњњо пайвастагии доимии илми ватаниро ба 

илми љањонї ва забони илмии тољикиро ба забонњои 

муќтадири илм таъмин карда метавонанд. 

            Соњибистиќлол гардидани Љумњурии Тољикис-

тон, маќоми давлатї гирифтани забони тољикї ва ќабул 

гардидани Ќонун оид ба забони давлатии љумњурии 

Тољиистон   аз падидањои муњим дар таърихи нави дав-

латдории тољикон мебошад. Ин падидањо водор 

месозанд, ки акнун забони тољикї бояд дар тамоми 

соњањои њаёти сиёсї, иљтимоиву иќтисодї ва фарњангиву 

илмии кишвар амалан истифода карда шавад. Чунончи, 

љињати муомилоту муошироти илмї, мубодилаи илмї 
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ва болобурди љањонбинии илмии љомеа дар соњаи илм 

бавуљуд овардани забони илмии тољикї чун як вазифаи 

муњим падид омадааст. Яке аз корњои асосие, ки љињати 

татбиќи забони тољикї дар соњаи илм мусоидат карда 

метавонад, бунёд кардани истилоњоти миллии илмї ва 

низоми ягона додани он мебошад. Гузашта аз ин, тавре 

ки ќаблан зикр гардид, вазифаи бунёд кардани забонии 

илмии тољикї дар вазъи кунунии ташаккули худ, 

масъалаи мураттаб ва якгунсозї (унификатсия)-и 

истилоњоти њама соњањои илм (илмњои даќиќу 

табиатшиносї, илмњои тиббиву техникї ва илмњои 

љамъиатшиносї)-ро дар забони тољикї таќозо дорад. Ба 

гуфти дигар, мо танњо дар сурате забони илмии 

тољикиро ба таври комил бунёд карда метавонем, ки 

агар системаи истилоњоти њамаљињата дурусту сањењи 

њар як соњаи илмро дар забонамон бавуљуд оварем. Аз 

ин љост, ки имрўз љињати иљрои ин вазифаи бузург 

тањќиќу омўзиши тарзу усулњои баёни афкори илмї бо 

забони тољикї ва принсипњои сохтани истилоњоти илмї 

беш аз пеш ањамияти амалї пайдо кардааст.            

        Вобаста ба ин масъалањои кори истилоњсозї дар 

забони илмии тољикї аз инњо иборатанд: 

- таълифи китобњои дарсї ва воситањои таълим 

доир ба назарияи истилоњшиносии илмии техникї; 

-  тањия ва нашр кардани фарњангњои дузабонї ё 

якзабонии истилоњоти соњањои гуногуни илмию 

техникї; 

- мураттаб, мукаммал ва меъёрисозии истилоњот 

дар адабиёти илмї-техникии тољикї, яъне кори 
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муштараки мутахассисони ин ё он соњаи илм (аз љумла, 

мутахассисон, муаллифон ва мутарљимони китобњои 

дарсї ва адабиёти илмии соњавї), мантиќшиносон ва 

забоншиносон љињати такмилу тањрири истилоњоти 

нуќсондор, мутобиќат додани истилоњ ва мафњум (яъне, 

дар системаи истилоњоти як соњаи илм бо як истилоњ 

ифода шудани як мафњум ва баръакс) ва монанди инњо; 

 - муайян кардани принсипњои сохтани истилоњоти 

илмї, ќоидањои истилоњсозї, муќаррар кардани шарту 

меъёрњои пазириши истилоњоти байналмилалї дар 

адабиёти илмии техникии тољикї; 

 - системабандї кардани истилоњоти њар як соњаи 

илм ва мафњумњои онњо бо роњи тањияи фарњангњои 

тафсирии русї ба тољикии истилоњоти илмї ва 

њамчунин зимни тарљумаву таълифи жанрњои гуногуни 

адабиёти илмї бо забони тољикї; 

 - стандартсозии истилоњоти илмии техникї дар 

забони тољикї;  

 - таъсис додани хазина (бонк)-и истилоњоти илмї 

ва тариќи шабакаи компютерї дастраси њама доирањои 

илмиву тадќиќотї, маъмуриву идорї, љамъиятиву сиёсї, 

фарњангиву тарбиявї намудани онњо. 

- баргузор кардани конференсияњои илмї ва 

симпозиумњо доир ба масъалањои назарї ва амалии 

истилоњу истилоњшиносї. 

Бо дарназардошти њамин масъалањои муњими 

кори истилоњот мо кўшиш кардаем, ки нахустин 

китобчаеро оид ба таърихи ташаккулу тањаввули 

истилоњоти илмї ва илмию техникї дар забони тољикї 
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ва љанбаъњои назариявї ва амалии истилоњоти илмию 

техникї тањия намоем. 

Умедворем, ки ин воситаи илмии таълимї ба 

устодони донишгоњу донишкадањо дар роњи ба 

донишљўён омўзонидани асосњои истилоњу истилоњсозї 

роњнамо гардида, ба муаллифону мутарљимон адабиёти 

илмиву таълимї дастури хубе барои сохтани 

истилоњоти илмї ва техникї мегардад. 
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БОБИ I  

ТАШАККУЛ ВА ТАЊАВВУЛИ ИСТИЛОЊОТИ 

ИЛМЇ ВА ИЛМИЮ ТЕХНИКЇ ДАР ЗАБОНИ 

ТОЉИКЇ 

 

§1. Пайдоиши истилоњоти илмї ва илмию техникии 

тољикї дар асрњои IX-XIX 

 

Аз   забонњои зиёди мављуда дар љањон (беш аз 

3000) ками дар кам забонњое воќеї гардидаанд, ки бо 

истифодаи онњо осори бузурги илмї боќигузор шуда 

бошад ва ин асор то имрўз мавриди таваљљўњи љањониён, 

хусусан илмпешагон ќарор гирифта бошад. Хушбахтона, 

забони форсии тољикї низ аз ин гуна афзалият бархўрдор 

будааст. Ин забони илмии тољикї аст, ки таърихи кўњани 

бештар аз 1000-сола дошта, хиштњои нахустини 

пойдевори бинои он дар асрњои миёна, дар замони 

ташаккули аввалин сохти давлатдории тољикон - давлати 

Сомониён гузошта шудааст. 

Воќеан, баъди ба сари ќудрат омадани сулолаи 

Сомониён ва ташкил шудани давлати мутамаркази 

Мовароуннањр ва Хуросон гардиши куллие дар њаёти 

иљтимоиву иќтисодї ва фарњангии мардуми ин 

сарзамин ба вуќўъ пайваст. Муњимтарин таѓйирот ин 

забони давлатї эълон шудани забони порсии дарї 

(тољикї) дар тамоми ќаламрави Мовароуннањр ва 

Хуросон буд. Дар баробари ин, давлати Сомониён дар 

доираи васеи ќаламрави худ шароите фароњам овард, ки 

боиси пешрафти пешаварї, илм, фикри иљтимої ва 
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адабиёт гардид, Хусусан дар ин солњои нисбатан ором 

аз љангњои дохиливу хориљї ќуввањои дарун-дарун 

љўшзанандаи илмї ба љунбиш меомаданд. Ин боиси 

пайдоиши муњити донишпарваре гардид, ки дар он   

саромадони илми тољик - Абўнасри Форобї, Абўалї ибни 

Сино, Абурайњони Берунї, Абўбакри Розї, Абўмањмуди 

Хуљандї, Абулвафои Бузљонї барин олимони 

љањоншумул ба воя расиданд. Ин олимон, аз љумла ба 

тадќиќи олами атроф пардохта, асрори бисёре аз 

њодисаву рўйдодњои табиатро ошкор сохтанд ва натиљаи 

тадќиќоти илмии худро дар шакли асарњои илмї мавриди 

таваљљўњи љањониён ќарор доданд. Хусусан асарњои 

илмии доир ба илмњои табиатшиносї ва даќиќ офаридаи 

олимони бузурги ањди Сомониён – Абўалї ибни Сино ва 

Абурайњони Берунї ќобили таваљљўњ аст. 

 Азбаски дар ин замон забони арабї њоло њам 

чун забони илм бо шаст пеш мерафт, ин мутафаккирони 

бузург низ дар оѓози фаъолият асарњои илмии худро бо 

забони арабї иншо намуданд, то дастраси ањли умум 

гарданд ва аксарият аз натиљањои тадќиќоти илмии 

онњо бохабар шаванд. Вале талабот ва сиёсати 

давлатдории Сомониён мутафаккирони даврро водор 

месохт, ки нисбат ба тараќќї додани забони порсии 

дарї (яъне, тољикии имрўза) ва татбиќи он дар соњаи 

илм низ таваљљўњ зоњир карда, имкониятњои дохилии ин 

забонро дар баёни асосњои илмњои замона истифода 

баранд, то дурдонањои њар як илм дастраси аксари 

мардуми форсизабонон гардад. Хушбахтона, олимони 

муътабари замон - Абўалї ибни Сино ва Абурайњони 
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Берунї аз уњдаи ин вазифаи зањматталаб, вале 

боифтихор низ баромада тавонистанд. Натиљањои 

тадќиќоти илмии худро доир ба илмњои мантиќ, 

њандаса, табийёт, њайат ва монанди ин   бо забони 

тољикї (бо хати арабї) Абўалї ибни Сино дар асари 

«Донишнома» ва Абурайњони Берунї дар «Китоб-ут-

тафњим ли авоили саноат-ит-танљим» ва чанди дигар 

баён карданд. 

Тањлили забонии «Донишнома»-и Сино собит 

мекунад, ки он бо истифодаи комил аз имкониятњои 

дохилии забони тољикї дар он марњилаи ташаккул 

иншо гардидааст, масалан: «Аммо бухор чун аз гармгоњ  

баландтар шавад, љунбиши вай гаронтар бувад ва чун 

ба он љойгоњ расад аз њаво, ки сард бувад, сармои он 

љойгоњ ўро бубандад, зеро ки сармо бухорро зуд 

бибандад, чунон ки чун гармобаро дар боз кунанд, 

сармо аз берун ба њавои гармоба расад».  

Дар асар чањор ќоидаи сохтани истилоњоти илмї 

истифода шудааст, ки ин афкори илмиро оммафањм 

мегардонад: 

1) ба љойи калимаистилоњи арабї гузоштани 

муодили тољикии он (њаракат - љунбиш, ашё – чиз, 

таѓйирот – гардиш, мусаллас – сесў, мураббаъ – чорсў, 

илм – дониш ва ѓайра);  

2) дар заминаи имкониятњои дохилии забони 

тољикї сохтани истилоњоти илмї: барсў, фурўсў, молиш, 

бисовиш, пўшан, пазиро, оромиш, пањно, миёнљї, 

таркибпазир, созї, носозї, љойгоњ, ќисматпазир ва ѓайра;  
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3) истилоњ гардондани калимаи забони умум. 

Чунончи, калимаи «гирд», ки маънии луѓавиаш 

«доирашакал будан» аст, чун истилоњи илмї маънии 

нави «гарданда» гирифтааст: љунбиши гирд;  

4) иќтибосу истеъмоли истилоњоти арабї: љисм, 

тўл, арз, сабаб, макон, замон ва ѓайра. 

Абўрайњони Берунї низ дар эљод кардан ва 

мураттаб сохтани истилоњоти илмњои риёзї 

(математика), њандаса (геометрия), њайат (астрономия) 

ва љуѓрофия (география) хизмати босазо кардааст.  Ў 

дар асари «Китоб-ут-тафњим», ки соли 1029 ба забони 

тољикї таълиф кардааст, мафњумњои зиёди илмиро гирд 

овардааст. Аз лињози мазмуну мандарина ин асари 

Беруниро «Ќомуси илмњои даќиќ дар ањди Сомониён» 

гуфтан мумкин аст.  Асар ба тариќи пурсишу посух 

таълиф гардида, дар он на танњо номи мафњумњои илмї 

(яъне истилоњњои илмї), балки мазмуни ин мафњумњо 

(яъне, тафсири онњо) низ оварда шудааст.  Чунончи: 

«Доира чист? Шаклест бар сатње, ки гирд бар гирди ў 

хатте бувад, ки номи ў муњит аст ва давр низ хонанд ва 

ба миёни ў нуќтаест, ки ўро марказ гўянд ва њамаи 

хатњои росте, ки аз марказ берун оянд ва ба муњит 

расанд, њамчанди якдигар бошанд» ва ѓайра.  Ў дар бисёр 

мавзуъњои асар зимни истифодаи калимаи арабї маънии 

тољикии онро дар низ меорад, чунончи: «Иртифоъ - 

баландї бошад» ва ѓайра.  

Мутаассифона, дар ин давра ва минбаъд (то асри 

ХХ, замони Њокимияти Шуравї ва замони 

Истиќлолияти давлатии Тољикистон) дар љомеа 
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тафаккури илмию техникї ба вуљуд наомад ва њол он ки 

ин раванд метавонист ба рушди минбаъдаи илму 

техника ва ташаккули забони илмии тољикї такони 

љиддї бахшад. Сабабњо ба назари мо инњоанд: якум,  

фароњам оварда нашудани шароити комил барои 

саводнок кардани њамаи табаќањои љомеа, яъне ташкил 

карда нашудани мактабњои тањсилот;   дуюм, таъсис 

дода нашудани марказу мактабњои илмие  чун 

«Академияи Маъмун» ва дар онњо муттањид карда 

нашудани олимони давр,  ки ба тањќиќу омўзиши 

илмњои замона ба таври самарабахш сафарбар 

гардонида шаванд;  сеюм, ба забони порсии дарї 

тарљума нагардидани асарњои илмие, ки бо забонњои 

классикии илм –лотинї ва юнонї ва бо забони арабї 

таълиф шуда буданд;   чорум, набудани имкониятњои 

зарурї  барои ба  миќдори зиёд китобат кардан ва 

дастраси аксарият  гардонидани асарњои илмии 

олимони давр, ки ба забони тољикї таълиф  гардида 

буданд. Њамин аст, ки ин асарњоро шумораи ками 

ањолї, танњо касоне хонда метавонистанд, ки 

ашрофзодањо буданд ва хату савод доштанд.  

Бо вуљуди ин, дар асрњои X –XII донишмандони 

дигари тољик кўшиш намуданд, ки анъанањои Сино ва 

Беруниро дар ифода кардани афкори илмї ва сохтани 

истилоњоти тољикии соњањои дигари илм, мисли 

фалсафа, њуќуќ, сиёсатшиносї, тиб(б) ва ѓайра идома 

дињанд. Масалан, Носир Хусрави Ќубодиёнї дар 

асарњои худ «Зод-ул-мусофирин» ва «Љомеъ-ул-

њиматайн» дар баробари нигањдорї намудани 
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истилоњоти љоринамудаи Сино, истилоњоти зиёди 

арабии фалсафиро бо забони тољикї ифода намояд 

(масалан, танњо бо истифода аз пасвандгунаи «пазир» 

чунин истилоњњо сохтааст: амрпазир, илмпазир, 

суратпазир, корпазир ва ѓайра). Дар сохтани истилоњоти 

тољикии фалсафї сањми олимон ва файласуфони дигар – 

Насириддини Тўсї, Ќутбиддини Шерозї ва дигарон низ 

хеле арзанда аст.  Исмоили Љурљонї дар асари худ 

«Хазинаи Хоразмшоњї» дар баробари ифода кардани 

афкори олимони табиби давр, дар сохтани истилоњоти 

тољикии тиббї хизмати арзанда намудааст. Чунончи, 

истилоњњое, ки дар ин асар истифода шудаанд, мисли 

беморї (беморињои гузаранда, беморињои меросї, 

беморињои хунї), хафаќон (астма), яраќон (желтуха), 

тандуруст, ширхора, зарабон, хунмурдагї, хобмондагї, 

уфунатпазир, бодангез, хунафзой, дардманд, шикастабандї 

ва ѓайра, аз љињати шакл ва муљазї љолиби диќќат 

мебошанд. Дар «Сиёсатнома»-и Низомулмулк 

истилоњњои соњаи њуќуќ, сиёсатмадорї ва њарбї аз 

захираи луѓавии забони тољикї гирифта шудаанд ва ё бо 

истифода аз имкониятњои забони тољикї хеле зебо сохта 

шудаанд: сипањсолор, хазинадор, додгар, додгустар, 

дарбон, посбон, тиркаш, доварї ва ѓайра. 

Дар охири асри XIX, баъди Осиёи Миёнаро забт 

кардани Россия, ба марказњои иќтисодиву фарњангии 

тољикон чун шањрњои Хуљанд, Бухоро ва Самарќанд 

ворид шудани унсурњои забони русї ба мушоњида 

мерасад. Тавре ки тањлили асарњои маорифпарварони 

тољик чун Ањмади Дониш «Наводир-ул-ваќоеъ», 
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Мирзосирољи Њаким «Туњафи ањли Бухоро» ва асарњои 

асосгузори адабиёти нави тољик устод Садриддин Айнї 

нишон медињад, онњо нисбат ба сохтани њамтои 

тољикии истилоњоти русиву аврупої бисёр таваљљўњ 

доштаанд. Ин суханварон аввалан кўшидаанд, ки 

њамтои тољикии баъзе аз ин гуна калимаву истилоњотро 

биёбанд ё бисозанд: 

  роњи оњан – железная дорога, аробаи оташї –

поезд, киштии оташї –пароход, киштии боркаш – 

баржа, љаъбаи садо – грамафон, њаллољии пунбакашї – 

хлопковый завод, мошинхонаи пунбакашї (низ ба 

маънии хлопковый завод), рўзнома – газета, обдузд –

насос, базмхона – баловый зал, тамошохона – театр, 

корхона –фабрика, боѓи вуњуш – зоопарк, мошини 

суудкунанда – лифт, чароѓи барќ – электричество, 

маризхона – болница, савдохона – биржа, консулгарї –

консульство, ва ѓайра);  

Сониян, тавассути тарљума (калка) ва бо роњи 

истифодаи воситањои синтаксисии забони тољикї, 

хусусан бандаки изофї аз онњо иборањои алоњида 

сохтаанд: 

мошини хайётї (швейная машина), печи оњанї 

(железная печь), мошини дастї (ручная машина), вагони 

электрик (электрический вагон), коласкаи дуасба 

(двуколка), ќувваи электрик (электрическая сила) ва 

ѓайра; 

Солисан, баъзе аз ин вожањоро пазируфта, ба 

савтиёти забони тољикї мувофиќ созанд: 
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иликтрик (электрик), увтумубил (автомобиль), 

истанса (станция), копеек (копеек), пристуф (пристоф), 

пулковник (полковник), суд, кўнка (конка), истонса 

(станция), истакон (стакон), грамафун (граммафон), 

духтур (доктор), сирк (цирк), телефун (телефон), лўдка 

(лодка), утумубил (автомобиль), губернотур 

(губернатор) ва ѓайра. 

 

 

§2. Ташаккули истилоњоти илмї ва илмию техникии 

тољикї дар замони Шўравї (солњои 1920-1990) 

  

Кўшиши зинда гардонидани анъанањои 

истилоњсозиву истилоњпазирии Ибни Сино ва Берунї ба 

солњои бистуму сиюми ќарни XX, ба даврае рост омад, 

ки зарурати дастраси омма намудани комёбињои илми 

муосир дар миён буд. Хусусан талабот нисбат ба 

омўзондани илмњои муосир дар мактабњои миёна 

вазифае пеш гузошт, ки дар забони тољикї истилоњоти 

илмњои математика, физика, химия, биология ва 

монанди инњо ба вуљуд оварда шавад. Он солњо воситаи 

асосии сохтани истилоњоти илмї тарљумаи китобњои 

дарсии русї ба тољикї буд.  

Дар сањифањои китобњои дарсии солњои 20-30 

мисли «Табииёт»,  «Њисоб», «Њикмат» (физика) ва ѓайра 

ба истилоњњое дучор омадан мумкин аст, ки мувофиќи 

анъанањои Ибни Сино сохта шудаанд: оташароба 

(поезд), секунља (треугольник), санљишшиша (про-

бирка), чакрарез  (пипетка), љўшиш (кипение), туршиш 
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(окисление), шохабандї (ветвение), хўшаандозї (коло-

шение), таѓйирпазирї (изменчивость), туршї (кислота), 

туршизо (кислород), дучарха (велосипед), тўдагул 

(соцветие), зарринбарг (златолистик), бинибин  (рино-

скоп), галаљазира (арихипелаг), бомбаандозї (бомбар-

дировка) ва ѓ. Агарчи баъзеи ин истилоњот аломатњои 

барљастаи мафњумро инъикос намекунанд, вале аз 

мављудияти анъанањои миллии истилоњсозї ва тавоноии 

забони тољикї дар сохтани истилоњоти илмї шањодат 

медоданд, зеро шакли калима ва рехтагиву мўљазии он 

аз давраи Ибни Сино яке аз меъёрњои асосии истилоњ 

буда, дар истилоњоти нави мазкур риоя шудааст. Он 

солњо инчунин равиши маорифпарварони тољик дар 

бобати мутобиќат додани калимаву истилоњоти русиву 

аврупої ба савтиёти забони тољикї идома дошт, 

чунончи, азўт (азот), њидроген (гидроген), анњидрид 

(ангидрит), њидрооксил (гидрооксил), њелий (гелий), 

конвексия (конвекция) ва ѓайра. 

Он гоњ баъзе зиёиёни тољик таклифи таъсиси 

комиссияеро ба миён гузоштанд, ки ба масъалањои 

сохтани истилоњоти тољикии илм машѓул бошад. Дар 

баъзе маќолањо њамчунин таклифи ба љойи калимаву 

истилоњоти арабии тољикї истифода кардани 

муодилњои комили тољикии онњо низ ба вуљуд омад, 

чунончи, мардум ба љои халќ, тавоно ба љои муќтадир, 

сухан ба љои нутк, савдогарї ба љои тиљорат, хонавода 

ба љои оила ва ѓайра. Албатта, гузориши ин гуна 

масъалањо дар чунин давраи инкишофи забони тољикї, 

ки вожањои ориятии арабї ќисмати калони таркиби 
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луѓавии онро ташкил медоданд, гоњ ба назар рафтори 

яктарафа менамуд. Њамин нуктаро ба назар гирифта, 

устод Айнї навишта буд: «Умуман ба фикри ман њар 

чизе, ки то имрўз аз арабї дар миёни тољикон даромада 

умумият гирифта њазм шудааст, аз вай гурехтан даркор 

нест».  Дар омади гап бояд зикр кард, ки дар инкишофу 

такомули истилоњоти илмї дар солњои 20-30 сањми 

устод Айнї хеле зиёд аст. Ў зимни тањлили китобњои 

дарсї истилоњотеро, ки дар забон вайрон сохта 

шудаанд, ва ё ба хонандаи тољик фањмо нестанд, танќид 

карда, бањри ислоњи онњо кўшидааст. 

         Соли 1930 дар шањри Самарќанд конференсияи 

илмии тољикони муќими Ўзбекистон баргузор шуд, ки 

дар он масъалањои забони адабии тољикї, хусусан 

истилоњоти илмї баррасї гардид. Дар ин конфероенсия 

донишманди тољик – тарљумони китобњои дарсии 

тољикї Н.Бектош маърўзае карда, таваљљўњи 

иштирокдорони конференсияро хусусан ба масъалаи 

сохтани истилоњоти илмї дар забони адабии тољикї ва 

њамчунин меъёрњои истифодаву истеъмоли истилоњоти 

русиву аврупої љалб намуд.  Њамин сол комиссияи 

махсусе ба кор оѓоз кард, ки барои дар шањри 

Сталинобод омода сохтани якумин анљумани илмии 

забоншиносон машѓул буд.  Дар маљлисњои ин комиссия 

дар атрофи маърўзаи Н.Бектош дар бобати истилоњот 

се гурўњи аќидањо ба вуљуд омад. Гурўњи аввал дар 

аќидае буданд, ки он истилоњоти иќтибосии арабї, ки 

дар забони тољикї мустаъмаланд, дар баробари 

истилоњоти тољикї истифода шаванд. Гурўњи дуввум 
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тарафдори аз забони тољикї батамом берун кардани 

истилоњоти иќтибосии арабї ва ба љои онњо истифода 

кардани њамтои тољикии онњо буд.  Гурўњи саввум дар 

заминаи имкониятњои дохилии забони тољикї сохта 

шудани истилоњоти илмї ва барои сохтани истилоњоти 

нави илмї истифода кардани истилоњоти русї ва 

интернатсионалиро зарур медонистанд. 

 Нињоят, дар анљумани забоншиносон (соли 1930) 

мурољиатномае ќабул шуд, ки дар он се манбаъи асосии 

сохтани истилоњоти илмї зикр гардид: 

а) истифодаи имкониятњои дохилии забони 

тољикї; 

б) истеъмоли он истилоњоти арабие, ки дар 

захираи луѓавии забони тољикї вуљуд доранд; 

в) барои сохтани истилоњоти нав истифода 

кардани истилоњоти русї ва хориљї. 

            Мутаассифона, бо баъзе сабабњои айнї ва зењнї 

ин тарзи истилоњсозиву истилоњпазирї дер давом 

накард. Сабабњои айнї инњоанд: 

 1) аз байн рафтани имкони муфассалан омўхтан 

ва инкишоф додани анъанањои миллии истилоњсозї ба 

сабаби иваз шудани хат (аз арабї ба лотинї ва баъдан 

ба кирилликї); 

 2) дар натиљаи марзбандии нав ба њайати 

Љумњурии Шўравии Тољикистон дохил карда нашудани 

ќадимтарин марказњои тамаддуни халќи тољик, ба хусус 

шањрњои Бухоро ва Самарќанд, боиси суст гардидани 

баъзе анъанањо омад; 
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 3) оѓоз ёфтани замони таъќибу террор, ки дар 

натиља бењтарин донишмандони тољик кушта ё бадарѓа 

шудаанд, ё тарки ватан карданд, боиси костани њусни 

забони адабї шуд; 

 4) дахолати сиёсат ба кори забон истилоњсозиро 

ба роњи сунъии ѓайриилмї дохил кард. 

 Сабаби зењнї ин аст: кам будани мутахассисони 

хуби кори тарљумонї, ки на танњо асосњои як соњаи 

илми муосир, балки ќоидањои калимасозї, ибораорої 

ва љумлабандии забони тољикиро ба ќадри кофї 

донанд. 

Солњои 1940-1960 луѓатњои русї ба тољикии 

истилоњоти соњавї оид ба биология, химия, география, 

физика, математика, пахтакорї ва ѓайра ба нашр расид. 

Вале ба сабаби он, ки дар натиљаи зўроварии калимаву 

иборањои русиву аврупої забони тољикї хеле коњида 

буд ва муаллифњо дар забон чандoн салоњият 

надоштанд, дар ин луѓатњо истилоњњое сохта шуданд, ки 

аз нигоњи илмї ва забонї сернуќсон буданд. Барои 

мисол чанд намуна аз луѓатњои биология, география  ва 

физика меоварем, ки тайи ин солњо нашр гардида 

буданд: ба замин расидан (заземление), адади номнок 

(именованное число), чароѓи бо газ даргиранда (газовая 

лампа), фавќулбаланданбўњ (сверхвысокая частота), 

шутури дубукра (двухгорбный верблюд), худмаиибкунї 

(аутотомия), шапалаки туќмоќбурут (бабочка-

булавкоусная), намудпањшавї (видорасселение), чашми 

фарќисарї (глаз теменной), барзиёдмондашавї 

(переутомление), яла шудани яхи њавзобањо (вскрытие 
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водоемов), гирдоби чуќуробї (глубоководная пучина), 

љисмњои тагшинї (осадочные породы) ва ѓайра. 

Тавре, ки аз ин мисолњо рўшан аст, ба сабаби 

набудани як равиши илмии истилоњсозї дар баъзе 

мавридњо муаллифњо калимањои беќолибу безеб, 

иборањои дурушту вайрон ба вуљуд оварданд, гоњо 

миёни истилоњ ва шарњи он фарќ нагузоштаанд. 

25-29 майи соли 1959 дар шањри Маскав 

мушовираи умумииттифоќии истилоњшиносон доир 

гардид, ки масъалањои истилоњоти илмиву техникї, 

иљтимоиву сиёсї, таълимиву педагогї, забоншиносї ва 

ѓайраро муњокима карданд.  Иштирокдорони мушовира 

ќарор ќабул карданд, ки дар забони халќњои Иттињоди 

Шўравї зимни тартиб додани ќоидањои истилоњсозї 

бояд ба ду сарчашма такя карда шавад: 

аввалан, истифодаи пурраи имкониятњои дохилии 

забони миллї; 

сониян, танњо дар мавридњои зарурї истифода 

кардани истилоњоти русї ва иќтибосии русї. 

Вобаста ба пайдоиши ин диди нав нисбат ба 

масъалаи истилоњу истилоњсозї, соли 1960 дар назди 

Академияи илмњои ЉШС Тољикистон Кумитаи 

истилоњот таъсис дода шуд. Кумитаи мазкур 

мутахассисони хуби шонздањ соњаи илмро гирдињам 

овард. Вазифаи Кумитаи истилоњот аз он иборат буд, ки 

принсипњои илмии истилоњсозиро дар забони тољикї 

муайян намояд ва ба тартиб додану таълиф кардани 

луѓатњои истилоњот роњбарї кунад, мутахассисон ва 

донишмандонро ба таълифу таќризи онњо сафарбар 
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намояд. Яке аз муњимтарин корњое, ки Кумита ба сомон 

расонид, муќаррар сохтани принсипњои истилоњсозї 

буд. Ин принсипњо соли 1971 дар шакли як 

дастуруламале бо унвони «Принсипњои асосии 

терминологияи забони тољикї» рўи чоп омад. Дар 

сарсухани «Принсипњо…» мехонем: «Ваќти он 

расидааст, ки барои њалли масъалањои муњимтарини 

терминњои њозиразамони забони тољикї, барои 

муќаррар кардани принсипњои он дастљамъона ба кори 

ташкили илмї камар бандем. Аз ин рў, муќаррар 

намудани терминњои илмї, љамъиятї, сиёсї, техникї ва 

ѓайра масъалаи њаётан муњим ва кори таъхирнопазири 

давлатї мебошад». Тавре, ки яке аз тартибдињандагони 

ин дастурнома Я.И.Калонтаров дар як маърўзааш зикр 

мекунад, «асоси тањияи ќоидањои умумии истилоњоти 

забони тољикиро дар навбати аввал пурра истифода 

кардани имконот ва воситањои худи забони тољикї ва 

њамчунин истифодаи истилоњоти русї ва хориљї (ба 

воситаи забони русї) ташкил медињад». 

Дар дастурнома талаботе, ки нисбат ба 

масъалањои истилоњот дар мушовираи умумииттифоќии 

шањри Маскав (соли 1959) гузошта шуда буд, ќисман ба 

инобат гирифта шудааст. Љолиби диќќат он аст, ки 

баъзе аз ин намунањо аз ќолибњои вайрони 

калимасозиву иборабандї озод буда, сўфтаву равон 

омадаанд ва анъанањои ќадимии истилоњсозиро ба ёд 

меоварданд, масалан, угломер – зовиясанљ, 

огнетушитель – оташнишон, ворохочиститель – мошини 

ѓўзакаш,  компас – ќутбнамо, вызывной полив – 
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обмонии нумўъбахш,  симподии – шохи њосилбанд, 

засухоустойчивое растение – растании хушкибардор, 

борона – сихмола,  лунный корабль – киштии 

моњнавард, бутонизация хлопчатника – шонабандии 

нињоли пахта,  ва ѓайра. 

Баъди таъсиси Кумитаи истилоњот кори 

истилоњсозї дар забони тољикї асосан бо ду восита ба 

роњ монда шуд:  

а) таълифи фарњангњои дузабонї (русї ба 

тољикї)-и истилоњоти соњавї; 

 б) таълиф ва тарљумаи китобњои илмї ва дарсї 

барои мактабњои миёна ва олї. 

Аз соли 1960 то имрўз паси њам чанд фарњанги 

русї ба тољикии истилоњоти соњавї чоп шуд, ки ба 

илмњои забоншиносї, химия, љуѓрофия, зоология, 

астрономия, механикаи техникї, геология, физика, 

техника ва ѓайра мансубанд. Нашри ин фарњангњоро 

метавон як комёбї дар кори истилоњсозї ном бурд, зеро 

дар онњо мафњумњои зиёди илмї гирд оварда шудаанд. 

Вале тањлили ин фарњангњо нишон медињад, ки дар онњо 

гоњи сохтани истилоњоти илмї на њама ќоидањои китоби 

«Принсипњои асосии терминологияи забони тољикї» ва 

на њамаи тавонмандии забони тољикї истифода 

шудааст.  

Тањлили ин ла месозад, ки дар онњо навъњои 

калимасозї хеле мањдуд аст ва илова бар ин баъзе 

калимањо ба колибњои вайрон рехта шудаанд. Ќолибњои 

серистеъмоли истилоњсозї дар ин луѓатњо аз мисолњои 

зерин равшан мегардад: хунукшавї, таркунї, ба навъњо 
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људокунї, радиокунонї, газноккунї, суръатнокї, давом-

нокї, шиддатнокї, азнавтарбиякунї, азнавбарќарор-

кунї, давомнокї, муаллимтайёркунї, касбмуайянкунї, 

азнавбахотироварї ва ѓ. 

Дар баробари ин, ќайд кардан зарур аст, ки дар 

байни фарњангњои истилоњот фарњангњои тафсирие низ 

њастанд, ки ба эљодкории љиддии илмї асос ёфтаанд. Ба 

ќавли устод Муњаммадљон Шакурї (М.Шукуров) 

«асари С.Ќодирї «Луѓати русї-тољикии истилоњоти 

физика» аз љолибтарин намунањои фарњангњои 

истилоњотии илмии тољикї буда, гумон меравад, ки дар 

истилоњшиносии мо дер гоњ наќши назаррас хоњад 

дошт».  

Ба назари мо низ, мањз дар њамин фарњанг боз як 

кўшиши зинда гардондани анъанањои синоии 

истилоњсозї зоњир мешавад. Барои таќвияти фикр чанд 

намуна аз ин фарњанг меорем: шикасти дугунаи нур 

(двойное лучепреломление), нишонаатомњо (меченые 

атомы), њаракати гирдхатта (движение по окружности), 

кўчиш (перемещение), фурўбурд (поглощение), ќувваи 

болобурд (подъемная сила), ќобилияти шуоъшиканї 

(показатель преломления), пешрафт (поступательное 

движение), реактори дукора (двухцеловой реактор), 

шуоълўла (световод), гармоноќилият (теплопровод-

ность), электронрабоиш (электронный захват) ва ѓайра. 

«Луѓати русї-тољикии терминњои астрономия»-ро 

низ аз комёбињои назаррас дар роњи тартиб додани 

луѓатњои дузабонї шумурдан љоиз аст.  Хизмати 

муаллифи ин фарњанг дар он аст, ки ў як идда номњо, 
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истилоњот ва мафњумњоеро, ки дар асарњои илмии 

асрњои гузашта дида мешавад, гирд овардааст ва ба 

љойи чандин мафњуму истилоњоти русии астрономия 

шаклњои тољикии онњоро гузоштааст, чунончи, Рас 

Альхаге-Раъсулњавво, Рас Алгети – Раъсулљосї, Феркад 

– Фарќадайн, Гомейза – Ѓумайсо, Бетальгейзе – 

Байтулљавзо ва ѓ. 

Воситаи дигари истилоњсозї дар забони тољикї 

дар чанд дањсолаи охир тарљума ва ё таълифи адабиёти 

илмиву дарсї барои донишљўёни мактабњои олї ва 

хонандагони мактабњои миёна буд. Мутаассифона, њоло 

дар сањифањои ин адабиёт истилоњоти аљибу ѓарибе ба 

чашм мехўранд, ки њар мутарљим ва ё муаллиф ба сари 

худ сохтааст. Хусусан дар китобњои дарсии илмњои 

даќиќ ва табиатшиносї, мисли физика, кимиё, риёзї, 

љуѓрофия, биология ва ѓ. истилоњоти сунъиву 

нотарошида ва носањењ бисёр аст. 

Масалан, дар сањифањои китобњои дарсии физика 

барои хонандагони мактаби миёна то солњои наздик ба 

чунин истилоњњо дучор омадан мумкин буд: 

инъикосшавї, фурўбурдашавї, ѓайридавриятї, бефарќ-

нокї, мубаддалшавї, таъсири якдигарї, шиддатнокї, 

табдилшавї, љойивазкунї, суръатнокї ва ѓайра. 

Гузашта аз ин, аз рўи ќоида, истилоњоте, ки дар 

китобњои дарсиву илмї истеъмол мешавад, бояд ба 

истилоњоте, ки Кумитаи истилоњот тасдиќ кардааст ва 

дар фарњангњои соњавї чоп гардидааст, якшакл бошад. 

Вале, тањлил ва муќоиса нишон медињад, ки ин ќоида на 

њамеша риоя шудааст. 
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Баррасии адабиёти илмї доир ба истилоњот дар 

забони тољикї рўшан сохт, ки дар забоншиносии 

тољикї мавзўъњои истилоњу истилоњсозї, назарияи 

истилоњоти илмї ва масъалањои дигари марбут ба 

истилоњ њанўз ба таври зарурї тањќиќ нашудаанд. 

Танњо истилоњоти баъзе соњањои илм монанди химия, 

астрономия ва баъзе илмњои техникї   то дараљае 

тањќиќ шудаанд. Вале, азбаски талабот нисбат ба 

масъалаи истилоњот дар забони тољикї љиддї набуд, ба 

назари мо, ин корњо низ љиддан ба иљро нарасидаанд. 

Вазифаву маќсадњое, ки муаллифони ин рисолањо 

доштаанд, асосан тањлил ва ќиёси истилоњоти китобњои 

дарсї ва фарњангњои истилоњоти соњавист. 

Дар баробари ин як нуќтаи муњими дигареро низ 

зикр бояд кард. Дар инкишофи истилоњоти илмии 

тољикї, хусусан дар ду-се дањсолаи охир, сањми олими 

шинохта, устод Муњаммадљон Шакурї хеле бузург аст. 

Дар навиштањои илмии академик Шакурї, мисли «Њар 

сухан љоеву њар нукта маќоме дорад», «Забони мо 

њастии мост», «Истилоњот ва забони миллї» ва ѓайра, 

истилоњоти илмии забони тољикї аз нигоњи ќоидањои 

забон, аз рўи ќолабњои калимасозиву иборабандї 

тањлилу тањќиќ шуда, дар роњи ислоњи нуќсу 

камбудињои истилоњоти мављуда зањмати зиёде ба харљ 

рафтааст. Устод Шакурї ба тавонмандии забони 

тољикї дар сохтани истилоњоти илмї такя карда, бањри 

зинда гардондани анъанањои миллии истилоњсозї 

кўшиши зиёде кардаанд. Ин иќдом хусусан баъди раиси 

Кумитаи истилоњоти Љумњурии Тољикистон таъйин 
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гардидани он кас бештар мушоњида мешавад. 

Истилоњоти дафтардориву коргузорї, ки аз тарафи 

Кумитаи мазкур пешкаши ањли кор гардидааст, 

намунањои љолиби истилоњу истилоњсозї дар забони 

тољикист, ки решањошон аз даврањои пайдоиши аввалин 

асарњои форсии тољикии илм (ќарнњои IX-X) об 

мехўрад. Чунончи намунањои зайл далели гуфтањост: 

свидетельство о рождении – зоднома, расписка в 

получении – хатти гирифт, машина пристрочки – 

мошини пошнадўзї, инспекция – бозрасї, наборшик-

поправщик – њуруфчини ѓалатгир, наборщин-пробист-

њуруфчини намунагир ва ѓ. Гумон мекунем, ки ин ќабил 

намунањои истилоњсозї заминаеанд барои бунёди 

истилоњоти миллї дар шароити имрўза.   

           Њамин тариќ, тавре ки тањлили   илмї ва забонии 

истилоњоти илмии техникии тољикї собит месозад, дар 

кори сохтани истилоњоти илмии техникї дар забони 

тољикї бартараф сохтани мушкилоту душворињои зерин 

зарур аст: 

Мушкилоти асосї набудан ва ё кам будани 

мутахассисони хуби тарљума ва таълифи китобњои 

дарсї ва њамчунин, тањиягарони луѓатњои истилоњот 

аст, ки дар баробари донистани асосњои ин ё он соњаи 

илм, инчунин аз ќоидањои асосии калимасозиву 

иборабандии забони тољикї ба таври зарурї бархўрдор 

бошанд. Мутаассифона, дар ягон донишкада ё 

донишгоњи љумњурї ин гуна мутахассисон тайёр карда 

намешаванд. Онњо худрўйянд ва бо шавќу ташаббуси 

шахсї ба ин корњо шуѓл доранд. Ин боиси он гардида, 
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ки њар тарљумону муаллифи китобњои дарсї ва ё 

мураттибони луѓатњои истилоњот бо салоњдиду фањми 

худ ба сифати муодили тољикии истилоњоти русї 

калимаву ибораеро месозад ва ё мепазирад. Дар натиља 

дар баъзе мавридњо истилоњњое тавлид гардидаанд, ки 

аз љињати илмї ва забонї нуќсони зиёд доранд; 

Душвории дуюм набудани њамкорї байни 

мутарљимону муаллифони китобњои дарсиву илмї ва 

мураттибони луѓатњои истилоњот бо забоншиносони 

тољик мебошад. Дар натиља китобњое таълиф шуда 

истодаанд, ки тарзи баёни фикр дар баъзеи онњо 

душворфањм буда, истилоњоти илмї аз љињати забонї, 

хусусан истифодаи тарзу воситањои калимасозиву 

иборабандї нуќсдор мебошанд; 

Душвории сеюм набудани як равиши илмии 

истилоњсозї, принсип, ќоида ва меъёрњои интихобу 

пазириши истилоњот мебошад. Принсипњои сохтани 

истилоњот, ки њанўз соли 1971 аз тарафи Кумитаи 

истилоњоти Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон 

пешнињод гардида буд, имрўз љавобгўйи на њама 

вазифањои истилоњсозии забони тољикї мебошанд; 

Душвории чорум ба он алоќаманд аст, ки дар 

байни муаллифону мутарљимони китобњои дарсии њатто 

як соњаи илм дар мавриди истифодаи истилоњот 

њамкорї вуљуд надорад. Гузашта аз ин, баъзан муодили 

тољикии њамон як истилоњи илмии русї дар китобњои 

дарсї ва луѓатњои истилоњот гуногун аст. Ин боиси 

риоя нашудани пойдории истилоњ дар системаи 

истилоњоти њар як соњаи илм гардидааст. 
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 Душвории панљум ба таври пурра тарљума ва ё 

таълиф нашудани китобњои дарсї барои донишљўёни 

муассисањои тањсилоти олии касбии љумњурї ва 

адабиёти соњавии илм мебошад. Аз ин љост, ки њоло 

забони илми тољикї ва системаи истилоњоти соњањои 

илм ба таври пурра ба вуљуд оварда нашудааст. Иљрои 

ин вазифа яке аз заминањои асосии бунёди забони илмии 

тољикї ва истилоњоти он аст;  

 Душвории шашум, ба таври пурра истифода 

нашудани имкониятњои дохилии забони тољикї дар 

баёни афкори илмї ва сохтани истилоњоти илмї 

мебошад, њол он ки забони тољикї яке аз ќадимтарин ва 

ѓанитарин забонњои дунё буда, ќодир аст њар гуна 

афкор, хосатан афкори илмиро ба воситањои худ пурра 

ифода кунад.  

 

 

§3. Масъалањои муњими кори истилоњсозї ва 

истилоњшиносї дар замони соњибистиќлолии 

Тољикистон 

 

Дар замони соњибистиќлолии Љумњурии 

Тољикистон маќоми давлатї гирифтани забони тољикї 

ва ќабул гардидани Ќонун дар бораи  забони давлатии 

Љумњурии Тољикистон  вазифаи таъхирнопазиреро  пеш 

мегузорад, ки акнун забони тољикї бояд дар тамоми 

соњањои њаёти сиёсї, иљтимоиву иќтисодї ва фарњангиву 

илмии кишвар ба таври амалї истифода карда шавад. 

Чунончи, љињати баёни афкори илмї, аз худ кардани 
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асосњои илми муосир, муомилоту муошироти илмї, 

мубодилаи  илмї ва болобурди тафаккури илмии љомеа 

дар соњаи илм эњё кардани забони илмии тољикї чун як 

вазифаи муњим падид омадааст. Њамин аст, ки 

Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї  Рањмон 

борњо дар  мулоќотњои худ  бо намояндагони зиёиёни 

кишвар  эњё ва эљоди забони илмии тољикї ва тањияи 

луѓатњои соњавиро аз љумлаи вазифањои муњимтарини 

муњаќќиќон ва зиёиёни љумњурї арзёбї намуданд. 

Хурсандибахш аст, ки њоло дар тамоми вазорату 

идорањо, муассисаву ташкилотњои љумњурї забони 

коргузорї забони давлатї, яъне забони тољикї 

мебошад. Аз љумла дар Академияи илмњои Љумњурии 

Тољикистон тайи чанд соли охир  коргузории илмї бо 

забони тољикї сурат гирифта, тамоми маводи илмї – 

маърўзањо, маќолањо, њисоботњо оид ба фаъолияти илмї 

ва илмии ташкилии муассисањои илмї, њисоботњои 

академик ва аъзои вобастаи Академияи илмњо, баъзе 

асарњои илмии олимони соњаи илмњои табиатшиносї ва 

даќиќ бо забони тољикї таълифу тањия шуда истодаанд. 

Ин оѓози кори татбиќи забони тољикї дар соњаи илм 

аст. 

Умуман, забони илмї дар давлате ташаккул 

меёбад, ки дар он низоми маориф ба таври самаранок 

ба роњ монда шуда бошад ва дар он корњои илмии 

тањќиќоти бунёдї ва амалї анљом дода шаванд. 

Хушбахтона, дар Љумњурии Тољикистон, ки соњиби 

Академияи илмњо, академияњои соњавї ва миќдори 
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зиёди муассисањои тањсилоти миёна ва муассисањои 

тањсилоти олї мебошад, шароити мусоид фароњам аст, 

ки забони илмии тољикї эњё ва ташаккул дода шавад. 

Ба гуфти дигар, дар айни њол забони тољикї дар 

соњаи илми ватанї дар ду маврид истифода карда 

мешавад:  

а) баён кардани афкори илмии олимон ва 

муњаќќиќони тољик (бо роњи таълифи маводи илмї); 

  б) баён кардани асосњои аллакай 

ташаккулёфтаи ин ё он соњаи илм (бо роњи таълифи 

китобњои дарсї). 

Вале дар айни замон яке аз мушкилоти асосї дар 

эњёи забони илмии тољикї – ин мушкилоти истилоњот 

аст. Ба сабаби набудан ва ё кам будани мутахассисони 

хуби тарљума ва таълифи китобњои дарсї ва њамчунин, 

тањиягарони луѓатњои истилоњот, ки дар баробари 

донистани асосњои ин ё он соњаи илм, инчунин аз 

ќоидањои асосии калимасозиву иборабандии забони 

тољикї ба таври зарурї бањравар бошанд, дар баъзе 

мавридњо истилоњњое тавлид гардидаанд, ки аз љињати 

илмї ва забонї нуќсони зиёд доранд. 

Нахустин коре, ки ба њалли ин масъала мусоидат 

карда метавонад, тањияи луѓатњои русї ба тољикии 

истилоњоти илмњои техникї мебошад. Ин яке аз 

навъњои муњими кор дар соњаи истилоњсозї буда, дар 

њалли масъалањои алоќаманд ба мураттабсозии 

истилоњот дар забони миллї мусоидат карда метавонад. 

Дар забони тољикї айни замон миќдори зиёди  

луѓатномањои русї ба тољикии истилоњоти соњавї оид 
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ба соњањои људогонаи илм тањия ва нашр карда 

шудаанд. Вале, бояд зикр намуд, ки ин луѓатњои 

тањиягардида фарогири асосан истилоњоти китобњои 

дарсї барои мактабњои тањсилоти умумї мебошанд. 

Луѓатњои мукаммалтаре, мисли «Луѓати русї ба 

тољикии политехникї» ва «Луѓати русї ба тољикии 

академї», ки бояд фарогири истилоњоти тамоми 

соњањои илмњои техникї ва умуман техника ва 

технологияи муосирро бошанд, то њоло тањия 

нагардидаанд ва ба њалли ин масъала тавваљўњи зарурї 

дода нашудааст.  

Бо дарназардошти ин зарурат аз тарафи 

муаллифи китобчаи мазкур   соли 2016 бахшида ба 

љашни 25-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 

Тољикистон бори нахуст «Фарњанги русї-англисї ба 

тољикии политехникї» тањияву нашр гардида, мавриди 

истифодаи олимон, омўзгорон ва донишљўёни љумњурї 

ќарор дода шуд.  Дар фарњанг бештар аз 40000 

истилоњоти русї (англисї)-и фанњои математика, 

физика, химия, астрономия, геология, зилзилашиносї, 

энергетика, маводшиносї, химия, геодезия ва муодили 

тољикии онњо аз рўйи тартиби њарфњои алифбои русї 

љамъоварї гардида, дар муќобил муодилњои тољикии 

онњо нишон дода шудаанд. Фарњанг аз нигоњи нав, бо 

истифодаи њарчи бештари имкониятњои дохилии забони 

тољикї дар сохтани истилоњот тањия гардидааст. Умед 

аст, ки фарњанги мазкур ба рушди минбаъдаи забони 

илмии тољикї ва истилоњу истилоњшиносї дар забони 

тољикї такони тоза мебахшад. 
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Њамин тариќ, мо танњо дар сурате забони илмии 

тољикиро ба таври комил бунёд карда метавонем, ки 

агар системаи истилоњоти њамаљињата дурусту сањењи 

њар як соњаи илмро дар забонамон ба вуљуд оварда, 

онњоро низоми ягона дињем, яъне, якгун (унификатсия) 

ва стандарт созем. Аз ин љост, ки имрўз љињати иљрои ин 

вазифаи бузург тањќиќу омўзиши асосњои назариявї ва 

амалии истилоњоти илмию техникї ва муайян кардани 

принсипњои сохтани истилоњоти илмї ва илмию 

техникї дар забони тољикї беш аз пеш ањамияти амалї 

пайдо кардааст.            
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БОБИ II  

АСОСЊОИ НАЗАРИЯВИИ ИСТИЛОЊОТИ 

ИЛМИИ ТЕХНИКЇ 

 

§1. Истилоњ ва истилоњшиносї 

 

Боздиди таърихи инкишофи илм ва техника собит 

мекунад, ки фаъолияти илмї ва эљодии одамон аз 

ќадимулайём асосан дар ду самт густариш ёфтааст: 1) 

дар кашфи ќонуну ќонуният ва њодисаву рўйдодњои 

табиат (ќонуни Архимед, ќазияи Пифагор, пайдоиши 

тирукамон, таъвизи шабу рўз, …); 2) дар сохтани 

мошину механизмњо (фашанг, ањрум, љарри саќил, 

муњаррик ва ѓайра).  Дар самти якум илм инкишоф 

ёфтаву дар самти дуввум – техника. Чизи дигари љолиби 

таваљљўњ он аст, ки минбаъд њар кашф аз дунболи худ 

зарурати ба воситаи забон ифода кардани ин бозёфтаи 

илм ва техника, яъне забони илмро ба миён овард.  

Воќеан, илмро аз истилоњот ва истилоњотро аз илм људо 

кардан мумкин нест, зеро њар гуна илми табиї њатман аз 

а) як ќатор нуктањое, ки мазмуни онро ташкил 

медињанд; б) тасаввуроте (назария ва фарзияњо), ки дар 

ин замина ба вуљуд меоянд ва в) истилоњоте, ки ба 

воситаи онњо маънињои матлуб баён мешавад, иборат 

аст. Пас равшан аст, ки маънињои илмї, пеш аз њама, ба 

воситаи истилоњот баён мешаванд. 

Фародиди адабиёти илмї ва соњавии матбут ба 

масъалањои назарии истилоњу истилоњшиносї ошкор 

месозад, ки айни њол дар масъалаи иртиботи истилоњот 
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чун маљмўъи кулли истилоњњои як соњаи тахассуси 

инсон (илм, техника, њарб, тиљорат ва ѓайра) бо илмњои 

њамљавори истилоњшиносї, мисли забоншиносї ва 

ќисми таркиби он –луѓатшиносї ва инчунин 

мантиќшиносї ва мафњумшиносї фањмиши ягона ба 

вуљуд наомадааст. Баъзе фикрњои хурди пошонро ба 

инобат нагирифта, нуќтаи назари пажўњишгаронро дар 

бораи истилоњот ва мавќеи он чунин гурўњбандї кардан 

мумкин аст: 

1. Истилоњот як ќисмати таркиби луѓавии забони 

адабї мебошад; ин нуќтаи назар асосан дар байни 

забоншиносон, ки бештар ба омўзиши вежагињои 

забони адабї машѓуланд, вуљуд дорад. 

2. Истилоњот ќисмати мухтори таркиби луѓавии 

забони миллї буда, ба забони адабии он иртиботи кам 

дорад; ин аќидаро мутахассисони илмњои бунёдї 

(фундаменталї) ва техникї, ки мехоњанд вежагињои 

соњаи дониши худро аниќ бисозанд, љонибдорї 

мекунанд (ба назари онњо дар илми истилоњсозї баъзе 

ќонуниятњое амал мекунанд, ки мутобиќи ќонунњои 

калимасозии забони адабї нестанд). 

3. Истилоњот ба забоншиносї умуман иртиботе 

надошта, балки маљмўъи аломатњои сунъисохт аст; ин 

нуќтаи назар дар байни мантиќшиносон, ки ба омўзиши 

мафњумњо ва вежагињои онњо сарукор доранд, ба вуљуд 

омадааст. 

Албатта, дар заминаи њар яке аз ин нуќтањои 

назар метавон назарияи махсуси истилоњу 

истилоњшиносї ба вуљуд овард, зеро ин аќидањо дар 
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шароити муайян ва дар байни пажўњишгарони муайян 

пайдо шуда, њуќуќи комили мављудият доранд. Вале, 

агар имрўз ба пажўњиши илмии истилоњу 

истилоњшиносї дар забони тољикї машѓул бояд шуд, 

наметавон якбора њама ин нуќтањои назарро мабноъи 

кор ќарор дод. Бояд нуќтаи назареро пайравї кард ва 

инкишоф дод, ки асоси воќеї дошта, дархўри маќсаду 

вазифањои пажўњиш бошад. 

Пайдост, ки њар як соњаи тахассусї пеш аз њама 

соњаи мафњумист, яъне аз маљмўъи мафњумњои вежае 

таркиб ёфтааст, ки ба якдигар то дараљае таносуби 

маъної доранд. Вале ин мафњумњоро бе номгузорї 

тањлил кардан душвор аст. Гузашта аз ин, номи 

мафњумњо (яъне, истилоњњо) бо калимањо ифода 

мешаванд. Ќоидаву ќонуниятњои калимасозї бошад, 

мавзўъи илми забоншиносист. Аз ин љо, нуќтаи назари 

сеюм, ки тибќи он истилоњот ба забон умуман иртиботе 

надорад, ќобили ќабул намебошад. 

Тавре ки аз тањлили сохторї ва ќиёсии 

истилоњоти илмњои даќиќ ва бунёдї (физика, 

математика, астрономия) дар забонњои имрўзаи 

муќтадири илмї (англисї, фаронсавї, олмонї ва русї) ва 

њамчунин аз таљрибаи сохтани истилоњоти тољикии 

илми физика равшан мегардад, гоњи сохтани 

истилоњоти илмї дар забони тољикї аз ќоидањое 

истифода кардан мебояд, ки (хусусан дар сохтани 

калимаистилоњот ва ибораистилоњот) мутобиќ ба 

ќоидањои калимасозии забони адабии тољикї нестанд. 

Чунончи, дар забони адабї ќоидаи аз исми мушаххас ё 
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исми маънї сохтани илми амал (исми феълї) роиљ нест, 

дар њоле, ки дар забонњои муќтадири илм ин ќоида 

маълум аст. Чанд мисол: ionization (ионизация) – аз 

ќисми мушаххаси “ion” бо истифода аз пасванди 

“ization”; polarization (поляризация) – аз исми маънии 

“polar” бо истифода аз пасванди “ization”; 

crysstalization; magnetization ва монанди инњо. Агар дар 

забони тољикї сохтани муодили тољикии ин ќабил 

истилоњњо зарурат дошта бошад, пас ин дар асоси 

ќоиањои калимасозии забони тољикї ин гунна 

истилоњњои тољикї сохтан мебояд: иониш (исми 

мушаххаси ион+ пасванди исми амалсози-иш), ќутбиш, 

магнетониш ва ѓайра (дар ин маврид шарти зарурї ин 

аст, ки аввал шакли масдарии ин ќабил калимањо дар 

забони тољикї сохта шавад –ионидан, ќутбидан, 

магнитонидан ва монанди инњо). Гузашта аз ин дар 

забони адабии тољикї сохтани истилоњоти мураккаби 

таркибї, ибораистилоњњои се ва бештартаркиба, 

њарфиистилоњњо (аббревиатурањо), ишораистилоњњо ва 

рамзиистилоњњо низ маъмул нест.  

Хуллас, аќидаи олимону мутахассисони соњаи 

илмию техникї ин аст, ки истилоњоти илмї воњидњои 

муњими захираи луѓавии забони миллии илм буда, баъзе 

ќолабњои махсуси воњидсозиро соњиб аст, ки онњо аз 

ќоидањои калимасозии забони адабии миллї фарќ карда 

метавонанд. Истилоњсозї ва истилоњшиносї як воситаи 

муњимеанд, ки илми забоншиносиро бо илмњои даќиќ, 

табиатшиносї ва техникї алоќаманд мегардонанд. 

Истилоњсозї, хусусан сохтани истилоњоти илмии 
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техникї, њамчунин яке аз манбањои ѓанї гардонидани 

захираи луѓавии забони миллї ва рушди минбаъдаи он 

мебошад. 

 Ба таъбири дигар, азбаски истилоњсозї 

фаъолияти эљодї мебошад, мумкин аст дар раванди 

истилоњсозї дар забони илмии миллї ќолабњои нави 

калимасозиву иборабандие ба вуљуд оварда шаванд, ки 

дар забони адабии миллї дида намешаванд.  

Истилоњшиносї (ба маънии илми истилоњ, яъне 

терминология) таълимотест, ки пайдоиш, инкишоф ва 

таркиби истилоњоти як соњаи тахассусї ё њама соњањои 

онро меомўзад. 

Бунёди истилоњшиносиро љузъиёти илмњои 

забоншиносї, мантиќ ва донишњои тахассусї (илм, фан, 

њунар, тибб, њарб, истењсолот, тиљорат ва ѓайра) ташкил 

мекунанд. Назарияи истилоњшиносї то дараљае ба 

назарияи забоншиносї монанд аст, вале аз љињати 

робитаи воњидњои луѓавї бо донишњои тахассусї 

тафовуте аз он низ дорад. Дар забоншиносї њама 

њодисоти мансуб ба забони инсон омўхта мешавад. 

Истилоњшиносї танњо ба доираи хурди масъалањое сари 

кор дорад, ки мансуб ба як ќисми забон мебошад. Ба 

ибораи дигар, дар забоншиносї воњидњои луѓавии 

забони муоширати байни одамон омўхта мешаваду дар 

истилоњшиносї – воњидњои луѓавии мансуб ба забону 

баёни донишњои инсон. 

Њамин тавр, истилоњшиносї ба луѓатшиносї 

(лексикология) робитаи ќавї дорад. Яке аз масъалањои 

муњими луѓатшиносї дар баробари тањќиќи таркиби 
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луѓавии забон њамчунин номгузории калимањо ва 

тањќиќи маънии онњо мебошад. Дар бахши 

истилоњшиносї танњо номгузории мафњумњо мавриди 

баррасї ќарор мегирад. Бадењист, ки мафњумњо 

тавассути калимањо номгузорї мешаванд. Пас, дар 

истилоњшиносї умуман на худи калима, балки ифодаи 

аниќи мафњум ањамият дорад. Ќисмате аз 

истилоњшиносї, ки мафњумњо ва робитаи мутаќобили 

байни онњоро аз назар мегузаронад, мафњумшиносї 

(консептология) ном гирифтааст. 

Истилоњшинос дар байни луѓатшинос ва 

мафњумшинос мавќеъ дорад. Ў истилоњро чун калимае 

меомўзад ва дар айни њол мафњумро аз мадди назар дур 

намекунад. Аммо луѓатшинос истилоњро чун калима 

омўхта, робитаи калимаро бо мафњум ба инобат 

намегирад. Барои луѓатшинос маънои луѓавї ва маънои 

услубии калима муњим он аст. Барои истилоњшинос на 

танњо сохти калима, балки мутобиќати истилоњ бо 

мафњум, яъне ифодаи мафњум низ муњим аст.  

Дар бунёди назарияи истилоњшиносї 

мантиќшиносї ва равишњои он мавќеи хосса дорад. 

Мантиќшиносї дар танзим ва гурўњбандии мафњумњо 

кўмак мекунад. Гузашта аз ин, бе донистани илми 

мантиќ эљод кардан ва мураттаб сохтани системаи 

истилоњоти ин ё он соњаи дониш имкон надорад. Дуруст 

аст, ки забоншинос ѓояњои илмї, чизу њодисањои 

ошкорсохтаи мутахассисони соњавиро метавонад ба 

шакли забонї ифода кунад, вале барои ба таври сањењ 

сохтани истилоњ, яъне аз љињати илмї ва забонї дуруст 
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будани истилоњ, мутахассиси ин ё он соњаи тахассусї 

наќши асосї мебозад. 

Њамин тавр, истилоњоти илмї ќисми муњими 

таркиби забони илмї буда, бо ёрии он мафњумњои илмї 

ифода мешавад ва шарњу баён меёбад. Вазифаи дигари 

истилоњот захира кардани ахбори илмї мебошад. 

 

 

§2. Истилоњи илмии техникї ва хусусиятњои он 

 

Истилоњ муодили тољикии калимаи лотиниасоси 

термин (terminus –њадд, сарњад) мебошад. Тавре ки 

тањлили адабиёти илмї ва соњавї нишон медињад, дар 

соњањои гуногуни дониши инсон фањмиши ягонаи 

маънии калимаи «термин» вуљуд надорад. Дар њар як 

соњаи дониш термин ба мафњумњои вежаи онњо 

алоќаманд буда, маънии гуногун дорад. Чунончи, дар 

мантиќ термин њар гуна калимаест, ки фаќат як 

мафњумро ифода мекунад. Дар фалсафа термин номи 

махсуси илмиест, ки вобаста ба масъалаи 

муойинашаванда ягон мафњуми фалсафї ва тобишњои 

онро ифода мекунад. Барои забоншинос термин умуман 

номи мафњум аст. Љомеъашинос терминро чун њар гуна 

калимаи махсуси муояна мекунад, хусусан, ваќте ки он 

ба илм ё истењсолот алоќаманд бошад. Дар илмњои 

даќиќ, мисли физика, риёзї, кимиё, нуљум ва монанди 

инњо термин маќоми махсус дошта, барои ифода 

кардани мафњумњои хосе ба кор меравад, ки онњо 

мазмуни муайян ва даќиќи илмиро соњибанд. 
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Њамин фањмиши гуногуни маънии калимаи 

термин, яъне истилоњ аст, ки дар адабиёти илмї ва 

дарсї њоло шаклњои гуногуни таърифи истилоњ ба чашм 

мехўранд. 

Баррасии адабиёти илмї ва дарсї собит сохт, ки 

дар забони тољикї низ ба сабаби њанўз тадќиќ 

нашудани масъалањои назариявию амалии истилоњ ва 

истилоњшиносї таърифи илмї, умумї ва ягонаи он ба 

вуљуд наомадааст. Дар адабиёти гуногуни дарсї ва 

илмии забони тољикї таърифи истилоњ гуногун аст ва 

асосан аз адабиёти гуногуни русї тарљума шудааст, 

чунончи: 

Термин калимаест, ки мафњуми муайяни ягон соња 

(фан, техника, санъат, хољагии ќишлоќ ва ѓайра)-ро 

ифода мекунад; 

Термин калима ё ибораест, ки мафњуми муайяни 

ягон соњаи илм, техника, маданият ва ё истењсолотро 

ифода мекунад; 

Истилоњ чунин калима ё ибора, алоќамандии 

калимањо мебошад, ки њар яки онњо фаќат як мафњумро 

ифода менамоянд ва дар доираи фани мазкур ва ё ин ки 

дар доираи гурўњи фанњои мазкур дорои як маъно 

мебошанд; 

Истилоњ калима ё иборае, ки предмет, мафњуму 

љараёнњои илм, санъат, техника ва ѓайраро ба таври 

аниќ ифода мекунад, ва ѓайра. 

Умуман, истилоњ хусусиятњои зеринро доро аст: 
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1) истилоњ номи мафњуми мушаххас дар ягон 

соњаи тахассусї (илм, техника, адабиёт, тиб, њарб, 

тиљорат, истењсолот ва ѓайра) аст; 

2) истилоњ калимае аз захираи луѓавии забон аст, 

ё худ тозакалима ё тозаибораест, ки дар асоси ќоидањои 

калимасозиву ибораороии забон сохта шудааст; 

3) истилоњ калимаи махсуси интихобие аз забони 

адабї аст, ки масалан дар забони илм ба он ба таври 

сунъї (вале бошуурона) мазмуни муайяни илмї бор 

карда шудааст; 

4) истилоњ, масалан, вожаи асосии забони илмї 

буда, дар њар як соњаи илм барои ифода кардани 

мафњумњои алоњида истифода мешавад; 

 5) истилоњ, масалан, узви системаи истилоњоти 

соњаи муайяни илм буда, танњо дар доираи хамин 

система вазифаи истилоњии худро иљро карда 

метавонад; 

6) истилоњ, масалан, дар соњаи илмию техникї 

соњиби таъриф (дефинитсия) мебошад. 

Њамин хусусиятњои муњими истилоњи илмии 

техникиро ба инобат гирифта, истилоњи илмии 

техникиро чунин таъриф додан мумкин аст:  

Истилоњи илмии техникї калимаи махсус ё худ 

вожаи интихобие аз захираи луѓавии забони адабии 

тољикї ва ё калимаи байналмилалие аз захираи луѓавии 

яке аз забонњои муќтадири илмї аст, ки дар забони 

илмии тољикї ба он ба таври сунъї мазмуни муайяни 

илмї бор карда шудааст; Масалан, номи бузургињои 

физикї: суръат (скорость), шитоб (ускорение), кор 
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(работа), тавоної (мощность), кувва (сила), шиддат 

(напряжение) ва ѓайра. 

Истилоњи илмии техникї њамчунин тозакалима ё 

тозаиборае буда метавонад, ки барои ифода кардани 

муодили тољикии истилоњоти забонњои муќтадири 

илмї, масалан забони русї дар заминаи мазмуни 

мафњуми истилоњи илмии русї ва ќоидањои 

калимасозиву иборабандии забони тољикї сохта 

шудааст (дар ин маврид калима ё ибораи 

истилоњшаванда бояд аќаллан яке аз аломатњои 

барљастаи мазмуни мафњуми илмиро таљассум карда 

тавонад). Масалан, номи бузургї, ходиса ва равандњои 

физикї: шориш (течение), нурбориш (облучение), 

телахўрд (отталкивание), фурўбурд (поглощение), 

калонкард (увеличение), нурбардор (светостойкость), 

фаъолсозї (активизация), ангезиш (возбуждение), 

наздиктаъсирї (близкодействие), њамтаъсирот 

(взаимодействие), кимати таъсирбахши кувваи љараён 

(эффективное значение силы тока), серї (насыщение), 

электронокилият (электропроводность), садошиносї 

(акустика), конундињї (фокусирование), сахтї (твёр-

дость), махкамї (прочность), устуворї (стабильность), 

чандирї (упругость)  ва ѓайра. Ин гуна калимаву 

иборањо пештар дар забони тољикї мављуд набуданд ва 

акнун зимни сохтани муодили тољикии истилоњоти 

забони ѓайр ба забони тољикї ворид шуда, захираи 

луѓавии онро ѓанї мегардонанд. 

Ба иборати дигар, калимае, ки аз захираи луѓавии 

забони миллї барои ифода кардани номи мафњуми 
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илмї ба таври тайёр иќтибос карда мешавад, вазифаи 

номии истилоњ, калимаву иборањои тозаэчод бошанд– 

вазифаи маъної (мазмунї)-и истилоњро таљассум 

менамоянд.  

Њамин тариќ, муњимтарин аломати барљастаи 

истилоњи илмии техникї вожаи интихобие аз захираи 

луѓавии забони миллї ва тарљумашаванда будани он аз 

забонњои муќтадири илмї (масалан, забони русї) аст. 

  Дар ин замина ба мафњуми истилоњоти илмии 

техникї, яъне маљмўъи кулли истилоњњои як соњаи илм, 

чунин таъриф додан мумкин аст: 

Истилоњоти илмии техникї маљмўи калима ва ё 

иборањои махсусест, ки онњо номи мафњумњои хоси ягон 

соњаи илмро ифода мекунанд. Чунончи, истилоњоти 

физика, истилоњоти математика, истилоњоти химия, 

истилоњоти љуѓрофї, истилоњоти техникї ва ѓайра. 

Истилоњоти физикї маљмўи истилоњоте мебошад. 

ки номи мафњумњои хоси илми физика (номи бузургињо, 

њодисаву фарояндњо, ќоидаву ќонунњо ва чизњои 

физикї)-ро ифода мекунанд, ва ѓайра. 

Истилоњи илмии техникї дар заминаи 

муносибатњои илмиву техникї тавлид меёбад. Вале 

шарт нест, ки он њатман дар хонаи корї ва ё 

озмоишгоњи тањќиќгар ба вуљуд ояд.  Баъзан, њамин 

тавр њам мешавад, ки истилоњи нав гоњи сўњбати 

муќаррарии шахсони њамкор дар доираи касбашон 

падид омада, баъдан чун истилоњи илмї умумї 

мегардад. Истилоњи нав шакли зоњирии калимаи забони 

адабиро нигоњ дошта, аз љињати бори маънавї аз он 
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људо мешавад. Агар калимаи маъмулї аз рўйи шакли 

беруниаш шинохта шавад, барои истилоњ дар љойи 

аввал мазмуни он меистад. Шакли истилоњ дар 

даврањои аввали пайдоиш метавонад носањењ, 

ноустувор ва тањрирталаб бошад. Ин хусусият тафовути 

асосии истилоњ аз калимаи маъмулии забони адабї аст. 

Агар дар калимаи маъмулї робитаи савтиёт, мазмуни 

њодиса ё чизи номгузоришуда дар ягонагї муояна 

шавад, дар мавриди истилоњ ин гуна ягонагї вуљуд 

надорад: чун алоќањои лексикї ва синтаксисии истилоњ 

ба назар гирифта мешавад, истилоњ танњо чун калима 

пазируфта мешавад. Вале агар иртиботи истилоњ бо 

мафњум ба мадди назар ояд, истилоњ ба калимаи 

маъмулї муќобил гузошта шуда, мафњуми он чун фикри 

махсусе фањмида мешавад, ки бо маънии калимаи 

маъмулї созгор нест.  

Сохт ва имконоти маънирас будани истилоњро на 

аз рўйи имконњои лексикии калимаистилоњ, балки аз 

рўйи мазмуни мафњумистилоњ тањлил кардан мебояд, 

зеро илм ва техника дар инкишоф буда, мазмуни илмии 

мафњум метавонад таѓйир ёбад. Мисоли рўшани ин 

гуфта калимаи атом аст. Атом калимаи юнонї буда, 

маънияш «таќсимнопазир» гуфтан аст. Атом то охири 

асри нуздањ хурдтарин зарраи модда дониста мешуд. 

Баъдан илм исбот кард, ки атом на танњо 

таќсимнопазир нест, балки аз шумораи зиёди заррањои 

назар ба атом хазорњо бор хурдтар таркиб ёфтааст. 

(Вале имрўз ин калимаистилоњ бо вуљуди таѓйири маънї 

чун калимаи муносиб нигоњ дошта шудааст). 
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Њамин тариќ, истилоњ бояд дар худ муњимтарин 

ва заруртарин аломатњоеро дошта бошад, ки аз як 

тараф умумияти мафњум ва аз тарафи дигар махсусияти 

онро инъикос кунад. Ба таъбири дигар, истилоњ дар 

сурате сањењ хоњад буд, ки муњимтарин аломатњои 

мафњумро фаро гирифта бошад. Аз рўйи дараљаи сањењї 

истилоњњо якхела нестанд. Вобаста ба он ки маънии 

тањтуллафзии истилоњ чї андоза ба маънии њаќиќии он 

мутобиќат дорад, истилоњоти илмии техникиро ба се 

гурўњ таќсим кардан мумкин аст: 

       1) истилоњоти сањењ (дуруст маънидодшуда); 

       2) истилоњоти носањењ (нодуруст маънидодшуда); 

       3) истилоњоти бетафовут. 

Истилоњоти сањењи илмии техникї истилоњњоеанд, 

ки маънии тањтуллафзии онњо то андозае тасаввуроти 

дурусте дар бораи худи мафњум ба вуљуд меорад, 

чунончи, њаракати ростхатта, ќувваи љозиба, суръати 

миёна, назарияи љунбишњои молекулї, ќонуни баќои 

энергия ва ѓайра. 

Ба истилоњњои сањењ чунин меъёрњоро мансуб 

донистан мумкин аст (дар мисоли асбобе бо номи 

масофасанљи лазерї): 

- таъйинот (масофасанљи лазерї); 

- хосият (њамљўрї, яъне когерентитяти нураф-

каниш); 

- андоза (импулсњои азим); 

- махсусияти сохтмон (лазери нахї); 

- шакл (лазери њалќашакл); 

- мавод (лазери ёќутї);  
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- вазифа (чен кардани масофањои дур ба воситаи 

нури лазерї). 

Ба ин меъёрњо њамчунин инњоро низ дохил кардан 

мумкин аст: таркиби кимиёвї, тарзи истењсол ва 

монанди инњо. 

Истилоњоти носањењи илмии техникї 

истилоњњоенд, ки дар онњо унсурњои истилоњї хилофи 

маънии њаќиќии истилоњ мебошанд ва дар бораи 

мафњум тасаввуроти носањењ ба вуљуд меоваранд. 

Чунончи, аз истилоњи «ќувваи асп» чунин тасаввуроте 

њосил мешавад, ки гўё ин истилоњ яке аз навъњои ќувва 

бошад. Вале чун ба моњияти физикии истилоњ назар 

мекунем, рўшан мегардад, ки ќувваи асп на ба маънии 

ќувва, балки ба маънии тавон меояд. Яъне дар ин 

маврид гоњи пайдоиши истилоњи нав унсурњои истилоњї 

нодуруст интихоб шудаанд. 

Албатта, тавре ки ќаблан зикр шуд, сохти 

истилоњи илмї дар даврањои аввали пайдоиш носањењу 

тањрирталаб буда метавонад ва аз ин рў ба истилоњоти 

сањењ ё носањењ таќсим кардани истилоњот низ нисбист 

ва бо мурури замон метавонад таѓйир ёбад. Истилоње, 

ки имрўз, масалан, сахењ дониста шудааст, дар сурати 

амалан гум кардани маънии ягон аломат, ё алоќаи 

аломат бо мазмуни мафњум аз ин сифати худ мањрум 

мегардад. Чунончи, «сарњади сурхи фотоафканиш» 

имрўз «остони афканиши фотоэлектронї» гуфта 

мешавад, зеро пештар чунин мепиндоштанд, ки ин 

сарњад дар њудуди ќисми сурхи тайф (спектр) мехобад. Ё 

худ, ибтидои асри бист «заррањои бунёдї» гуфта 
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электрон ва протонро дар назар медоштанд, зеро он 

замон онњо хурдтарин заррањои модда дониста 

мешуданд. Вале имрўз маънои «заррањои бунёдї» 

фарохтар гашта, электрон ва протон аз доираи он берун 

мондаанд. Собит шудааст, ки таркиби модда аз 

заррањои боз њам хурдтаре мисли бозонњо ва кваркњо 

иборат мебошад. 

Дар таркиби истилоњњои илмї баъзан аломатњое 

дохил мешаванд, ки мазмуни мафњумро ба пуррагї 

кушода наметавонанд. Одатан ин гуна аломатњо на ба 

худи мафњум, балки ба шарту шароити эљоди он 

(масалан, замону макони пайдоиш), номи шахси 

ихтироъкор ё кошиф вобастагї доранд ва ё тасодуфан 

пайдо шудаанд. Ба гуфти дигар аксари кулли ин ќабил 

истилоњњо истилоњњои номї, сарњарфї, љуѓрофї ва 

ѓайра мебошанд, чунончи, падидаи Комптон, ќувваи 

Ампер, сикли Карно, гармои љоулї, лазер, ЌЭМ ва 

ѓайра.  

Ин гуна истилоњњоро мансуб ба истилоњоти 

бетафовут донистан мумкин аст. Ба истилоњоти 

бетафовут њамчунин истилоњњое низ тааллуќ дониста 

мешаванд, ки аз забони бегона иќтибос шудаанд ва 

маънои бевоситаи онњо дар забони истеъмолкунанда 

рўшан нест: ион, шунт, плазма, протон, позитрон ва ѓ. 

Истилоњхое, ки муњимтарин аломати онњо ихтиёрї 

гирифта шудааст, мисли соиши навъи якум, соиши 

навъи дуввум, собити а ва в-и Вандервалс ва монанди 

инњо низ истилоњоти бетафовутанд. 
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Дар байни аломатњои зикршудаи истилоњњо як 

гурўњ аломатњое низ вуљуд доранд, ки аз рўйи онњо ба 

кадом гурўњи истилоњот (сањењ ё носањењ) мансуб будани 

истилоњро донистан душвор аст. Ин гурўњи истилоњњо 

бештар дар шакли ибораи изофии исму сифат сохта 

шудаанд: шиддати паст, шиддати баланд, фишори паст, 

фишори баланд, халои хуб, халои тира, халои абараъло, 

кори мусбат, кори манфї ва ѓайра. 

 

 

3. Њамбастагии калима, мафњум ва истилоњ  

 

Тавре ки ќаблан зикр гардид, истилоњ калима ва ё 

ибораи махсусест.  Вале на њар калимаи махсусро ба 

сифати истилоњи илмї пазируфтан љоиз аст. Пас чї гуна 

калима истилоњи илмї-техникї буда метавонад? Ва ё, 

њар гуна истилоњ мафњуми илмиеро инъикос мекунад? 

Барои ба ин пурсишњо посух додан лозим меояд, ки 

калима, мафњуми илмї ва истилоњи илмї муќоиса карда 

шаванд. 

Маълум аст, ки калима асоситарин воњиди забон 

барои ифода кардани номи чизњову њодисањое мебошад, 

ки дар бораи онњо инсоне мехоњад ба инсони дигар 

маъниеро расонад. Ба иборати дигар, калимањо бори 

маънавии муайяне бар дўш доранд. Ѓайр аз ин 

калимањои маъмулї сермаъно буда метавонанд, ва 

илова бар ин, камубеш бори эњсосотї низ мекашанд. 

Вале дар забон калимањои махсусе њам вуљуд доранд, ки 

аз доираи эњсосот ќариб берун буда, на ягон маънї, 
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балки мазмунеро ифода мекунанд, яъне номи мафњуме 

мебошанд. Калимае, ки ба воситаи он номи мафњум 

ифода карда мешавад, истилоњ ном гирифтааст. 

Пайдоиши мафњум асосан бо фаъолияти тахассусии 

инсон дар соњањои илм, техника, тиб, њарб, истењсолот, 

тиљорат ва монанди инњо алоќамандї дорад. 

Мафњуми илмї чунин шакли фикр аст, ки дар он 

мазмуни ин ё он тасаввуроти илмї (њодисаву 

фарояндњои илмї, чизи илмї ва ѓайра) аз рўйи 

муњимтарин ва заруртарин аломаташ ва ё хосияташ 

инъикос ёфтааст. Пажуњишгар барои њосил кардани 

мафњуми илмї аз миќдори зиёди хосияту аломатњои 

объектњои мавриди пажуњиш танњо муњимтарин ва 

заруртаринеро људо мекунад, ки мафњумро ба пуррагї 

ифода мекунанд. Аломатњо мушаххассоте мебошанд, ки 

барои муќоиса кардани тасаввуроти илмї истифода 

мешаванд. Мушаххассот хосиятњоеанд, ки дар 

ташаккули мафњум сањми асосї доранд. Умуман, дар 

ташаккули мафњуми нави илмї се навъи амали аќлонї 

зарур аст: муќоиса, инъикос ва хулосагирї. Зимни 

муќоиса пажуњишгар монандї ва тафовути тасаввуроти 

илмиро људо карда, сипас бо роњи инъикоси аќлона 

мушаххасотеро ошкор месозад, ки мўљиби ин монандї ё 

тафовутанд. Нињоят, ў натиљањоро хулоса карда, 

мушаххассоти асосиеро аниќ мекунад, ки дар заминаи 

онњо мафњуми матлуб шакл мегирад. 

Њамин тавр, дар љараёни маърифати илмї 

мафњумњои нави махсусе пайдо мешаванд, ки мазмуни 

онњоро дар навбати аввал ѓайр аз пажуњишгар каси 
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дигаре фањмида наметавонад. Ин гуна мафњумњо танњо 

баъди дар адабиёти илмї ёфтани ифодаи луѓавии худ, 

яъне номи худ ба њамагон рўшан мегарданд. Фарќи 

асосии мафњуми илмї аз мафњуми умумї дар он аст, ки, 

агар мафњуми умумї аломатњои умумии чизу 

њодисањоро ба таври зоњирї инъикос карда, дар шакли 

калима ифода гардад, мафњуми илмї муњимтарину 

заруртарин аломатњои чизу њодисањои илмиро инъикос 

намуда, бо истилоњи илмї ифода мешавад. Ба сифати 

истилоњи илмї калимаи махсусе аз захираи луѓавии 

забон, ё тозакалимаву тозаиборањое истифода мешавад, 

ки дар заминаи ќонуниятњои калимасозиву 

иборабандии забон сохта шудааст. Калимаи 

истилоњшаванда бояд аќаллан яке аз аломат ё хосиятњои 

муњими мазмуни мафњуми илмиро инъикос карда 

тавонад. 

Њамин тариќ, калима ва истилоњи илмиро 

муќоиса карда, аломатњоеро нишон додан мумкин аст, 

ки миёни онњо фарќ мегузоранд: 

1) на њар гуна калима истилоњи илмии техникї 

буда метавонад: истилоњи илмии техникї калимае дар 

вазифаи махсус аст, ки онро вожа гуфтан мумкин аст; 

2)  истилоњи илмии техникї калимаи интихобие аз 

захираи луѓавии забон аст, ё тозакалимаест, ки дар 

заминаи ќонуниятњои калимасозии забон сохта 

шудааст; 

3) истилоњи илмии техникї якмаънист (яъне 

мазмуни танњо як мафњуми илмии техникиро инъикос 
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мекунад), дар њоле ки калимаи маъмулї метавонад 

сермаънї бошад; 

4)  истилоњи илмии техникї ба мафњум бастагии 

ногусастанї дорад, дар њоле, ки на њар гуна калимаи 

оддї ба мафњум алоќаманд аст; 

5) истилоњи илмии техникї ду вазифа бар дўш 

дорад: номи мафњуми илмї аст ва мазмуни мафњуми 

илмиро инъикос мекунад. 

Мазмуни мафњуми илмии техникиро маљмўи 

хосияту аломатњои барљастаи дар њамон мафњум 

инъикосёфтаи тасаввуроти илмї ташкил медињад. 

Чунончи, муњимтарин аломати мазмуни мафњуми 

љараёни электрикї «бонизомона њаракат кардани 

заррањои электрнок дар моддањои ноќил» мебошад. 

 

 

§4.  Мафњумњои илмии техникї ва хусусиятњои 

онњо  

 

Мафњумњои марбут ба як соњаи илм «худи дар 

худ» буда наметавонанд. Онњоро мебояд дар робита бо 

мафњумњои соњањои дигари илм (хусусан илмњои 

њамљавор) муоина кард. Системаи мафњумњои њар соњаи 

илм аз мафњумњое иборат аст, ки ба якдигар то дараљаи 

муайян таносуби маъноиву мазмунї доранд. 

Чунончи, системаи мафњумњои физика аз 

гурўњњои зерини мафњумњо иборат аст: 

1) мафњумњои махсуси марбути танњо соњаи 

физика; 
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2) мафњумњое, ки дар илмњои њамљавор 

(математика, химия, астрономия, љуѓрофия) ва илмњои 

техникї низ баррасї мешаванд; 

3) мафњумњои умумиилмї ва умумитехникї. 

Дар соњаи илмњои даќиќ ва техникї гурўњњои 

зерини мафњумњои илмї истилоњ шуда метавонанд: 

а) раванд (протсес) ва њодисањои илмї-техникї; 

б) бузургињо ва воњиду њиссавоњидњои илмї-

техникї; 

в) хосиятњои илмї-техникї; 

г) ќонун ва ќоидањои илмї-техникї; 

д) чизњои илмї ва техникї. 

Гурўњи раванд ва њодисањо мафњумњое тавлид 

мекунанд, ки ба амалу њаракат, яъне ба таѓйироти 

миќдорї ва сифатї алоќаманданд, чунончи: 

дар соњаи физика: љўшиш (кипение),ќутбиш 

(поляризация), коњиши радиоактивї (радиоактивный 

распад), гамматобиш (гамма-излучение), гармоиш 

(нагревание), кўчиши љисм (перемещение тела), анге-

зиши атом (возбуждение атома), чархиши љисм 

(вращение тела), пешрафти љисм (поступательное 

движение тела), афканиши термоэлектронї (термоэлек-

тронная эмиссия), электронрабоиш (захват электрона), 

рониши заррањо (отталкивание частиц),сармоиш 

(охлаждение), нурафшонї (люминисценция), парока-

ниши нур (рассеяние света) и т.п.; 

дар соњаи химия: пайвастшавии моддањо (соеди-

нение веществ), њосилшавї, оксидшавї (окисление), 
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барќароршавии реаксия (восстановление реакции), 

реаксия, катализ, гидролизва ѓайра. 

Гурўњи бузургињо ва воњиду њиссавоњидњо 

љињатњои миќдории воќеиятро инъикос мекунанд. Инњо 

номи параметрњо: фишор (давление), њаљм (объём), 

њарорат (температура), зичї (плотность), масса, энергия, 

кор (работа), ќувва(сила), тавон(мощность), шитоб 

(ускорение), ваќт (время), масофа (расстояние), суръат 

(скорость), ќувваи љараён (сила тока), шиддат 

(напряжение), муќовимат (сопротивление) ва ѓайра;  

собитњо: собити коњиш (постоянная распада), 

собити њамтаъсирот (постоянная взаимодействия), 

собити электрикї (электрическая постоянная), собити 

муќовимати дарунї (постоянная внутренного сопро-

тивления), собити ваќт (постоянная времени), 

собитигазї (газовая постоянная), собити оби дурушт 

(постоянная жесткой воды), собити интегронї 

(интегральная постоянная), собити кайњонї 

(космическая постоянная), собити магнитї (магнитная 

постоянная), собити асбоб (постоянная прибора), собити 

мувозинат (постоянная равновесия)   ва ѓайра; 

 зарибњо: зариби соиш (коэффициент трения), 

зариби кори муфид (коэффициент полезного действия), 

зариби васеъшавии њароратї (коэффициент 

термического расширения), зариби часб (коэффициент 

вязкости), зариби мављи давон (коэффициент бегущей 

волны), зариби ќувваи болобар (коэффициент 

подъемной силы), зариби барометрї (барометрический 

коэффициент), зариби барќарорсозї (коэффициент 
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восстановления), зариби массањои чархзананда 

(коэффициент вращающих масс), зариби динамикї 

(динамический коэффициент), зариби кислотагї 

(коэффициент кислотности), зариби магнитфизої 

(коэффициент намагничивания), зариби мањлул-

шавандагї (коэффициент растворимости), зариби 

полоиш ( коэффициент фильтрации) ва ѓайра; 

омилњо: (омили инъикос (фактор отражения), 

омили фурўбурд (фактор поглощения), омили ваќт 

(фактор времени), омили геометрї (геометрический 

фактор), омили газї (газовый фактор), омили молекулї-

кинетикї (молекулярно-кинетический фактор), омили 

химиявї (химический фактор), омили экспоненсиалї 

(экспоненциальный фактор) ва ѓайра;  

воњид ва њиссавоњидњо метр, сония (секунда), 

ампер, килограмм, грамм, метр бар сония (метр на 

секунду), волт (вольт), милливолт (милливольт), ватт, 

мегаватт, ангестрем, мол, грамм на мол (грамм на моль), 

литр, љоул (джоуль), килољоул (килоджоуль) ва ѓайра 

мебошанд. 

Ба гурўњи хосиятњои илмї -техникї мафњумњое 

мансубанд, ки љињатњои сифатии чизњоро тавсиф 

медињанд, чунончи: 

электроноќилї(ят) (электропроводимость), сахтї 

(твердость), мањкамї (прочность), устуворї 

(устойчивость), чандирї (упругость), чарсї (хрупкость), 

шаффофї (прозрачность), часбої (вязкость), гунљої 

(ёмкость), дуруштї (жесткость), тирагї (мутность), 

абарноќилї(ят) (сверхпроводимость), шорої (текучесть), 
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њассосї (чувствительность), дурахшонї (освещенность), 

ќутбишавандагї (полярность) ва ѓайра (физика); 

самаранокї (эффективность), ќаробат (валент-

ность), мањлулшавандагї (растворимость), бодхўрда-

шавї (выветривание), радиоактивї (радиоактивность), 

маъданнокї (минеральность), оксидкунандагї (оксид-

ность), электроманфигї (электроотрицательность), 

ќутбият (полярность), валентнокї (валентность), турушї 

(кислотность) ва ѓайра (химия). 

Гурўњи ќонун ва ќоидањои илмї -техникї 

мафњумњое тавлид мекунанд, ки дар онњо робитаи 

мутаќобили њодисаву фароянд ва бузургињои илмї 

таљассум ёфтааст, чунончи: 

ќонуни љозиба (закон тяготения), ќонуни баќои 

энергия (закон сохранения энергии), ќонуни инъикоси 

пурра (закон полного отражения), ќонуни коњиши 

радиоактивї (закон радиоактивного распада), ќонуни 

таќсимоти суръатњо (закон распределения скоростей), 

ќонуни индуксияи электромагнитї (закон электро-

магнитной индукции), ќоидаи љамъбандии суръатњо 

(закон сложения скоростей), ќонуни љозибаи умуми-

љахонї (закон всемирного тяготения), ќоидаи дасти чап 

(правила левой руки), ќоидаи дасти рост (правила 

правой руки), ќоидаи винти рост (правила правого 

винта) ва ѓайра (физика); 

ќонуни њаммонандии геометрї, ќонуни косинус 

(закон косинуса), ќонуни хурдтарин квадратњо (закон 

наименьших квадратов), ќонуни квадратњои чаппа 

(закон обратных квадратов), ќонуни кубњои чаппа 
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(закон обратных кубов), ќонуни ќуввањои параллел 

(закон параллельных сил), ќонуни њаммонандї (закон 

тождественности), ќонуни секунљаи векторњо (закон 

треугольника векторов), ќонуни параллелограми 

векторњо (закон параллелограмма векторов) ва ѓайра 

(математика); 

ќонуни таъсири масса (закон действий масс), 

ќонуни даврии Менделеев (периодический закон 

Менделеева) ва ѓайра (химия). 

Ба гурўњи чизњои илмї-техникї заррањои бунёдї, 

унсурњои кимиёї, асбоб, дастгоњ, мошину механизмњо, 

љузъиёт, мавод ва ѓайра дохил мешаванд, чунончи: 

 атом, молекула, ион, электрон, позитрон, бозон, 

нейтрон, њидроген, ќуввасанљ, амперсанљ, генератор, 

трансформатор, суръатфизо, линза, диод ва ѓайра 

(физика); 

сафеда, ишќор, туршоба, спирт, уран, тилло, 

калий, калсий, натрий, алюминий, оксиген, нитроген, 

карбон, тилло, нуќра, оњан, намак, газ, нафт, симоб, 

барий, кадмий, фосфор, титан, литий ва ѓайра (химия); 

Мафњумњои мансуб ба њар яки ин гурўњњо ба 

маљмўи аломатњои муайян тавсиф мешаванд. Чунончи, 

барои мафњумњои гурўњи чизњо ингуна аломатњо 

хосанд: шакл, андоза, сохтор, тайинот, мавод, таркиби 

кимиёї, тарзи истењсол ва монанди инњо. Аломатњои 

хоси мафњумњои гурўњи фарояндњо инњо буда 

метавонанд: хусусияти гузариши фароянд, суръати 

фароянд, шиддат (интенсивият), замон, сабабњои 

пайдоиш, натиљањои фароянд. Мафњумњои гурўњи 
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хосиятњо бо аломатњои зайл тавсиф мешаванд: 

аломатњои инъикосшуда, моњияти хосият, шароити ба 

даст овардани хосият, усули санљиш ва дараљаи 

сањењияти хосият. Барои мафњумњои гурўњи бузургињо 

аломатњое мисли тарзњои муайян кардан ва андозагирии 

онњо хос аст. 

Дар тањлили мафњумњо дар баробари муайян 

кардани аломатњои умумиву махсус, инчунин донистани 

муносибат (робита)-њои байни онњо низ муњим аст. 

Муносибатњои мантиќї ё худ муносибатњои монандї 

робитањои дохилии байни мафњумњоро аз рўи аломате 

муќаррар мекунанд, ки барои онњо асосї ва умумї аст.  

Мисол:                                                      

      

                            
 

Дар ин мисол мафњумњои 2,3 ва 4 ба мафњуми 1 

муносибати мантиќї доранд, зеро аз нигоњи њаљми 

мафњум мафњуми њаракат нисбат ба мафњумњои 

њаракати мунтазам, њаракати номунтазам ва њаракати 

собитшитоб васеътар аст. Аз ин рў мафњуми 1-ро 

мафњуми зотї мегўянду мафњумњои 2, 3 ва 4-ро 

мафњумњои навъї. Дар байни мафњумњои зотї ва 

мафњумњои навъї ќонунияти зерин амал мекунад: 

њаракат 

њаракати 

мунтазам 

њаракати 

номунтазам 

њаракати 

собитшитоб 
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мазмуни мафњуми зотї ба мазмуни њар як мафњуми 

навъї низ мутааллиќ аст. Чунончи, мазмуни умумии 

мафњуми ќувва ба мазмуни њаргуна навъи ќувва (ќувваи 

соиш, ќувваи љозиба, ќувваи чандирї) низ дохил шуда 

метавонад. 

Аломатеро, ки аз рўйи он мафњумњои зотї ба 

мафњумњои навъї таќсим мешаванд, аломати таснифот ё 

асоси таќсимот мегўянд. Масалан, суръатфизоњои 

заррањои электрнокро аз рўйи шакли масири заррањо ин 

тавр тасниф кардан мумкин аст: суръатфизоњои хаттї ва 

суръатфизоњои доиравї (сиклї). Яъне дар ин маврид 

аломати таснифот шакли масири зарра (хати рост ва 

доира) мебошад. 

Як навъи махсуси муносибатро, ки асосан дар 

байни мафњумњои гурўњи воњидњои ќиёсї ва бузургињо 

вуљуд дорад, зикр кардан муњим аст. Мисол: «ќувва» ва 

«фишор». Мафњуми «фишор» нисбат ба мафњуми 

«ќувва» на мафњуми навъї, балки мафњуми њосила 

мебошад. Барои ќувва «ќувваи фаъол», «ќувваи 

натиљавї» ва монанди инњо мафњумњои навъї шуда 

метавонанд. Ё худ, гуфтан наметавон, ки километр 

назар ба метр мафњуми васеътар, ё сантиметр назар ба 

метр мафњум тангтар мебошад. Якеи онњо мафњуми 

асосї асту (метр) дигаре њосилавї (километр, 

сантиметр). Дар ин гуна мавридњо мафњумњоро 

мафњумњои асосї ва њосилавї ё мафњумњои 

њосилшаванда ва њосилкунанда гуфтан мебояд. 

Мафњуми илмии техникї танњо дар сурате њамчун 

тафаккури илмї шинохта мешавад, ки ифодаи хаттї 
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пайдо кунад. Ду имконияти нишон додани ифодаи 

хаттии мафњуми илмї вуљуд дорад: ба воситаи истилоњ 

(номи мафњум) ва ба воситаи таъриф (шакли кўтоњ ва 

равшани баёни мазмуни асосии мафњум). 

Чунончи, дар илми физика тавон њамчун истилоњи 

илмї чунин таъриф дорад: «тавон бузургии физикиест, 

ки нисбати кори дар воњиди ваќт иљрокардаи љисмро 

бар њамин фосилаи ваќт ифода мекунад». 

Чунон ки аз ин мисол дида мешавад, зимни 

таърифи мафњум: 

1) муњимтарин аломатњои мазмуни он муќаррар 

ва муайян карда мешавад (кори дар воњиди ваќт 

иљрошуда); 

2) робитаи он бо мафњумњои дигари илмї ошкор 

мегардад (робитаи тавон бо кор ва ваќт); 

3) љойи он дар маљмўи мафњумњои соњаи муайяни 

илм таъйин мегардад (маљмўи мафњумњои механика). 

 

 

§5. Номгон (номенклатура)-и илмии техникї 

 

 Тавре ки ќаблан зикр гардид, воњидњои луѓавии 

забони адабиёти илмї-техникиро ѓайр аз воњидњои 

маъмулии забони умумимиллї њамчунин вожагон, яъне 

калимањову иборањои махсусе низ ташкил медињанд, ки 

номи мафњумњои илмї ва номи чизњои илмї ва илмї-

техникиро ифода мекунанд. Одатан дар адабиёти илмї-

техникї вожагонеро, ки барои номгузорї кардани 

мафњумњои илмї истифода мешаванд, истилоњот 
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(терминология) мегўянду вожагони ифодакунандаи 

номи чизњои илмї ва техникиро – номгон 

(номенклатура).  

Њамин тавр, ќисмати асосии таркиби луѓавии 

забони илмро истилоњот ва номгон ташкил медињанд, 

чунончи, дар забони осори  илмии риштаи физика 

калимаву иборањое чун ќувва, суръат, шитоб, кор, 

тавоної, шиддат, муќовимат, сахтї, чандирї, њаракати 

муназзам, шадидияти майдони магнитї, ќобилияти 

шўъошикании шиша, интерференсия, энергия, дифраксия 

ва ѓайра мисоли истилоњоти физикианду ќуввасанљ, 

њароратсанљ, реактор, генератор, атом, молекул, 

электрон, ион, муњаррики дарунсўз ва ѓайра – мисоли 

номвожагони физикї. 

Умуман, ба назари мо њар калима ва ё ибораи 

махсусеро, ки дар адабиёти илмї-техникї барои ифода 

кардани номи мафњуми илмї ё номи чизњои илмиву 

техникї истифода мешавад, донишвожа (донишкалима) 

ва маљмўъи ин калимањоро донишвожагон 

(донишкалимот) гуфтан мумкин аст. Истилоњот ва 

номгон аз љумлаи донишвожањоянд. 

Барои муќаррар кардани тафовуту умумият ва 

робитаи мутаќобили байни донишкалимањо зарур аст, 

ки ном чун воњиди луѓавї дар забони умум ва дар 

забони илм муќоиса шавад. 

Истилоњи илмї калимаи интихобие аз забони 

адабї аст, ки он барои ифода кардани номи мафњуми 

илмие ба забони илм иќтибос карда шудааст (суръат, 

кор, мављ, роњ) ё тозакалимаву тозаиборае мебошад, ки 
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љињати номгузорї кардани мафњумњои илмї ба василаи 

ќоидањои калимасозиву иборабандии забони адабї 

сохта шудааст (кўчиш, сахтї, нуфузпазирї, њаракати 

паргорї, афтиши озодонаи љисм), ва ё калимаи 

байналмилалиест, ки дар забони миллї пазируфта 

шудааст (резонанс, энталпия, функсия).  

Истилоњи илмии техникї таъриф низ дорад, ки он 

ба шакли кўтоњ мазмуни мафњуми илмиро таљассум 

мекунад (шитоби љисм бузургии физикиест, ки ба 

нисбати таѓйироти ваќтонаи суръати љисм бар фосилаи 

ин ваќт баробар аст).  

Њамин тавр истилоњи илмї ду вазифа бар дўш 

дорад: 

 1) номи мафњуми илмї аст; 

 2) мазмуни мафњуми илмиро таљассум мекунад. 

 Бар хилофи калимаи оддии забон истилоњ 

якмаънї буда, аз дигар тобишњои луѓавї мањрум аст. 

Ном дар забони адабї воњиди луѓавиест, ки ба 

воситаи он чизњои ќобили дид ва ќобили дарк 

номгузорї мешаванд. Ба иборати дигар, дар забони 

адабї њар чизе, ки инсон дар њаёт дучор меояд ва 

истифода мекунад, номгузорї мешавад. Ин чиз дар 

табиат вуљуд дорад, ва ё ба дасти инсон сохта шудааст. 

Чунончи, номи дарахтон ва мевањо (зардолу, гелос, 

чормаѓз, себ), номи асбобњои рўзгор (коса, табар, теша), 

номи хўроку пўшок (об, нон, намак, курта, шалвор), 

номи чизњои моддї (санг, хок, барф) ва ѓайра. Яъне дар 

забони адабї номи чиз метавонад мафњум набошад, 
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зеро номгузорї дар забони адабї њодисаи ќобили 

мушоњида ва њиссист. 

Ном дар забони илмии техникї воњиди луѓавие аз 

забони адабї аст ва ё тозавоњидест, ки дар заминаи 

ќоидањои вохидсозии забони адабї сохта шудааст. Ба 

воситаи ин воњид мафњуми илмї ва чизе номгузорї 

мешавад, ки дар љараёни маърифати илмиву техникї 

кашф шудааст ва ё тавлид гардидааст. Ба таъбири 

дигар, номгузорї дар забони илм бар хилофи забони 

адабї на њодисаи мушоњидавию њиссї, балки њодисаи 

таљрибию фикрист, яъне воњиде, ки ба воситаи он чизи 

илмї ва ё техникї номгузорї мешавад, дар аксари 

мавридњо мафњум аст, зеро чизи илмї ва ё техникї низ 

таъриф дорад. Чунончи: атом (њамчун чизи илмї) 

микрозарраи модда ё худ њамон хурдтарин њиссаи 

унсури кимиёист, ки њомили њама хосиятњои он бошад; 

генератор (њамчун чизи техникї) олатест, ки барои 

табдил додани як навъи энергия ба навъи дигари он 

хидмат мекунад (чунончи энергияи бодро ба энергияи 

электрикї ва ѓайра); њароратсанљ (термометр, њамчун 

чизи илмї- техникї) асбобест, ки барои санљиши 

њарорати моддањо истифода мешавад ва ѓайра. 

Њамин тариќ, номвожагони њар як соњаи илми 

табииро се гурўњи чизњо ташкил медињанд:  

1) чизњои илмї; 

 2) чизњои илмї-тахникї; 

 3) чизњои техникї. 

Чизњои илмї чизњоеанд, ки дар табиат вуљуд 

доранд ва дар фароянди шинохти табиат ошкор 
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мегарданд. Гоњи мураттаб сохтани фењристи чизњои 

илмї аввалан аз муодили номи ин чизњо дар забони 

миллї истифода мекунанд, чунончи, номи унсурњои 

кимиёї (тилло, нуќра, мис, сурб), номи рустанињо 

(садбарг, зарбех, офтобпараст), номи њайвоноту 

њашарот (гов, асп, шутур, пашша, гамбуск) ва ѓайра. 

Дар сурати дар захираи луѓавии забони миллї вуљуд 

надоштани муодили номи чизи илмї рў ба вомгирї аз 

забони асл оварда мешавад, чунончи номи чизњои 

физикї аз ќабили атом, молекул, ион, электрон, 

позитрон, бозон, кварк ва монанди инњо дар забони 

тољикии физика бетаѓйир пазируфта мешаванд. 

Чизњои илмї-техникї ва техникї чизњоеанд, ки 

одатан дар табиат вуљуд надоранд ва танњо дар натиљаи 

кори зењнї ва љисмонии инсон дар асоси ѓояњои илмиву 

техникї ба вуљуд омадаанд. Аз ин љост, ки калимањое, 

ки ба воситаи онњо чизњои техникї номгузорї 

мешаванд, аксаран дар забони миллї мављуд нестанд. 

Ин гуна калимањо ба таври сунъї бо роњи истифодаи 

ќоидањои калимасозии забони адабї аз рўйи вазифаву 

таъйинот, шакл, таркиб ва дигар аломатњои чизи 

техникї сохта мешаванд, чунончи, ќуввасанљ, наварди 

зонушакл, сагаки механизм, раќќос, мубаддил 

(трансформатор) ва ѓайра. 

Дар номгузории чизњои илмї-техникї ва техникї 

намоя (индексатсия)-и њарфиву раќамї низ истифода 

мешавад. Масалан, номи муњаррике, ки гардона 

(ротор)-аш, фарз кардем, дар як даќиќа сад гардиш 
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мекунад, мумкин аст ба таври кўтоњ дар шакли М-100 

ишорат шавад.  

Њамин тариќ, истилоњот ва номвожагонро 

муќоиса карда, аломатњоеро муќаррар сохтан мумкин 

аст, ки тафовути байни онњоро нишон медињанд: 

1) донишвожае, ки номи мафњуми илмиро ифода 

мекунад, истилоњ аст; донишвожае, ки барои ифодаи 

чизи мавриди тањќиќ истифода мешавад, номи илмист; 

донишвожае, ки барои ифодаи номи чизи истењсоливу 

тиљоратї истифода мешавад, номи техникист; 

2) мафњумият (мафњум будан)-и ном мушаххассаи 

муњимми истилоњ ва чизи техникист. Мафњумияти номи 

чизњои илмї он кадар равшан ва сањењ нест (аксари ин 

номњо дар аввал тамоман номафњуманд). Мушаххассаи 

муњими чизњои илмї моддият (яъне, дар табиат вуљуд 

доштан)-и онњост; 

3) барои истилоњ доираи истеъмол ањамияти 

муњим дорад, яъне истилоњ танњо дар доираи 

истилоњоти як соњаи илм якмаънист, яъне номи як 

мафњуми илмиро ифода мекунад, ва берун аз ин доира 

истилоњ вазифаи худро гум карда, ба сайёристилоњ 

(транстермин) мубаддал мегардад. 

Аммо номњои илмї ва техникиро дар забони 

баёни илмњои њамљавор ва умумитехникї дучор омадан 

мумкин аст. Чунончи, номи асбобњои андозагириро, ки 

дар заминаи ќонуниятњои илми физика сохта шудаанд, 

метавон дар соњањои дигари илм, мисли заминсанљї, 

зилзиласанљї, кайњоншиносї, энергетика, тиб ва ѓайра 

дучор омад. 
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§6. Талабот нисбат ба дурустии системаи 

истилоњоти илмии техникї 

 

Тањлили системаи истилоњоти забони илмњои 

гуногун ва тањќиќи нуќсонњои истилоњот ба он далолат 

мекунад, ки яке аз сабабњои пайдоиши истилоњњое, ки 

боиси вайрон шудани низоми истилоњот дар адабиёти 

илмии техникї мегарданд, риоя нашудани талаботи 

зерин мебошад: 

1) дар системаи истилоњоти забони як соњаи илм 

вуљуд надоштани истилоњоти чандмаъно. 

Истилоњи чандмаъно истилоњест, ки дар забони 

илм чанд мафњуми гуногунро ифода кардааст. 

Чандмаъноии истилоњотро њангоми муќоисаи 

истилоњоти забони соњаи муоинашавандаи илм бо 

истилоњоти забони соњањои њамљавори он   ва забони 

илмњои умумитехникї ошкор сохтан мумкин аст. Дар 

забони соњањои гуногуни илм чандмаъноии истилоњ 

умуман роиљ аст, зеро дар амал яке аз тарзњои сохтани 

истилоњоти нав роњи ба дўши калимаи ошно бор 

кардани маънии нав мебошад. Чунончи, љойи тааљљуб 

нест, ки истилоњи «коллектор» дар забони илми физика 

ба маънии яке аз электродњои асбоби нимноќилї 

фањмида мешаваду дар забони илми заминшиносї – ба 

маънии шахси гирдоварандаи намунаи маъданиёт. Вале 

дар системаи истилоњоти забони як соњаи илм набояд як 

истилоњ чанд маъноро ифода кунад. 

Чандмаъноии истилоњ дар забони як соњаи илм чї 

маънї дорад? 
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То солњои наздик дар адабиёти физикї истилоњи 

«фишор» ба маънињои «њар гуна ќувваи ба сатњ 

таъсироваранда» ва «нисбати ќувваи ба сатњ 

таъсироваранда бар воњиди ин сатњ» шарњ меёфт. Ё худ 

истилоњи «гармоиши љисм» чун «раванди афзоиши 

њарорати љисм» ва «раванди ба љисм бахшидани 

миќдори гармо (њатто бе афзоиши њарорат)» фањмида 

мешуд. Тавре ки аз ин мисолњо рўшан гашт, дар забони 

як соњаи илм ба сари њамон як истилоњ бор кардани 

мафњумњои гуногун метавонад боиси дарњам-барњамињо 

гардад ва сари ваќт ислоњ кардани ин нуќсонњо муњим 

ва зарур аст. 

Ѓайр аз ин, дар забони як соњаи илм чандмаъноии 

калимањои таркиби ибораистилоњотро низ бартараф 

сохтан лозим аст. Масалан, дар   забони баёни илми 

физика дар истилоњњои «ќувваи зинда» ва «ќувваи асп» 

ба маънињои «энергия» ва «тавон» истифода кардани 

«ќувва» тамоман беасос аст. 

2) дар системаи истилоњоти забони як соњаи илм 

вуљуд надоштани истилоњоти муродиф; 

Мутаассифона њоло њам дар таркиби системаи 

истилоњоти забони як соњаи илм ба истилоњњое дучор 

омадан мумкин аст, ки чанд муродифи њамсанг доранд, 

яъне як мафњум бо ду, се ва зиёда ном ифода шудааст. 

Чунончи, дар забони баёни физика истилоњи 

«потенсиали пурраи термодинамикї» имрўз чанд 

муродиф дорад: потенсиали пурраи термодинамикии 

собитфишор, потенсиали изотермии изобарї, потенсиали 

изобарї  ва ѓайра. Ин истилоњот аз љињати илмї ѓалат 
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нестанд ва як мафњуми физикиро ифода мекунанд, вале 

ба сабаби гуногуншаклї хотири хонандаро парешон 

сохта, масалан љараёни таълимро душвор гардонда 

метавонанд. 

Истилоњоти муродиф инчунин гоњи аз як забон ба 

забони дигар тарљума шудани адабиёти илмї ба вуљуд 

омада метавонанд. Масалан, њангоми аз забони русї ба 

забони тољикї тарљума шудани адабиёти илмї-техникї 

баъзе истилоњњои русї чанд муродифи тољикї пайдо 

кардаанд. Чунончи, истилоњи «частота» дар як адабиёт 

ба шакли «басомад» тарљума шудаву дар адабиёти 

дигар – ба шакли «зудї». бошад Муодили тољикии 

истилоњи «взаимодействие» имрўз чанд шакл дорад: 

таъсири мутаќобил, таъсири якдигарї, таъсири байни-

якдигарї, таъсири њамдигарї таъсири байнињамдигарї, 

ба якдигар таъсиркунї, њамтаъсирот.  

Ин гуна истилоњот имрўз дар адабиёти тољикии 

илмї-техникї зиёд аст. Аз ин љост, ки яке аз масъалањои 

асосии кори истилоњсозї дар адабиёти илмї-техникї 

интихоби муодилњои дурусти истилоњоти илмии русї ва 

низоми ягона додани онњо мебошад.  

Њамин тавр, меъёрњои яггунсозии истилоњотро 

дар адабиёти илмии техникї ин тавр таъйин  кардан 

мумкин аст: 

1. Якмаъної: дар системаи истилоњоти як соњаи 

илм истилоњ  бояд  якмаънї  бошад, яъне  бояд  мазмуни  

танњо  як  мафњуми  илмиро  инъикос  кунад  ва  баръакс  

барои  ифода  кардани  мафњуми  илмие  танњо  як  

истилоњ  истифода  шавад; 
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2. Системнокї: њар як истилоњи илмї узви 

системаи истилоњоти муайяни илм ва ё илмњои 

њамљавор буда, танњо дар њамин системаи истилоњот 

сањењу якмаънист; берун аз доираи ин  система  истилоњ  

якмаъноии  худро  гум мекунад; 

3. Сањењї: калима ва ё ибораи истилоњшаванда 

бояд аз унсурњои зиёдатї орї буда, мазмуни мафњуми 

илмиро ба таври сањењ инъикос карда тавонад; дараљаи 

сањењии истилоњи  илмї  ба  истифодаи  воситањои  

дурусти  калимасозиву иборабандї бастагї  дорад; 

4. Кўтоњї ва ихчамї: истилоњи илмї бояд 

њатталимкон кўтоњ бошад; вале дар ин маврид дар  

адабиёти илмї-техникї  дар  шакли  ибора  бештар  

сохта  шудани  истилоњро  набояд  камии  он  донист; 

5. Гардишпазирї ё худ татбиќпазирї: ба сифати 

истилоњи илмї дар зарурат бояд калимае пазируфта   ва 

ё  сохта шавад, ки гардишпазир  бошад, яъне  аз он 

имкони  сохтани  њосилаистилоњот  вуљуд  дошта  

бошад; дар  акси  њол  истилоњ татбиќи васеъ дошта  

наметавонад. 
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БОБИ III 

 

АСОСЊОИ ЭЉОДИ ИСТИЛОЊОТИ ИЛМИИ  

ТЕХНИКЇ ДАР ЗАБОНИ ТОЉИКЇ 

 

§1. Манбаъњои ташаккули истилоњоти илмии 

 техникї дар забони тољикї 

 

             Тањлили луѓавии адабиёти илмии техникии 

тољикї, аз љумла китобњои дарсиву таълимї оид ба 

асосњои илмњои даќиќ, табиатшиносї ва техникї собит 

месозад, ки системањои истилоњоти онњо аз њисоби 

манбаъњои зерин ташаккул меёбанд ва пурра карда 

мешаванд: 

 1) манбаъњое, ки аз онњо дар адабиёти илмии 

техникии тољикї луѓатњои истилоњотии тайёр иќтибос 

карда мешаванд; ин манбаъњо забонњои муќтадири илм 

(инглисї, фаронсавї, олмонї ва чанди дигар) ба 

воситаи забони русї ва њамчунин забони адабии тољикї 

мебошанд; 

 2) манбаъњое, ки дар заминаи онњо муодилњои 

тољикии истилоњоти илмии техникї сохта мешаванд; 

дар амалияи сохтани истилоњоти тољикии илмї  ин 

забони русї мебошад, ки он низ яке аз забонњои 

муќтадири илмї мањсуб мешавад; 

 3) манбаъњое, ки дар заминаи  онњо дар адабиёти 

илмии техникии тољикї омезаистилоњоти илмии 

техникї, яъне истилоњњои ним байналмилаливу ним 

тољикї сохта мешавад; ин манбаъњо забонњои 
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классикии илм (юнонї ва лотинї) ва забони русиву 

забони тољикї  мебошанд; 

 4) манбаъњое, ки дар заминаи онњо дар адабиёти 

илмии техникии тољикї истилоњоти илмии техникї 

баргузида мешаванд ва ё муодилњои тољикии 

истилоњоти бегонаи илмии техникї сохта мешаванд; 

инњо забонњои классикии форсї, забони муосири 

тољикї ва забони арабї, хусусан калимањои 

арабитабори тољикї мебошанд. 

 Дар адабиёти илмии техникии тољикї иќтибос 

кардани истилоњот маънии дугуна дорад: 

 а) иќтибос аз забонњои муќтадири илм ба воситаи 

забони русї маънии онро дорад, ки истилоњи 

байналмилалї (шояд бо каме таѓйироти имлої ва 

савтиёт) якљоя бо мафњуми худ вориди забони тољикии 

илм  мегардад: интерференсия, дифраксия, индуксия, 

абератсия, ионизатсия, конвексия, энталпия, энтропия, 

энергия, потенсиал, физика, механика, динамика, 

оптика, статика, система, масса, линза, газ, детектор, 

диоптрия, люкс, люмен, импулс, индуктивият, кандела, 

келвин, лазер, магнит, магнетон, мазер, нейтрон, 

электрон, атом, нуклид, параметр, плазма, диод, триод, 

резонатор, генератор, реостат, симметрия, фазотрон, 

синхрофазотрон, анод, катод, тиристор, эмиттер, 

молекула, вибратор ва ѓайра. 

 б) иќтибос аз забони адабии тољикї маънии онро 

дорад, ки ба сифати муодили тољикии баъзе истилоњоти 

русии илмї калимае аз захираи луѓавии забони адабии 

тољикї интихоб карда мешавад. Дар ин маврид, 
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калимаи ба сифати муодил интихобшуда аз маънињои 

луѓавї ва тобишњои маъної мањрум гардида, бояд аз 

љињати маънии луѓавї ба калимаи бегона (русї) наздикї 

дошта бошад, гарчанде ки мафњуми илмии ба дўши њар 

ду калима (њам худї ва њам бегона) ба таври сунъї 

тањмилшуда як аст. Масалан, калимаи «мављ», ки аз 

љињати бори маънавї ба калимаи русии «волна» 

наздикї дорад, дар забони тољикї ва русии илм 

мафњуми ягонаро ифода мекунанд: «густариши 

ваќтонаи ин ё он навъи ларзиш дар фазо». Дар адабиёти 

илмї-техникии тољикї аз забони адабии тољикї 

масалан, калимањои зерин иќтибос шудаанд ва вазифаи 

истилоњиро бар дўш гирифтаанд: зарра (частица, 

њамчун чизи физикї), њаракат (движение), њарорат 

(температура, бузургии физикї, хосияти љисм), захира, 

таъхир (запаздывание, њодисаи физикї), аљобат 

(странность, номи зарраи бунёдї), хастагї 

(утомляемость, хосияти олати физикї, масалан, 

хастагии фотоолат), зебої (номи зарраи бунёдї), шорої 

(текучесть, хосияти моеъ), серї (насыщенность, хосияти 

моеъ), њалќа (кольцо, њодисаи физикї, масалан, 

њалќањои Ниютон), зина (порог, хосияти физикї, 

масалан, зинаи њиссиёт), оила (семья, масалан, оилаи 

моддањои радиоактив), оина (зеркало, њамчун олати 

физикї), чашм (глаз, њамчун олати физикї), тўфон, 

талотумї, дараља, часбої, чарсї, шабнам, самар, тасвир, 

шарора, тирагї, майдон, остона, љунбої ва ѓайра. 

 Истилоњоте, ки дар адабиёти илмии техникии 

тољикї дар заминаи истилоњоти адабиёти русии илм 
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сохта мешаванд, бо роњи тарљума ва ба василаи 

ќоидањои калимасозиву ибораороии забони адабии 

тољикї амалї карда мешаванд. Дар адабиёти илмии 

техникии тољикї дар мавриди бо роњи тарљума аз 

забони русї сохтани истилоњоти илмї ду тарзи тарљума 

истифода мешавад: 

 1)  тарљумаи тањтуллафзї (њарфбањарф):  

          Тарљумаи тањтуллафзї, яъне калка яке аз роњњои 

ѓанї гардонидани истилоњоти илмии техникї дар 

забони тољикї мебошад. Моњияти тарљумаи 

тањтуллафзии истилоњоти илмии техникї аз он иборат 

аст, ки истилоњ дар забони иќтибоскунанда (масалан, 

забони тољикї) дар ќолаби истилоњи забони асл 

(масалан, забони русї) бо нигоњ доштани маънї ифода 

сохта мешавад; дар ин маврид барои сохтани истилоњ 

воситањои калимаву иборасозии забони иќтибоскунанда 

истифода карда мешаванд. Барои намуна чанде аз 

истилохоти илмии техникиеро нишон медињем, ки дар 

адабиёти илмии техникии тољикї бо ин роњи 

истилоњсозї сохта шудаанд:  

бузургии таѓйирёбанда (переменная величина), 

тасвири графикии функсия (графическое изображения 

функции), соњаи мављудияти функсия (область 

существования функции), интеграли дучанда 

(двухкратный интеграл), ќаторњои аломаттаѓйирёбанда 

(знакопеременные ряды), муодилањои дифференсиалии 

тартиби якум (дифференциальные уравнения первого 

порядка) ва ѓайра (математика); 
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      њаракати ростхатта (прямолинейное движение), 

ќувваи марказгурез (центробежная сила), ларзишњои 

хомўшнашаванда (незатухающие  колебания), ќонуни 

баќои энергия (закон сохранения энергии), мављи њамвор  

(плоская волна), таъсири мутаќобили тартиби наздик 

(взаимодействие ближнего порядка), ќонуни якуми 

термодинамика (первый закон термодинамики), фишори 

атмосферї (атмосферное давление), наздиктаъсирї 

(близкодейские), дурисанљ (дальномер), њаракати 

њароратї (тепловое движение), диполи электрикї 

(электрический диполь), дисперсияи мављњо (дисперсия 

волн), дифраксияи шўоъњои рентгенї (дифракция 

рентгеновских лучей), дарозии оптикии роњ (оптическая 

длина пути), ќонуни кинематикии њаракати нуќта 

(кинематический закон движения точки), ќонуни асосии 

динамикаи њаракати пешравандагї (основной закон 

динамики поступательного движения) ва ѓайра 

(физика).   

 2) тарљумаи маъної: 

           Дар адабиёти илмии техникии тољикї бо ин тарзи 

тарљума истилоњњо танњо аз рўйи маъно, яъне мафњуми 

истилоњ сохта мешаванд; дар ин маврид мумкин аст, ки 

сохтмони истилоњ таѓйир ёбад. Чанд мисол: ќобилияти 

шуъошикании шиша (показатель преломления стекло), 

танвири асбобњои оптикї (просветление оптики), 

њаракати чархзанандагї (вращательное движение), 

назарияи љунбишњои молекулї (молекулярно-

кинетическая теория), энергияи аќибравї (энергия 

отдачи), энергияи бандиш (энергия связи), басомад 
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(частота), ќувваи электрикии њаракатдињанда 

(электродвижущая сила), камомади масса (деффект 

массы), самараи энергї (энергетический выход) ва ѓайра. 

 в) истифода аз унсурњои забонњои классики илм 

(реша, пасванду пешвандњои забонхои юнонї ва лотинї), 

яъне сохтани омезаистилоњњо. 

        Омезаистилоњоти илмї дар адабиёти илмии 

техникии тољикї бо истифода аз унсурњои 

байналмилалї ва муодилњои тољикии истилоњоти русї 

сохта мешаванд.  Аз унсурњои байналмилалї бештар 

пешвандњо бетаѓйир пазируфта мешаванд: макро, 

микро, ултра, инфра, милли, деси, кило, пико, нано ва 

ѓайра. Чунончи, микрозарра (микрочастица), 

макросохтор (макроструктура), микрошиддат 

(микронапряжение), микроњолат (микросостояние), 

микросахтї (микротвердость), ултрасадо (ультразвук), 

инфрасурх (инфракрасный), миллиампер, киловатт, 

гамма-зарра, алфа-тобиш, К-рабоиш, бета-манбаъ. 

 Забони тољикї манбаъи асосии дохилии 

ташаккули системаи истилоњот дар адабиёти илмии 

техникии тољикї мебошад. Забони тољикї њамчун яке аз 

забонњои ќадимтарин ва аз љињати луѓавї ѓановатманди 

дунё ќодир аст, њар гуна маънї, бахусус маънињои 

илмиро ба воситањои худ ифода кунад. Масалан, 

аксарияти калимаистилоњоти тољикии физикї бо роњи 

ба калимаи махсусе аз захираи луѓавии забони миллї ба 

таври сунъї тањмил шудани мазмунњои илмї сохта 

шудаанд:  

роњ, масофа, сатњ, њамворї, нуќта, њаракат, 

шиддат, тавоної, кор, ќувва, ваќт, њаљм, њарорат, 
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фишор, шитоб, њолат, минтаќа, нур, шуоъ, гармї, мављ, 

рўшної ва ѓайра (физика); 

реша, давра, порча, нуќта, адад, хат, камон, ќимат, 

ќатор, њаљм, масоњат, ќулла, сатњ, майдон, љамъ, тарњ, 

зарб, таќсим ва ѓайра (математика);  

модда, таркиб, сохт, унсур, гурўњ, хосият, тањлил, 

нах, банд, абр, панљара, мањлул ва ѓайра (химия). 

Ё, ба василаи ќоидањои калимасозии забони 

миллї сохта шудаанд:  

љунбиш, кўчиш, чархиш, пешрафт, фурўбурд, 

калонкард, сахтї, њаракатмандї, ларзиш, нуфузпазирї, 

васеъшавї, ёзиш, соиш, чандирї ва ѓайра (физика); 

таѓйирёбанда, њосила, расанда, бефосилагї, 

наздикшавї, зарбшаванда, тарњшаванда, таќсим-

шаванда, номуайянї, муодила, интегронидан, 

логарифмонидан ва ѓайра (математика); 

пайвастагї, сафеда, њосила, фаъолият ва ѓайра 

(химия). 

 

 

§2. Тарз ва меъёрњои сохтани истилоњоти илмии  

техникї дар забони тољикї 

 

    Истилоњоти илмии техникї дар забони тољикї 

асосан дар даврони шўравї оѓоз ба рушду такомул 

намуд. Дар ин солњо истилоњоти илмии техникї бо 

роњњои зерин сохта шуданд: 

   а) истифодаи имкониятњои дохилии забони тољикї; 
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   б) бо роњи аффиксатсия, яъне бо роњи ба калимае аз 

забони адабии забони тољикї њамроњ кардани пешванду 

пасвандњо; 

   в) сохтани калимањои мураккаб ва ихтисорањо; 

   г) тарљумаи тањтуллафзї (калка); 

   д) ќабули истилоњот аз забони русї ва тавассути он 

аз забонњои дигар; 

   е) таѓйирдињии семантикии калимањо. 

    Тарзњои маъмули истилоњсозї дар забони тољикї 

инњо буданд: 

       1.Тарзи морфологї (аффиксатсия, сохтани 

калимањои мураккаб): 

       2.Тарзи лексикї-синтаксисї:            

       3.Тарзи морфологї-синтаксисї:  

       4.Тарзи лексикї-семантикї:  

Тањлили истилоњоти илмии техникї собит 

месозад, ки дар адабиёти илмии техникї аз ин чањор 

тарзи истилоњсозї тарзњои морфологї ва лексикї-

семантикї серистеъмол буда, тарзи морфологї-

синтаксисї хеле кам истифода мешавад (ќуввањо, 

басомадњо, намакњо, ишќорхо, функсияњо, пайвастагињо 

ва ѓайра), зеро истилоњоти илмии техникї асосан 

ифодакунандаи номи бузургињо, равандњо (протсесњо), 

њодисањо ва ќоидаву ќонунњои илмї-техникї мебошанд. 

(Зикр намудан ба маврид аст, ки тарзи морфологї-

синтаксисии истилоњсозї бештар дар сохтани 

истилоњоти њарбї, ки онњо номи амру фармонњои 

њарбиро ифода мекунанд, истифода мешавад). 
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Тарзи бештар маъмули истилоњсозї дар адабиёти 

илмии техникии тољикї тарзи лексикї-семантикї 

мебошад. Дар ин тарзи истилоњсози калимае, ки ба 

сифати муодили тољикии истилоњи русї пазируфта 

шудааст, таѓйироти семантикї дидааст, яъне аз 

маънињои луѓавии худ дар забони умум мањрум гардида, 

дар забони адабиёти илмии техникї ба он ба таври 

сунъї мазмуни мафњуме аз ин ё он соњаи илм тањмил 

карда шудааст. Чунончи, калимаи «љараён» дар 

адабиёти илмии техникї акнун на маънии њаракати об, 

балки њаракати заррањои заряднокро дар дохили модда, 

яъне мафњуми «љараёни электрикї»-ро ифода кардааст. 

Њолатњое низ ба назар мерасанд, ки истилоње, ки дар 

забони тољикї мафњумеро дар ягон соњаи илм ифода 

мекунад, дар соњаи дигари илм чун истилоњ ворид 

гардида, мафњуми дигари илмиро инъикос намудааст. 

Масалан, истилоњи љуѓрофиву ахтаршиносии «ќутб» 

(ќутби шимол, ќутби љануб) дар илми физика ба сифати 

муодили тољикии истилоњи русии «полюс» ќабул 

гардида, мафњуми «ќутби мусбат (ё манфї)-и манбаи 

љараёни электрикї»-ро ифода кардааст. 

   Умуман, истилоњофаринї гуфта дар забонњои 

муосири муќтадири илмї (инглисї, фаронсавї, олмонї, 

русї  ва  чанди  дигар)  раванди  номгузорї  кардани  

мафњумњои   нави  илмиро  њамвора  бо  рушди  соњањои  

гуногуни  илм  фањмида  мешавад. Пайдост, ки дар 

дигар забонњои миллии мављуд дар љањон (зиёда аз 3000 

забон) истилоњоти забони миллї бар пояи ин забонњои 

аз љињати истилоњофаринї пешрафта ба вуљуд оварда 
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мешавад. Як роњи асосии ба вуљуд забонњои муќтадири 

илмї мебошад. Зимнан, дар ин маврид бояд  ќоидањои  

умумии  истилоњофаринї  дар  њар  забони  миллї  риоя  

карда  шавад. 

    Як хусусияти муњими истилоњоти муосири илмї 

дар забони  тољикї (хосатан  истилоњоти  илмњои  

даќиќу  табиатшиносї, мисли  физика, риёзї, кимиё, 

љуѓрофия ва  монанди  ин)  он  аст, ки  аксарияти  онњо  

дар  фароянди  тарљумаи  адабиёти  русї (ва њоло 

њамчунин аз адабиёти забонњои  дигар  низ) сохта  ва  ё  

пазируфта  мешаванд. Аз ин  рў  њангоми  сохтани  

истилоњи  илмї  дар  забони тољикї  масъалае  њамеша 

дар  миён  аст, ки  талаботи  њам  аз  љињати  илмиву  њам  

аз  љињати  забонї  сањењ  омадани  истилоњоти  илмї  

риоя  карда  шавад, зеро  истилоњи  маќбул  танњо  дар  

натиљаи   муборизаи  ин ду зарурат  тавлид  шуда  

метавонад. Маълум аст, ки истилоњи илмї  номи  

мафњуми  илмї  мебошад. Бинобар ин, яке аз шартњои 

зарурие, кидурустии  истилоњсозиро  аз  љињати  илмї  

таъмин  мекунад, фањмидану  донистани  мазмуни  

мафњуми  илмї  мебошад, зеро, тибќи  ќонуниятњои  

умумии истилоњофаринї, дар  баъзе  мавридњо  номи  

мафњум (яъне  истилоњ) дар заминаи яке аз  

барљастатарин аломатњои мазмуни  мафњуми  илмї  

сохта  мешавад. Ба иборати дигар, дар сурате истилоњи  

илман  сањењ  сохтан  мумкин  аст, ки  ба  кори  

истилоњсозї  донандаи   асосњои  ин ё  он  соњаи  илм  

машѓул  бошад. Гузашта  аз  ин, шахси  истилоњсоз,  

њамчунин,  бояд  аз  ќонуниятњои  асосии  забони  адабї, 
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хусусан  аз  ќоидањои  калимасозиву  иборабандии  

забони миллї  бархурдор  бошад. 

    Њамин тариќ, дар забони муосири тољикї  

истилоњофаринї  гуфта  раванди  љўйишу  созиш  ва  

пазириши  муодилњои  тољикии  истилоњоти илмиро  

тариќи  тарљума  ва  истифода аз  истилоњоти забонњои  

муосири  илмї  ба шарти  донистани  асосњои  ин ё он  

илми  муосир  ва  ќоидањои  калимасозиву  иборабандии  

забони  тољикї  фањмидан  мебояд. Ба таъбири  дигар, 

истилоњофаринї  дар  забони  тољикї  равандњои 

истилоњсозї, истилоњгузинї  ва  истилоњпазириро  дар  

бар  мегирад. 

    Истилоњсозї гуфта раванди  сохтани муодилњои  

тољикии  истилоњоти  забонњои  муќтадири  илмиро  дар  

заминаи ќоидањои  калимасозиву  иборабандии забони 

адабии миллї  фањмидан  мебояд. 

   Истилоњгузинї гуфта раванди интихоби муодилњои 

маќбули тољикии истилоњоти забонњои  муќтадири  

илмиро  дар  заминаи  захираи  луѓавии  забони адабии 

миллї  фањмидан  мебояд. 

   Истилоњпазирї гуфта  раванди  пазириши 

истилоњоти забонњои  муќтадири  илмиро (дар  сурати 

мављуд  набудани муодилашон дар  захираи  луѓавии 

забони миллї)  фањмидан  мебояд. 

 Дар раванди истилоњгузинї тарзи лексикї-

семантикии калимасозї истифода гардида, бар дўши 

калимаи интихобие аз захираи луѓавии забони адабї 

мазмуни  нави  илмие  бор  карда  мешавад. Дар ин 

маврид калимаи истилоњгардида аз тамоми маънињои 
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луѓавии худ мањрум  шуда, дар  системаи  истилоњоти  

як  соњаи  илм  мазмуни  танњо  як  мафњуми  илмиро  

ифода  мекунад.  Истилоњеро, ки дар ин  маврид  тавлид  

меёбад, калимаистилоњ  гуфтан  мумкин  аст. (Дар 

забони илм ба  воситаи  калимаистилоњот  асосан  номи  

бузургињо  ва хосиятњои  илмї  ифода  карда  мешавад). 

Чунончи, дар системаи  истилоњоти  илми  физика  

истилоњњое  чун  суръат, фишор, кор, ќувва, шиддат, 

мањкамї, устуворї, сахтї  ва  монанди  ин  мањз  бо  

њамин  роњ  эљод  шудаанд. Маънии  луѓавии  масалан, 

калимаи «суръат» дар  «Фарњанги  забони  тољикї» 

тезї, тундї  дар  сайру гашт, тезии  њаракат  ва  

фаъолият  мебошад. Дар системаи истилоњоти физика  

ин  калима  њамчун  истилоњ  мазмуни  зеринро  дорост: 

«бузургии  физикие, ки нисбати  масофаи дар  воњиди  

вањт  паймудаи  љисмро  бар  фосилаи  њамин  ваќт  ифода  

мекунад». 

Вожаи «суръат» тариќи тарљума ба сифати 

муодили тољикии калимаистилоњи русии «скорость» 

пазируфта шудааст. Пас савол ба миён меояд: шартњои 

асосии интихоби калимае аз захираи луѓавии забони 

миллї ба сифати муодили истилоњи русї кадомњоянд? 

а) калимаи тољикї низ бояд яке аз маънињои 

луѓавии калимаистилоњи русиро дошта бошад; 

б) калимаи тољикї низ бояд яке аз аломатњои 

барљастаи мафњуми калимаистилоњи русиро таљассум 

карда тавонад; 
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в) азбаски калимаистилоњоти русї асосан исм ва 

сифат мебошанд, муодилњои тољикии онњо низ бояд аз 

њамин њиссањои номии нутќ бошанд. 

Раванди истилоњсозї дар адабиёти илмии техникї 

роњњои гуногун дорад. Яке аз роњњои истилоњсозї эљоди 

истилоњњои њосила (њосилаистилоњот) бар пояи 

истилоњи мављуда дар  системаи  истилоњоти  як  соњаи  

илм  мебошад. Дар ин маврид тарзи лексикї-

синтаксисии калимасозї истифода гардида, ба истилоњи 

ошно калимае ва ё  унсури калимасозе  њамроњ  карда  

мешавад, ки  дар  натиља  истилоњњои  наве  бо  

мазмунњои  нав  тавлид  меёбанд. Ин  истилоњот маънии  

амалу њаракатро  дошта,  тариќи  исмњои  феълї ифода  

карда  мешаванд. Чунончи, дар системаи истилоњоти  

физика  бар  пояи  истилоњи гармо (теплота) ин гуна  

њосилаистилоњот сохта шудаанд: гармоиш, гармо-

ѓунљоиш, гармоноќилият, гармопазирї, гарморасонї, 

гармозойї  ва ѓайра. Шарти асосї дар ин  роњи  

истилоњсозї  интихоби  дурусти  калима  ва  унсурњои  

калимасоз  мебошад, то  истилоњи  њосила  кўтоњу  ѓунљо 

ва осонфањм  тавлид  ёбад. Ѓайр аз  ин, истилоњи  њосила  

бояд  яке  аз  аломатњои  барљастаи  мафњуми  илмиро  

инъикос  карда  тавонад. 

   Тарзи дар шакли  ибора  сохтани  муодилњои 

истилоњоти  бегона  низ  дар  адабиёти илмии техникї 

маъмул  аст. Ибораистилоњ ду ва ё чанд калима  ва ё 

калимаву  истилоњест, ки як  мафњуми  мураккаби  

илмиро  ифода  мекунад. Масалан, дар системаи 

истилоњоти физика  истилоњњое чун  ќувваи  љараён, 
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њаракати  мунтазам, ќонуни  баќои  энергия, шитоби  

афтиши  озодона, ќувваи оптикии  линза ва ѓайра 

мисоли  ибораистилоњот мебошанд. Ба таркиби 

ибораистилоњоти  системаи  истилоњоти  як  соњаи  илм  

калимањое аз захираи луѓавии  забони адабї, истилоњоти  

њамин  соњаи  илм  ва  њамчунин  истилоњоти  илмњои  

њамљавор шомил буда  метавонанд.Яке аз  вежагињои  

тариќи  тарљума дар  шакли ибора  сохтани  истилоњоти  

илмї  дар  забони  тољикї  сањењтару  маънирастар  

тавлид  ёфтани  истилоњ  мебошад. Бинобар ин, 

бовуљуди ин, ки кўтоњиву  ѓунљої  яке  аз  талаботи  

асосии  дурустии системаи  истилоњот аст, дар  забони  

тољикї  бештар  дар  шакли  ибора  сохта  шудани  

истилоњи  илмиро  набояд  камии  он  донист. Шарти 

асосї дар ин  маврид  ин  аст, ки  калимањои  таркиби 

ибора  серрешаву  душворфањм  интихоб  нагарданд, то 

ба маънирасии  истилоњ  халале  ворид  нашавад. 

Дуруст аст, ки тибќи ќоидањои умумии истилоњофаринї 

дар баъзе  мавридњо ба хотири кўтоњтару  осонгуфтор 

омадани баъзе  ибораистилоњот рў ба сохтани 

рехтаистилоњот (чунончи, фотопадида ба љойи падидаи  

фотоэлектрикї, комптонпадида ба љои пароканиши  

комптонї, гармо-катод ) ва  истилоњоти сарњарфї ( МБВ 

– манзумаи байналмилалии воњидњо, ЌЭЊ – ќувваи 

электрикии  њаракатдињанда, ЯГЊИ – яккарди 

гармоњастаии  идорапазир, лазер, мазер, лавсан  ва 

ѓайра)  оварда  мешавад. Вале таљрибаи  сохтани  

истилоњоти  илмї  собит  месозад, ки  дар забони  

тољикї,  хусусан  дар  шакли калимањои сарњарфї, яъне 
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бо  роњи аз њарфњои  аввали ибораистилоњот  сохтани  

истилоњи  кўтоњ, он ќадар  натиљаи  матлуб  намедињад, 

зеро  дар  хотир  нигањ  доштани  њар яки  ин  гуна  

истилоњот  душвор  аст. 

     Истилоњпазирї аз забонњои муќтадири илмї яке 

аз  роњњои  асосии  истилоњофарї  дар  њар  гуна  забони  

миллї  мебошад. Ин роњи дар шакли  тайёр  ва  баъзан  

бо  каме  таѓйирот  пазируфтани истилоњоти  бегона, 

хусусан истилоњоти забонњои  классикии  илм (юнонї ва 

лотинї) ва њамчунин  истилоњоти забони муосири илм 

(инглисї, фаронсавї, олмонї, русї  ва ѓайра)  тавассути 

забони  русї (дар  мавриди  забони  тољикї)  мебошад. 

Ин амал  бештар  ба  хотири  аз  љињати  илмї  сањењ  

омадани  истилоњот  воќеї  карда  мешавад. Гузашта аз 

ин, мувофиќи анъанањои истилоњпазирї њар як истилоњ 

аз забони асл бо мафњумаш (яъне таърифи илмиаш) 

иктибос карда мешавад.  

 

 

§3. Навъбандии истилоњоти илмии техникии тољикї  

 

 Дар асоси тањлили сохторї луѓати истилоњотии 

адабиёти илмии техникии тољикиро аз љињати пайдоиш 

ва сохти морфологї ба навъњои гуногун људо кардан 

мумкин аст. Аз љињати пайдоиш луѓати истилоњоти 

адабиёти илмии техникии тољикиро ин тавр навъбандї 

кардан мумкин аст: 

1)  истилоњикалимоти илмии техникї; 

2)  мафњумивожагони илмии техникї; 
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                3)  номгони илмии техникї; 

                4) истилоњоти иќтибосии илмии техникї. 

Истилоњикалимоти илмии техникї 

вежакалимањои интихобие аз захираи луѓавии забони 

адабии тољикианд, ки дар системаи истилоњоти 

адабиёти илмии техникии тољикї бар дўши онњо ба 

таври сунъї (вале бошуурона) мазмуни нави илмї ва ё 

техникие вогузор карда шудааст. Дар ин маврид 

калимаи забони умум аз тамоми маънињои луѓавии худ 

мањрум гардида, дар системаи истилоњоти адабиёти 

илмии техникии тољикї якмаъно мебошад, яъне 

мазмуни танњо як мафњуми илмї ва ё техникиро ифода 

мекунад. Масалан, истилоњњое чун ќувва, рўшної, кор, 

тавоної, шиддат, суръат, шитоб, муќовимат, сахтї, 

махкамї, устуворї, пойдорї ва монанди ин мисолњои 

калимаистилоњоти илмии техникї мебошанд. Тавре ки 

аз мисолњо рўшан аст, калимаистилоњоти илмї-техникї 

асосан исм ва сифат буда, барои ифода кардани номи 

бузургињо ва хосиятњои илмї истифода мешаванд. 

Мафњумивожагони илмии техникї тозавожагон, 

яъне тозакалима ва ё тозаиборањое мебошанд, ки дар 

адабиёти илмии техникии тољикї аз рўйи яке аз 

барљастатарин аломатњои мазмуни мафњуми илмї дар 

заминаи ќоидањои калимасозиву иборабандии забони 

тољикї сохта шуда, барои ифода кардани муодили 

тољикии истилоњоти яке аз забонњои муќтадири илмї 

(масалан, забони русї) истифода мешаванд. Ин навъи 

истилоњот дар аксари кулли мавридњо амалу њаракатро 

ифода карда, ба воситаи онњо дар адабиёти илмии 
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техникии тољикї њодисаву падида ва фарояндњои илмї 

номгузорї мешаванд. Масалан, коњиш, фаъолсозї, 

тобиш, ангезиш, њамтаъсирот, ѓунљоиш, гармоиш, 

баргаштнопазирї, бевазнї, кўчиш, гузариш, гудозиш, 

фурўбурд, љунбої, нимноќилият, ќутбишпазирї, васеъ-

шавї абарноќилият, шориш, ёзиш, њаракати пешра-

вандагї, шитоби марказгурез, љараёни таѓйирёбанда, 

назарияи љунбишњои молекулї, гармоѓунљоиши собит-

фишор, њамомади майдонњо, љамъбандии суръатњо, гус-

тариши ростхаттаи нур ва ѓайра аз љумлаи 

мафњумистилоњоти забони илми физика мебошанд. 

Номгони илмии техникї калимањое аз захираи 

луѓавии забони тољикї ё тозакалимаву тозаиборањо ва ё 

калимањои бегонатаборанд, ки дар адабиёти илмии 

техникии тољикї ба воситаи онњо номи чизњои илмї ва 

чизњои техникї ифода карда шудаанд. Чизњои илмї 

чизњое мебошанд, ки дар натиљаи тадќиќоти њодисаву 

фарояндњои илмиву техникї кашф шудаанд ва ё 

мавриди тањќиќ ќарор доранд. Чунончи, моддањои 

табиї (газ, моеъ, љисмњои сахт), заррањои бунёдї (атом, 

молекула, электрон, њаста, позитрон, кварк, мезон ва 

ѓайра) чизњои илмї мебошанд. Чизњои техникї бошад, 

чизњоеанд, ки барои тадќиќоти илмї истифода 

мешаванд (оина, микроскоп, призма, ќуввасанљ, реактор, 

зичисанљ, амперсанљ, волтсанљ, пурбин ва монанди ин). 

      Истилоњоти иќтибосии илмии техникї истилоњоти 

бегонатаборе мебошанд, ки ба сабаби мављуд набудани 

муодилшон дар забони тољикї ва љињати риоя шудани 

сањењияти истилоњот аз забонњои муќтадири муосири 
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илм  (англисї, русї, фаронсавї, олмонї ва чанди дигар) 

ва њамчунин аз забонњои классикии илм (юнонї ва 

лотинї) ба воситаи забони русї иќтибос карда шудаанд. 

Зиёда аз нисфи системаи истилоњоти адабиёти илмии 

техникии тољикї, хусусан илмњои даќиќ, техникї ва 

табиатшиносиро мањз њамин навъи истилоњот ташкил 

медињад. Инњо номи ќисматњои илми мушаххас 

(механика, химия, астрофизика, математика, геометрия, 

алгебра, динамика, оптика), номи аксари њодисаву 

падида ва фарояндњои илмї (реаксия, денатуратсия, 

дисперсия, дифраксия, интерференсия, инерсия, катализ, 

њидролиз ва ѓайра), номи воњид ва њиссавоњидњои илмї 

(ампер, њенри, волт, килограмм, њерс, миллиампер, 

милливолт) ва ѓайра мебошанд. 

Истилоњоти адабиёти илмии техникии тољикиро 

аз нигоњи сохти морфологї ба навъњои зерин људо 

кардан мумкин аст: 

              1) калимаистилоњоти илмии техникї; 

               2) ибораистилоњоти илмии техникї; 

               3) рехтаистилоњоти илмии техникї; 

               4) омезаистилоњоти илмии техникї; 

               5) истилоњоти сарњарфии илмии техникї; 

               6) рамзїистилоњоти илмии техникї; 

               7) ишораистилоњоти илмии техникї; 

               8) истилоњоти мураккаби таркибї; 

               9) решаистилохоти илмии техникї 

Калимаистилоњоти илмии техникї дар ин маврид 

истилоњоте мебошанд, ки дар забон бо як калима ифода 

шудаанд. Ин калимањо содда (садо, нур, вазн, мављ, 
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зарра, њаракат, моеъ, газ, майдон, шуоъ, њаљм, њарорат, 

буѓ, хато, сел, дав, фазо, кор, масофа, ќувва, њолат, хат, 

муњит, љисм, љараён, нуќта, ранг, занљир ва ѓайра), сохта 

(ѓафсї, пањної, њассосї, софї, махкамї, устуворї, зарба, 

гармї, фишориш, рўшної, даста, ноќилият, шаффофї, 

собита, ќутбият, љунбої, њамворї, чандирї, каљї, љўрї, 

сахтї, дуруштї, часбої, бузургї ва ѓайра) ва мураккаб  

(наздикбинї, вазндорї, ангезиш, пазирандагї, гардиш, 

дараљабандї, дурбинї, тобиш, афканишот, нурафканиш, 

ларзиш, гармоиш, нурбориш, телахўрд, гузориш, гудозиш, 

фурўбурд, људосозї, густариш, алфа-тобиш, бетта-

коњиш, пароканиш, коњиш, ѓељиш, бархўрд, гармиѓунљоиш, 

гармоноќилият, шориш, васеъшавї, соиш, кашиш, 

рангсанљї, басомад ва ѓайра) буда метавонанд. 

Ибораистилоњоти илмии техникї ду ё чанд 

калимаи мустаќилмаъно ва ё калимаву истилоње аз 

системаи истилоњоти забони як соњаи илм аст, ки як 

мафњуми мураккаби илмиро ифода мекунанд. Тањлил 

нишон медињад, ки ибораистилоњоти адабиёти илмии 

техникии тољикї, масалан, илми физикаро ба панљ гуна 

таќсим кардан мумкин аст: 

1. Ибораистилоњњое, ки ќисмњои таркибии онњо 

истилоњњои мустаќил мебошанд: амплитудаи мављ, 

часпакии динамикї, фишори рўшної, порашавии њаста, 

ѓунљоиши электрикї, тобиши њароратї, моменти ќувва, 

тавоноии њароратї, шиддати электрикї, шадидияти 

майдони электрикї, дараљаи серии магнитнокї, 

мубодилаи гармї, кўчиши чархишї, даври лаппиш, зиччии 

оптикї, майдони љозиба, ќувваи љараён, майдони 
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электрикї, сели энергия, нуфузпазирии диэлектрикї, кори 

ќувва, мувозинати механикї,  коњиши радиоактивї, 

масофаи конунї, моеъшавии газњо, ќувваи кашиш, 

суръати гардиш, суръати њаракат, њарорати љўшиш ва 

ѓайра. 

2. Ибораистилоњњое, ки ќисми якумашон истилоњ 

асту ќисми дуввумашон – калимаи оддї: фаъолияти хос, 

фишори баланд, намнокии мутлаќ, мављи давон, гардиши 

дарунї, гази тунук, њарорати паст, њаракати маљбурї, 

деформатсияи хаттї, ѓунљоиши доимї, заряди манфї, 

садои сифрї, шиддати љоиз, инъикоси чаппа, потенсиали 

сифрї, радиёмављи заминї, нури намоён, суръати нисбї, 

муќовимати дарунї, соиши дохилї, љисми сахт, љараёни 

сер, соиши тар, зарраи аљиб ва ѓайра. 

3. Ибораистилоњњое, ки ќисми якумашон калимаи 

оддї асту ќисми дуввумашон - истилоњ: нобудии заррањо, 

камомади масса, захираи махкамї, дараљаи устуворї, 

манбаи гармї, миќдори њаракат, хати зарба, њомили 

љараён, ќабати электронї, афтиши нур, наќли энергия, 

фарќи потенсиалњо, интиќоли заряд, ављи њароратї, 

рахнаи лазерї, дастаи рўшної, доѓи ионї, пароканиши 

мављ, шикасти рўшної, рељаи коњиш, занљири электрикї 

ва ѓайра. 

4. Ибораистилоњњое, ки њарду ќисми таркибашон 

калимањои оддианд: ваќти хусусї, воњиди асосї, 

вобастагии роста, ќимати мутлаќ, хати каљ, усули 

миќдорї, гузариши маљбурї, остони биної, њудуди 

мутаносибї, ќабати њимоят, њолати асосї, муњити 

тира, савияи озод, ранги мураккаб, адади пурра ва ѓайра. 
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5. Ибораистилоњоти сетаркиба ва чандтаркиба: 

энергияи майдони электромагнитї, электрони минтаќаи 

валентї, адади квантии асосї, суръати якуми кайњонї, 

ќувваи оптикии линза, абарноќили навъи якум, таљзияи 

савияњои энергї, густариши ростхаттаи рўшної, ќоидаи 

таъсири камтарин, дави миёнаи озодона, даври панљараи 

дифраксионї, мењвари оптикии асосї, сифри мутлаќи 

њарорат, бозгашти љабњаи мављї, ќонуни якуми 

термодинамика, шадидияти майдони электрикї, 

механикаи муњитњои яклухт, квадрати суръати миёна, 

манбаи шиддати электрикї, ќонуни индуксияи 

электромагнитї, ќонуни баќои энергия, ќонуни љозибаи 

умумиљањонї ва ѓайра. 

Рехтаистилоњоти илмии техникї    истилоњоте 

мебошанд, ки дар адабиёти илмї-техникии тољикї ба 

шакли рехта аз ду калима ва ё истилоњи мустаќил сохта 

шудаанд. Мисол: фотопадида, гармокатод, 

гармофизика, рўшнодиод  ва ѓайра. 

Истилоњоти сарњарфии илмии техникї истилоњоте 

мебошанд, ки дар адабиёти илмии техникии тољикї аз 

њарфњои аввали ибораистилоњоти чандтаркиб сохта 

шудаанд: ЌЭЊ-ќувваи электрикии муњаррика, ЗКМ- 

зариби кори муфид, ЯГЊИ-яккарди гармоњастаї, лазер, 

мазер, лавсан ва ѓайра (Бояд зикр намуд, ки ин гуна 

истилоњот њоло дар адабиёти илмии техникии тољикї 

хеле кам истифода мешаванд). 

Истилоњоти рамзї ва њарфї дар баробари 

воситањои дигари ѓайризабонї (аломат, график) як 

ќисмати асосии системаи истилоњоти адабиёти илмии 
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техникиро ташкил медињанд. Рамзњо дар системаи 

истилоњоти илмї ба сифати љузъњои баъзе истилоњот ба 

таври васеъ истифода мешаванд. Одатан ба сифати 

љузъњои рамзї њарфњои алифбои юнонї ба кор бурда 

мешаванд, чунончи, α-зарра,   β-зарра,   ɣ - зарра,     α -

коњиш,   ɣ-коњиш,   β-коњиш,   β-радиоактивият ва ѓайра. 

Ѓайр аз ин, дар забони илм дар баъзе мавридњо бо 

як рамз як мафњуми илмї ифода карда мешавад. Мисол: 

рамзи ∆ -номуайянии ду бузургї, ∆х – номуайянии 

координатї, ∆р - номуайянии импулс. Ба иборати дигар, 

мисли калимаистилоњот истилоњоти рамзї низ дар 

забони илм  номи мафњумеро ифода мекунанд, вале ин 

мафњум бо њодисаву чизњои воќеї алоќамандї надорад, 

яъне ин мафњум мафњуми раќамњои риёзї ва бузургињои 

илмиву муносибатњои байни онњо мебошад. 

Ишораистилоњоти илмии техникї истилоњоте 

мебошанд, ки дар адабиёти илмї-техникї бо як њарфи 

лотинї ва ё юнонї ишора гардида, номи мафњумњои 

илмї (асосан бузургињои илмї)-ро ифода карданд. 

Чунончи,  F- ќувва, m –масса, A- кори механикї, Е-

энергия,  µ-зариби соиш,  λ-дарозии мављ ва ѓайра.  

Истилоњоти мураккаби таркибї. Ин навъи 

истилоњозї дар адабиёти илмии техникии тољикї  нав 

буда, бо таъсири забони илмии русї  пайдо шудааст. 

Онњо аз ду калимаи содда ва ё њосилавї иборат буда, аз 

якдигар бо нимтире људо мешаванд ва як мафњуми 

мураккаби илмиро ифода мекунанд. Таркиби 

истилоњоти мураккаби таркибиро исм ва сифат ташкил 

медињанд. Њамчунин дар адабиёти илмии техникї яке аз 
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љузъњои ин гуна истилоњњо ишорањои рамзї ва раќамї 

буда метавонанд. Чунончи, алфа-коњиш, β-зарра, бетта-

коњиш, гамма-коњиш, ɣ -зарра, К-рабоиш, киллограмм-

ќувва, грамм-атом, п-ноќилият, р-ноќилият ва ѓайра. 

Решаистилоњоти илмии техникї истилоњоте ме 

истилоњ њамроњ намудани пешванду пасванд ва ё 

калимањои дигар истилоњоти нав ба вуљуд оварда 

шудааст. Мисол: бо роњи ба истилоњи «гармї» њамроњ 

намудани унсурњои дигари калимасоз истилоњоти нави 

зеринро ба вуљуд овардан мумкин аст: гармигузаронї, 

гармипазирї, гармирасонї, гармоиш, гармигирї, 

гармидињї, гармкунанда, гармидињанда ва ѓайра. 

 

 

§4. Ќоидањои сохтани муодилњои тољикии                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

истилоњоти  илмии техникии русї   

 

Яке аз омилњое, ки дар замони муосир ба ғанї 

гардидани захираи луғавии забонњои миллии давлати 

рушдкунанда мусоидат мекунад, таълиф ва тарљумаи 

адабиёти илмиву техникї аз забонњои муќтадир ва 

пешрафтаи илмї ва дар ин замина сохтани истилоњоти 

илмиву техникї дар забони миллї мебошад. Ваќтњои 

охир дар  бисёре аз забонњои миллї маводи иттилоотии 

нав ва муњиме пайдо шуда истодаанд, ки тањия ва 

тарљумаи онњоро чун як соњаи нав ва муњими фаъолияти 

илмиву иттилоотї арзёбї кардан мумкин аст. Дар  

давлати муосири Тољикистон, ки рў ба рушду тараќќї 

дорад, фаъолияти илмиву иттилоотї барои амалї 
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сохтани стратегияи илмиву иттилоотиии мамлакат 

ањамияти муњим пайдо карда истодааст. Низоми 

иттилоотии миллї талаб мекунад, ки асноди 

иттилоотии вурудиву хуруљии мамлакат бо забонњои 

давлатию хориљї тањия карда шаванд.  

Табиист, ки тарљумони маводи илмиву техникї 

бояд мутахасиси касбї бошад, як ё якчанд забони 

муќтадири илмиро хуб донад, аз донишњои илмиву 

техникї бархўрдор бошад ва маводро тибќи меъёрњои 

забон ифода карда тавонад. Гузашта аз ин, тарљумон 

бояд истилоњоти соњаро чї дар забони асл ва чї дар 

забони тарљума хеле хуб донад ва тавонад, ки ба 

истилоњоти хориљї муодили дуруст интихоб кунад, 

созад ва ё онро пазирад. Њамин тавр, яке аз нахустин 

созанда ва муќарризи истилоњоти илмиву техникї дар 

забони миллї тарљумони мавод ва ё адабиёти илмиву 

техникї мебошад. 

Дар забони муосири тољикї аксари истилоњоти 

илмиву техникї мањз тавассути тарљумаи адабиёти 

илмиву техникї аз забони русї ворид гардидаанд ва 

ворид шудан доранд. Солњои охир тарљумаи маводи 

илмиву техникї аз забонњои дигари муќтадир, чун 

англисї, олмонї, фаронсавї ва чанди дигар ба забони 

тољикї низ ривољу таъсир мерасонад. Бинобар ин, 

зимни тарљумаи маводи илмиву техникї аз забонњои 

пешрафтаи љањон дар забони тољикї сохтани 

истилоњоти илмиву техникї риояи баъзе принсипњои 

интихоби муодилњои тољикии истилоњоти хориљї ва 
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меъёрњои пазируфтани истилоњоти байналхалќї 

ањамияти муњими амалї пайдо кардааст. 

Барои интихоби ё сохтани сањењи муодили 

тољикии истилоњоте аз забонњои муќтадири илмї дар 

баробари бархўрдорї аз соњаи дахлдори илмиву 

техникї ва истилоњоти он, њамчунин бояд ќоидаву 

ќонуниятњои забони тољикї, хусусан калимасозиву 

иборабандии онро хеле хуб донад. Дар ин маврид ў 

њамчунин бояд аз манбаъњои иловагї чун луғатњои 

соњавї энсиклопедї, роњнамо ва маслињати 

мутахассисони дигари соња низ истифода намояд. Ин 

талабот ба зиммаи тарљумон масъулияти бузургро бор 

мекунад, зеро интихоб ё созиши носањењи муодили 

тољикии истилоњоти хориљї боиси тањрири мафњуми 

илмї гардад ва низоми минбаъдаи мураттабсозиву 

стандартизатсияи истилоњоти илмиву техникиро 

халалдор созад. 

Забони тољикї аз љињати захираи луѓавї дар сафи 

муќтадиртарин забонњои љањон меистад ва ќодир аст 

њар гуна маъниро бо воситањои худ бекамукост ифода 

бикунад. Ба иборати дигар, забони тољикї зотан забони 

корсоз аст ва онро дар маќоми як забони илм истифода 

кардан мумкин аст. Вале љойи дареѓ аст, ки 

тавонмандии забони тољикї њоло дар сохтани 

истилоњоти илмї ба таври пурра истифода нашудааст. 

Албатта, бояд иќрор кард, ки дар  адабиёти 

илмии техникї вожањои бунёдие вуљуд доранд, ки барои 

љўйиши муодили тољикии онњо њељ зарурат нест. Ин 

вожањоенд, ки хусусан аз забони лотинї ва забонњои 
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дигари муќтадири илмї ворид шудаанд, монанди 

физика, механика, динамика, атом, молекула, ион, газ, 

анод, катод, квант, плазма, лазер, диод, триод ва ѓайра. 

Ѓайр аз ин, номи заррањои микроскопї, мисли электрон, 

позитрон, нейтрон, бозон, кварк, номи баъзе воњидњо ва 

њиссавоњидњои физикї, мисли ампер, њенри, ангестрем, 

диоптрия, милливолт, килогиром ва монанди инњо аз 

њамин ќабил вожањоанд.  

Азбаски адабиёти имрўзини илмии тољикї, 

хусусан адабиёти илмиву дарсии марбут ба илмњои 

даќиќ ва техникї  асосан тавассути тарљума аз адабиёти 

русї поягузорї шудааст, бинобар ин дар сохтмони 

истилоњоти тољикї истилоњоти русии илмиву техникї  

наќши муњим дорад.  

1) интихоби муодилњои тољикии калимаисти-

лоњоти русї: 

 скорость – суръат, ускорение –шитоб, сила-ќувва, 

работа – кор, давление –фишор, жидкость – моеъ, тело – 

љисм, расстояние – масофа, волна – мављ, емкость-

ѓунљоиш, ядро –њаста, проводник – ноќил, ток –љараён, 

напряжение –шиддат, сопротивление –муќовимат, 

замедление – даранг (таъхир), постоянная – собит  ва 

ѓайра. 

   2) сохтани муодили тољикии калимаву 

ибораистилоњоти русї дар асоси ќоидањои калимасозии 

забони тољикї (бо роњи аффиксатсия, яъне бо роњи ба 

калима њамроњ кардани пешванду пасвандњо ва   

сохтани калимањои мураккаб):  
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перемешение – кўчиш, упругость – чандирї (ят), 

размагничивание –магнитзудої, течение – шориш, 

облучение – нурбориш (нурборон), отталкивание – 

телахўрд, поглощение – фурўбурд, увеличение – 

калонкард, проводимость – ноќилият, светостойкость – 

нурбардорї (нурбардошт), частота – басомад, 

взаимодействие – њамтаъсирот, перегретая жидкость – 

моеи абаргарм, взаимодействие дального порядка –

њамтаъсироти дарозфосила, смешение – ѓељиш ва ѓайра. 

3) сохтани муодили тољикии истилоњи русї на аз 

рўйи тарљумаи њарф ба њарф, балки танњо аз рўйи 

маънои илмї ва ё техникии истилоњоти русї (яъне 

таснифи истилоњ):  

показатель преломления - ќобилияти шуоъши-

канї, просветление оптики – танвири асбобњои оптикї, 

заполненная зона – соњаи электронпур, энергия связи – 

энергияи бандиш, светосила – ќобилияти нургузаро-

нандагї, действующее значение силы тока – ќимати 

таъсирбахши ќувваи љараён, встречные пучки – дастањои 

њамгир, высота звука – дараљаи садо, деффект массы – 

камомади масса, длина пробега частиц –дави заррањо, 

дырочная проводимость – ноќилияти љавфї, 

лошадинная сила – тавони асп  ва ѓайра. 

4) сохтани муодили тољикии истилоњи русї аз рўйи 

тарљумаи њарф ба њарф, ки на танњо маънї, балки таркиб 

ва њатто дар баъзе мавридњо шакли калима (хусусан 

калимањои лотинї ва юнониасос)-ро низ дар бар  

мегирад: 
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           сила тока – ќувваи љараён, прямолинейное 

движение –њаракати ростхатта, разность потенциалов – 

фарќи потенциалњо, вторая космическая скорость – 

суръати дуввуми кайњонї, напряженность магнитного 

поля – шадидияти майдони магнитї, лучеиспускание –

нурафканиш, линия действия силы – хати таъсири ќувва, 

правило левой руки – ќоидаи дасти чап, мгновенная ось 

вращения – мењвари сонї (лањзавї)-и гардиш, главный 

момент сил – моменти асосии ќуввањо  ва ѓайра: 

    5) сохтани муодили тољикии калимаистилоњи русї 

дар шакли ибора:  

         двулучепреломление – шикасти дугунаи нур, 

намагниченость – дараљаи магнитфизої, автоколебания 

– ларзишоти худангехт, добротность – омили сифат, 

лучистость – шиддати тобандагї, феррожидкость – 

моеъи ферромагнетї, термоток – љараёни 

гармоэлектрикї, цветочувствительность - њассосияти 

рангї, гамма излучатель – моддаи гаммаафкан ва ѓайра. 

6) сохтани муодили тољикии ибораистилоњи русї 

бо як калимаи сохта (яъне рехтаибора):  

сродство к электрону – электронхоњї, дольная 

единица - њиссавоњид, свободное падение – озодафтї, 

среднее значение – миёнгин, лампа накаливания – 

тафслампа, вращающий момент - гаштовар, умножитель 

напряжения – шиддатфизо, оптический фильтр – 

нурполо, искровой счетчик – шараршумор, 

необратимость – баргаштнопазирї, переохлаждение – 

абарсармоиш ва ѓайра.  
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7) тарљумаи ибораистилоњи русї ба як калимаи 

содда, сохта ва ё мураккаби тољикї: 

         затмение Солнца – кусуф, затмение Луны-њусуф, 

коэффицент полезного действия –суд, поступательное 

движение – пешрафт, вращательное движение – чархиш 

(гардиш), колебательное движение –ларзиш (лаппиш), ва 

ѓайра. 

8) Дар зарурат нигоњ доштани баъзе љузъиёти 

истилоњоти байналмилалї (хусусан баъзе таркибњои 

юнониву лотиниасос), яъне сохтани омезаистилоњњо:  

альфа–излучение – алфа-тобиш, вектор магнитной 

индукции-вектори индуксияи магнитї, радиоволна -

радиёмављ, атомная время–муддати атомї, бетта-распад 

- бетта-коњиш, гамма-частица – гамма – зарра ва ѓайра. 

9) иќтибоси истилоњоти байналмилалї:  

Дар забони илмии тољикї дар мавридњои зарурї 

пазируфтани истилоњоти байналмилалї ва русии илмии 

техникї ногузир аст, зеро илм ва техника аз рўйи 

табиати худ байналмилалї мебошанд ва эабону 

истилоњоти он низ табиати байналмилалї доранд. Ба 

назари мо, дар забони илмии тољикї меъёрњои 

пазириши истилоњи байналмилалї ва русии илмии 

техникї  инњоянд: 

         а) осонталаффуз бошад (модул, вектор, газ, 

изобара, изохора…); 

б) дар чањор забони муќтадири илм (русї, инглисї, 

фаронсавї, олмонї) шакли якхела ё монанд дошта 

бошад (параметр, резонанс, энталпия, энтропия, 

ферромагнетик, диэлектрик…); 
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в) гардишпазир бошад, яъне бо истифода аз ин 

истилоњ зарурати сохтани њосилаистилоњот вуљуд дошта 

бошад (магнит: магнитониш, магнитизм, магнитзудої, 

магнитсанљ, магнетик, магнитнигор, магнитрасон…). 

г) шакли истилоњ дар забони тољикї маънии 

номатлуб надошта бошад; 

д) ба савтиёти забони тољикї созгор бошад. 

10) сохтани муодили тољикї бар ќиёси истилоњоти 

забонњои  дигари муќтадири илм, мисли забони инглисї: 

То имрўз муодилњои тољикии истилоњоти илмиро 

асосан дар заминаи истилоњоти русї мељўстанд. Њоло 

зарурате ба миён омадааст, ки аз ќиёси забонњои дигар 

низ муодилњои тољикї љўем, зеро тавре ки таљриба 

нишон медињад, ин амал дар баъзе мавридњо кори 

истилоњсозиро осонтар мекунад. Чунончи, истилоњњои 

одноимённые полюсы ва разноимённые полюсы бар 

ќиёси забони русї ин тавр сохта шудаанд: ќутбњои 

њамном ва ќутбњои гуногунном. Агар ба шакли 

инглисии ин истилоњњо like polus ва unlike polus 

нигарем, дармеёбем, ки ба онњо муодилњои нисбатан 

сањењ ва кўтоњи тољикї, яъне ќутбњои њамгун ва ќутбњои 

гуногун интихоб кардан мумкин аст. Њамчунин њангоми 

бо истилоњоти инглисї ќиёс кардани истилоњоти русї 

ошкор сохтан муяссар мегардад, ки баъзе истилоњоти 

илмї-техникї на як, балки чанд муродиф доштаанд. 

Масалан, истилоњи “проводник первого рода”-ро на 

танњо “ноќили љинси якум”, балки инчунин “ноќили 

электронї” ё “ноќили филизї” (electron (metallic) 

conductor) низ гуфтан љоиз будааст. Ѓайр аз ин, гоњи 
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ќиёс рўшан мегардад, ки ба сифати муодили тољикии 

баъзе ибораистилоњот як истилоњи кўтоњ ва сањењро 

пазируфтан мумкин аст. Масалан, бар ќиёси истилоњоти 

русї ба сифати муодили тољикии истилоњи 

«коэффициент полезного действия» «зариби кори 

судманд» пазируфтан мебояд. Вале дар забони инглисии 

физика ин ибораистилоњ бо як истилоњи «efficiency» 

сохта шудааст, ки аз нигоњи яке аз меъёрњои асосии 

бањододи истилоњ – кўтоњ ќобили ќабул мебошад ва 

месазад, ки аз он муодили тољикї сохта шавад. 

 

 

§5. Ќолабњои сохтани истилоњоти илмии техникї 

дар забони тољикї 

 

 Асоситарин ќолабњое, ки бо истифода аз онњо дар 

забони адабиёти илмии техникии тољикї истилоњоти 

илмии техникї  сохта мешаванд, инњо мебошанд: 

        1)  асоси замони њозираи феъл + пасванди – иш  

(калимаистилоњоти сохта):  

Ба воситаи ин ќолаб номи раванду њодисањои 

илмї сохта мешаванд: гардиш вращение (аз асоси 

замони њозираи феъли гардидан, яънегард + пасванди-

иш), ангезиш возбуждение (аз асоси замони њозираи 

феъли ангезидан, яъне ангез+ пасванди -иш), ларзиш 

колебание (аз асоси замони њозираи феъли ларзидан, 

яъне ларз+ пасванди-иш), рониш отталкивание (аз асоси 

замони њозираи феъли рондан, яъне  рон+ пасванди–иш), 

афтиш падение (аз асоси замони њозираи феъли 
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афтидан, яъне афт+ пасванди-иш), гудозиш плавление 

(аз асоси замони њозираи феъли гудохтан,яъне  гудоз+ 

пасванди -иш), кўчиш перемещение (аз асоси замони 

њозираи феъли кўчидан, яъне  кўч+ пасванди-иш)ва 

ѓайра; 

2) исмњои содда ё сохта + асоси замони њозираи 

феъли санљидан, яъне – санљ: 

Ба воситаи аз ин ќолаб номи асбобњои илмї ва 

техникї сохта мешаванд: њароратсанљ (термометр), 

ќуввасанљ (динамометр), фишорсанљ (ареометр), 

зичисанљ (плотномер), ларзишсанљ (виброметр), 

баландисанљ (высотомер), дурисанљ (дальномер), 

рангсанљ (колориметр), спектрсанљ (спектрометр), 

магнитсанљ (магнитометр), рутубатсанљ (психрометр), 

суръатсанљ (скоростомер), сахтисанљ (твёрдомер), 

басомадсанљ (частотомер), электрсанљ (электрометр) ва 

ѓайра; 

3) исмњои содда + пасвандгуна ё блоки калимасоз: 

Бо ин ќолаб номи ќисматњои илми мушаххас ва 

равандњои илмї сохта мешаванд: нуршиносї (оптика), 

садошиносї (акустика), њавопаймої (воздухоплавание), 

конунзудої (разфокусирование), рангсанљї 

(колориметрия), нурафшонї (светоизлучение) ва ѓайра; 

4) исми абстракт [конкрет] + исми конкрет 

[абстракт]: 

Дар ин ќолабњо номи чизњои мушаххас рехта 

мешаванд: гаммашуоъ (гамма-луч), радиоалоќа 

(радиосвязь), мављлўла (волновод), садолўла (звуковод), 
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радиофизика (радиофизика), гармофизика (теплофизика) 

ва ѓайра; 

5) исми амал +асоси замони њозираи феъл 

+пасванди – анда, - ак: 

 Ба воситаи ин ќолаб номи асбобњои физикї ва 

техникї сохта мешаванд: инъикоскунанда (отражатель), 

тадбилдињак (преоброзователь), танзимкунанда 

(регулятор), фурўбаранда (поглотитель) ва ѓайра; 

   6) сифатњои содда + пасванди – ї, -гї: 

 Тавассути ин ќолаб номи хосиятњои илмї ифода 

карда мешаванд: тирагї (мутность), чандирї (упругость, 

эластичность), мўртї (хрупкость), чарсї (хрупкость), 

устуворї (устойчивость), мањкамї (прочность) ва ѓайра;  

 7) сифатњои содда +асоси замони њозираи феъли 

шудан, яъне –шав+пасванди–ї: 

 Ба воситаи ин ќолаб номи њодисаву равандњои 

илмї сохта мешаванд: сершавї (насыщение), сардшавї 

(охлаждение), гармшавї (нагревание), васеъшавї 

(расширение), шахшавї (отвердевание), зиёдшавї 

(увеличивание), камшавї (уменьшение) ва ѓайра; 

 8) сифат+калимаисохтаи –кунља (ё худ, сифат 

+исми конкрет + пасванди –а): 

          Бо ин ќолаб номи фигурањои геометрї сохта 

мешаванд: росткунља (прямоугольник), тезкунља 

(остроугольник), кундкунља (тупоугольник), бисёркунља 

(многоугольник) ва ѓайра; 

         9) шумора+калимаи сохтаи - кунља.  Бо ин ќолаб 

низ номи фигурањои геометрї сохта мешаванд: секунља 
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(тругольник), чоркунља (четыреугольник), шашкунља 

(шестиугольник) ва ѓайра; 

         10) сифат  + пасванди-ї, -иш: 

 Бо ин ќолаб номи равандњои илмї сохта 

мешаванд: љунбої (подвижность), шорої (текучесть), 

ѓунљоиш (ёмкость) ва ѓайра; 

 11) пешванди -но + сифат + пасванди –ї, -гї: 

 Бо ин ќолаб номи хосиятњои илмї ифода карда 

мешаванд: ношаффофї (непрозрачность), ноустуворї 

(неустойчивость), ночандирї (неупругость) ва ѓайра; 

 12) пешвандгунањои -абар, -зиёд + исми маънї 

[амал] + пасвандхои –ият, -иш, -ї: 

 Ба воситаи ин ќолабњо номи њодисаву равандњои 

илмї сохта мешаванд: абарноќилият (сверхпро-

водимость), абаргармоиш (сверхнагревание), абаршорої 

(сверхтекучесть), зиёдвазнї (перегрузка), зиёдборї 

(нагрузка) ва ѓайра; 

 13) шумораи - ним + исми маънї [амал] 

 Ба воситаи ин ќолабњо номи чизњои техникї ва 

њодисаву равандњои илмї сохта мешаванд: нимноќил 

(полупроводник), нимфилиз (полуметалл), нимсоя 

(полутень), нимдавр (полупериод), нимкоњиш 

(полураспад), нимбулўр (полукристалл), нимпањно 

(полуширина), нимноќилият (полупроводимость) ва 

ѓайра; 

 14) пешванди байналмилалии макро [микро]- ва 

анти- + исми маънї ва ё конкрет: макроњолат 

микроњолат, макросохтор, микроолам, микродаста, 

микромављњо, макробулўр, макрозарра, макромолекула, 
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антимодда, антиэлектрон, антипозитрон, антинейтрон, 

антиолам, антизарра, антинуклон, антикатод ва ѓайра; 

 15) сифати феълї + пасванди –гї: 

 Дар ин ќолаб номи хосиятњои илмї рехта 

мешаванд: пазирандагї, љунбандагї, хазандагї, 

шиканандагї, фишорхўрандагї ва ѓайра; 

 16) сифатњои содда (баъзан шумора) + асоси 

замони гузаштаи феъл дар вазифаи пасвандгунањои– 

кард, - омад: 

 Ба воситаи ин ќолаб номи равандњои илмї ифода 

карда мешаванд: камомад (дефект), яккард (синтез), 

сусткард (ослабление), калонкард (увеличивание), 

басомад (аз басе – ва – омад) (частота) ва ѓайра; 

 17) исми амал [конкрет]+ асоси замони гузаштаи 

феъл, дар вазифаи пасвандгунањои –кард, -хўрд, -бурд ва 

ѓайра; 

 Бо ин ќолаб номи равандњои илмї сохта 

мешаванд: бухоркард, фишорхўрд, телахўрд, фурўбурд, 

моеъкард ва ѓайра; 

 18) исми конкрет + калимаи борон њамчун 

пасвандгуна: 

Дар ин ќолаб номи равандњои илмї рехта 

мешаванд: зарраборон (бомбардировка частицами), 

бомбаборон (бомбардировка), ионборон (бомбардировка 

ионами), нурборон (облучение), нейтронборон 

(бомбардировка нейтронами) ва ѓайра; 

 19) исми абстракт [амал] + пасванди –ият: 

 Дар ин ќолаб номи хосиятњои илмї рехта 

мешаванд: ноќилият (проводимость), ќутбият 
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(полярность), шадидият (напряжённость), ќобилият 

(способность) ва ѓайра; 

 20) калимаи худ (њамчун пешванд) + асоси замони 

њозираи феъл + пасванди –иш:   

Бо ин ќолаб номи равандњои илмї сохта 

мешаванд: худангезиш (самовозбуждение), худпўшиш 

(самосканирование), худларзиш (автовибрация), 

худларзиш (автоколебание) ва ѓайра. 

 

 

§6. Меъёрњои иќтибос кардани истилоњоти 

байналмилалии илмии техникї   дар забони тољиќї       

 

Масъалаи мураттабсозї ва стандартгардонии 

истилоњоти илмиву техникї боз аз он љињат ањамияти 

муњим пайдо кардааст, ки барои сатњи муосири рушди 

илму технология мубодилаи иттилоот оид ба 

дастовардњои илмї на танњо дар байни олимону 

мутахассисони як давлат, балки дар байни олимону 

мутахассисони давлатњои гуногун, ки бо забонњои 

мухталиф њарф мезананд, хос аст. Њамкорињои илмиву 

техникї ва фарњангиву иќтисодии байни давлатњо ба он 

боис гардида истодаанд, ки ба њар як забони миллї ба 

таври селосо на танњо истилоњоти нав, њатто баъзан 

якбора як системаи истилоњоти ин ё он соњаи нав ворид 

гардад. Дар натиља дар забонњо миќдори истилоњоти 

иќтибосї афзун мегардад, ки ин ба рушди минбаъдаи 

њамдигарфањмии байналхалќї ва мубодилаи иттилоот 

мусоидат мекунад. 
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Дар забони илмии тољикї низ дар мавридњои 

зарурї пазируфтани истилоњоти баналмилалї ва русии 

илмї-техникї ногузир аст, зеро илм ва техника аз рўйи 

табиати худ байналмилалист ва эабону истилоњоти он 

низ табиати байналмилалї доранд. 

Иќтибос гуфта унсури луѓавие фањмида мешавад, 

ки аз низоми як забон ба низоми забони дигар дохил 

мешавад, Зарурати ба забоне аз забоне ворид гардидани 

иќтибос њодисаи танњо сифр забонї набуда, балки ба 

омилњои иљтимої, сиёсї, тиљоратї, илмї, фарњангї ва 

монанди инњо низ   вобастагї дорад.  Сабабњои забонии 

ба забоне ворид гардидани унсурњои бегонатабор пеш 

аз њама пайдо шудани эњтиёљ ба номгузории њодисањои 

нави сершумор дар фаъолияти гуногуни инсоният  аст. 

Дар ин маврид барои нормгузорї кардани ин њодисаву 

падидањои  нав аввалан аз захираи луѓавии забони 

миллї истифода карда мешавад. Вале, агар захираи 

луѓавии забони миллї  барои номгузорї кардани ин 

мафњумњои нав расої накунад, он гоњ рў ба иќтибоси 

унсури луѓавї аз забони асл, ки соњибонаш бо он ин 

мафњуми навро ифода кардаанд,  оварда мешавад. 

Барои он ки калимаи бегонатабор дар забони 

иќтибоскунанда маќоми иќтибосро соњиб шавад, он 

бояд аз санљиши ин забон гузарад, серистеъмол гардад. 

Танњо дар ин сурат ин унсури луѓавии бегонатабор ба 

захираи луѓавии забони иќтибоскунанда чун унсури 

зарурї ворид гардида,  боиси афзудани захираи луѓавии 

забони миллї мегардад. 
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Иќтибоси истилоњот аз забонњои классикии илм 

(юнонї ва лотинї) ва забонњои муќтадири илмї - 

англисї, русї, фаронсавї, олмонї ва чанди дигар, яке аз  

тарзњои сермањсули истилоњсозї дар њар як забони 

муосири пешрафта мебошад. Аз як тараф, иќтибоси 

калима гўё яке аз тарзњои осони калимасозї аст. Вале 

иќтибос низ чун тарзњои дигари истилоњсозї 

(калимабандї, ибораорої, истилоњгардонии калима, 

ихтисорањо ва ғайра) бояд тибќи ќоидањои ќатъан илмї, 

бо риояи талаботи ќоидаву ќонунњои забони миллї 

амалї карда шавад. Танњо дар ин сурат истилоњоти 

байналмилалї чун луғати арзишманд ба таркиби 

луғавии забони миллї ворид шуда, воситањои ифодаи 

ин забонро ғанї мегардонад. Бинобар ин муайян 

кардани принсипњои иќтибоси истилоњоти 

байналмилалї дар забони тољикї чун забони давлатии 

Тољикистон беш аз пеш ањамияти муњим пайдо 

кардааст.   

Албатта, ба забон ворид гардидани истилоњоти 

иќтибосї раванди маъмулї барои њар як забони миллї 

аст, вале зимни иќтибос бояд принсипњое риоя шаванд, 

ки калимањои иќтибосї таркиби луғавии забони 

миллиро афзун гардонанд, вале монеи рушди 

минбаъдаи забони миллї нагарданд. Ба иборати дигар, 

иќтибос яке аз манбаъњои ташаккули истилоњоти миллї 

аст, вале асоси истилоњоти миллиро забони адабии 

миллї ташкил медињад. Њар як амали иќтибосгирї бояд 

аз назари илмї асоснок бошад. Принсипњои иќтибоси 
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истилоњоти байналмилалии илмиву техникї дар забони 

тољикї бояд инњо бошанд: 

Зимни иќтибос кардани истилоњоти 

байналмилалї принсипи якум принсипи луғавиву 

семантикї мебошад. Мувофиќи ин принсип истилоњи 

байналмилалї дар мавриде пазируфта мешавад, ки дар 

забони тољикї ба воњиди нави луғавї бо семантикаи 

муайян (яъне ишораи мафњуми нав) зарурат бошад. Дар 

ин маврид  калима дар як ваќт бо мафњуми илмии худ 

иќтибос карда мешавад (аббератсия,деформатсия, 

интерференсия, дисперсия, интеграл, дифференсиал ва 

ѓайра).  

Дар айни замон дар забони тољикї тавассути 

забони русї   аксарияти истилоњоти илмњои физика, 

математика, геометрия, астрофизика, химия, тиб, 

техника бо мафњумњои худ   ворид гардидаанд. 

Дар байни принсипњои иќтибоси истилоњоти 

бегонатабор наќши муњимро густариши байнизабонии 

калимаи иќтибосшаванда мебозад. 

Зимни аз забонњои алоњидаи илмї, хусусан 

забонњои муќтадирї илмї - русї, англисї, фронсавї, 

олмонї ва ѓайра иќтибос кардани истилоњоти илмиву 

техникї густариши байнизабонии истилоњот бояд 

омили муњим бошад, яъне ин гуна истилоњот аз рўйи 

навишт, талаффуз ва ё семантика бояд монанд бошанд 

(параметр, резонанс, энталпия, ферромагнетик, 

диэлектрик ва ѓайра).  

Њангоми интихоби истилоњоти байналмилалї 

имкониятњои аз он сохтани њосилакалимањоро низ ба 
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назар гирифтан мебояд, яъне дидан мебояд, ки аз 

истилоњи иќтибосшаванда имкониятњои сохтани 

истилоњоти њосила вуљуд дорад ё не? (мисол, магнит: 

магнитї, магнитизм, магнитфизої. магнитнокї, 

магнитсанљ, магнетик, электромагнитї ва ѓайра). 

Истилоњоти забонњои гуногуни илмї аз рўйи 

сохти морфологї ва савтиёт фарќ мекунанд ва дар 

забони русї онњо ба ќонуниятњои морфологиву 

савтиёти ин забон мувофиќ карда шудаанд. Бинобар ин 

зимни аз забони русї иќтибос кардани истилоњоти 

байналхалќї зарур аст, ки принсипи савтиётиву 

морфологии забони тољикї ба инобат гирифта шавад.  

Љињати савтиётии ин принсип шакли дурусти талаффузи 

иќтибосот ва мувофиќатии онњоро ба меъёрњои 

савтиётии забони тољикї (низоми овозњо ва њарфњо, 

ќонунњои овозї ва њарфнависї ва монанди инњо)-ро 

пешбинї мекунад (модулатсия, дифраксия, потенсиал ва 

ѓайра). љињати морфологии он бошад, риояи ќоидањои 

сохтори морфологї ва калимабандии истилоњњоро дар 

забони тољикї талаб дорад (алфа-нурафканиш, 

амплитудї, деформатсияшавандагї, ионидан ва ѓайра).  

Яке аз принсипњои муњими иќтибос кардани 

истилоњоти байналхалќии илмиву техникї мувофиќатии 

истилоњоти иќтибосї ба талабот нисбат ба истилоњот, 

яъне системнокии истилоњ, якмаъної ва даќиќии 

маънои он, кўтоњї ва монанди инњо мебошад.       

Дар мавриди дар забони тољикї пазируфтани  

истилоњоти  байналмилалї бояд  шартњои  зерин низ  

риоя  карда  шаванд. Дидан мебояд, ки: 
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а) истилоњи пазируфташаванда ба савтиёти 

забони миллї чї андоза ќаробат дорад; 

б) шакли истилоњи байналмилалї ба 

ќонуниятњои калимасозии забони тољикї мувофиќат 

мекунад ё на?; 

в) аз истилоњи байналмилалї имкони сохтани  

њосилаистилоњот  вуљуд  дорад ё на?.       

Тарзњои дар матнњои алоњидаи адабиёти илмї-

техникии тољикї ворид сохтани истилоњоти 

байналмилалї инњоянд: 

1) дар мавриди истеъмоли истилоњоти 

байналмилалї зарур аст, ки дар матни алоњида аввал 

истилоњоти байналмилалї ишорагузорї шуда, дар 

повараќ маънии луѓавии он навишта шавад. Баъдан дар 

мавриди овардани таърифи он дар ќавс шакли англисї 

ва муодили тољикии он  низ нишон дода шавад, чунончи  

дисперсия (dispersion, пошхўрд), деформатсия  

(deformation, тазйиќ), ионизатсия  (ionization, иониш), 

амплитуда (amplitude; реак  value-домана, пањної; 

ќимати ављї) ва ѓайра. 

Минбаъд дар сурати такрор ёфтани истилоњ дар 

дарозои матн ишорањои даруни ќавс бояд партофта 

шаванд.  

2) дар мавриди истеъмоли муодили тољикии 

истилоњоти байналмилалї зарур аст, ки дар матни 

алоњида аввал муодили тољикии истилоњ ва сипас, як 

маротиба дар ќавс шаклњои русї ва англисии он низ 

нишон дода шаванд, чунончи, конун (фокус, focus), 

садошиносї (акустика, acoustic), ќутбиш (поляризатсия, 
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polarization), фаъолсозї (активатсия, activation), љўрї 

(когерентность, coherence), раванд (протсес,  process) ва 

ѓайра. 

Минбаъд дар сурати такрор ёфтани истилоњ дар 

дарозои матн ишорањои даруни ќавс бояд партофта 

шаванд.  

Ин ба хонандагони муассисањои тањсилоти миёна 

ва донишљўёни муассисањои тањсилоти олии љумњурї 

имкон фароњам меорад, ки истилоњоти илмии 

техникиро якбора бо се забон – тољикї, русї ва англисї 

аз бар намоянд.  
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ХУЛОСА 

 

1. Њамин тариќ, сарфи назар аз он ки забони 

тољикї дар соњаи илм дар давоми асрњои зиёд асосан аз 

истилоњоти илмии арабї истифода кардааст, вале 

истилоњоти зиёди тољикї дар чунин соњањои илм, мисли 

нуљум, мантиќ, риёзиёт, табииёт, фалсафа, љуѓрофия, 

тиб(б), њамчунин дар соњањои кишоварзї, филизкорї, 

њунарњои мардумї ва ѓайра тавассути асарњои давраи 

классикї ва луѓатњо то замони мо расидаанд ва ќисми 

људоинопазири истилоњоти муосири тољикї мебошанд. 

2. Ба пайдоиш ва рушди истилоњоти илмию 

техникии муосири тољикї наќши бузургро ба забони 

тољикї тарљума кардани адабиёти илмию техникии 

русї, аз љумла  китобњои дарсї оид ба асосњои илмњои 

физика, математика, химия, геология ва дигар соњањои 

илмњои табиатшиносї, даќиќ ва техникї бозидааст. 

3. Истилоњњои илмї ва илмию техникї воњидњои 

муњими захираи луѓавии забони миллии илмї буда, 

баъзе ќолабњои махсуси воњидсозиро соњибанд, ки онњо 

аз ќоидањои калимасозии  забони адабии миллї фарќ 

карда метавонанд. Ба таъбири дигар, азбаски истилоњ-

созї фаъолияти эљодї мебошад, мумкин аст дар 

раванди истилоњсозї дар забони илмии миллї  

ќолабњои нави калимасозиву иборабандие ба вуљуд 

оварда шаванд, ки дар забони адабии миллї дида 

намешаванд.  

 Истилоњсозї ва истилоњшиносї як воситаи 

муњимеанд, ки илми забоншиносиро бо илмњои даќиќ, 
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табиатшиносї ва техникї алоќаманд мегардонанд. 

Истилоњсозї, хусусан сохтани истилоњоти илмии 

техникї, њамчунин яке аз манбаъњои ѓанї гардонидани 

захира ва таркиби луѓавии забони миллї ва рушди 

минбаъдаи он мебошад.  

4. Истилоњшиносї (ба маънии илми истилоњ, яъне 

терминология)  таълимотест, ки пайдоиш, инкишоф ва 

таркиби истилоњоти як соњаи илм ё њама соњањои онро 

меомўзад. 

Бунёди истилоњшиносиро љузъиёти илмњои 

забоншиносї, мантиќ ва донишњои тахассусї (илм, фан, 

њунар, тибб, њарб, истењсолот, тиљорат ва ѓайра) ташкил 

мекунанд. Назарияи истилоњшиносї то дараљае ба 

назарияи забоншиносї монанд аст, вале аз љињати 

робитаи воњидњои луѓавї бо донишњои тахассусї 

тафовуте аз он низ дорад. Дар забоншиносї њама 

њодисоти мансуб ба забони инсон омўхта мешавад. 

Истилоњшиносї танњо ба доираи хурди масъалањое сари 

кор дорад, ки мансуб ба як ќисми забон мебошад. Ба 

ибораи дигар, дар забоншиносї воњидњои луѓавии 

забони муоширати байни одамон омўхта мешаваду дар 

истилоњшиносї – воњидњои луѓавии мансуб ба забону 

баёни донишњои инсон. 

Истилоњшиносї ба луѓатшиносї (лексикология) 

робитаи ќавї дорад. Яке аз масъалањои муњими 

луѓатшиносї дар баробари тањќиќи таркиби луѓавии 

забон њамчунин номгузории калимањо ва тањќиќи 

маънии онњо мебошад. Дар бахши истилоњшиносї 

танњо номгузории мафњумњо мавриди баррасї ќарор 
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мегирад. Бадењист, ки мафњумњо тавассути калимањо 

номгузорї мешаванд. Пас, дар истилоњшиносї умуман на 

худи калима, балки ифодаи аниќи мафњум ањамият дорад. 

Ќисмате аз истилоњшиносї, ки мафњумњо ва робитаи 

мутаќобили байни онњоро аз назар мегузаронад, 

мафњумшиносї  (консептология) ном гирифтааст. 

Истилоњшинос дар байни луѓатшинос ва 

мафњумшинос мавќеъ дорад. Ў истилоњро чун калимае 

меомўзад ва дар айни њол мафњумро аз мадди назар дур 

намекунад. Аммо луѓатшинос истилоњро чун калима 

омўхта, робитаи калимаро бо мафњум ба инобат 

намегирад. Барои луѓатшинос маънои луѓавї ва маънои 

услубии калима муњим он аст. Барои истилоњшинос на 

танњо сохти калима, балки мутобиќати истилоњ бо 

мафњум, яъне ифодаи мафњум низ муњим аст.  

Дар бунёди назарияи истилоњшиносї 

мантиќшиносї ва равишњои он мавќеи хосса дорад. 

Мантиќшиносї дар танзим ва гурўњбандии мафњумњо 

кўмак мекунад. Гузашта аз ин, бе донистани илми 

мантиќ эљод кардан ва мураттаб сохтани системаи 

истилоњоти ин ё он соњаи дониш имкон надорад. Дуруст 

аст, ки забоншинос ѓояњои илмї, чизу њодисањои 

ошкорсохтаи мутахассисони соњавиро метавонад ба 

шакли забонї ифода кунад, вале барои ба таври сањењ 

сохтани истилоњ, яъне аз љињати илмї ва забонї дуруст 

будани истилоњ, мутахассиси ин ё он соњаи тахассусї 

наќши асосї мебозад. 
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5. Зимни мураттабу якгун сохтан ва стандарт 

гардонидани истилоњоти илмию техникї дар забони 

тољикї бояд меъёрњои  зерин ба инобат гирифта шаванд:  

-дар системаи  истилоњоти  њар як  соњаи алоњидаи  

илм  муодили тољикии истилоњи русї (ё дигар забонњои 

аз љињати истилоњот рушдкарда)  бояд  танњо бо як 

калима ё ибора ифода карда шавад, яъне  ин калима ва ё 

ибора дар ин системаи истилоњот бояд  мазмуни  танњо  

як  мафњуми  илмиро  инъикос  намоянд; 

           -калимае, ки ба сифати муодили тољикии 

истилоњи русї (ё дигар забонњои аз љињати истилоњот 

рушдкарда) пазируфта мешавад ва ё калимаву иборае, 

ки дар ин маврид њамчун истилоњ сохта мешаванд, бояд 

аз љињати забонї ва илмї дуруст   буда, мазмуни 

мафњуми илмиро  ба  таври  сањењ  инъикос  карда  

тавонанд; дараљаи  сањењии  истилоњи  илмї  ба  

истифодаи  воситањои  дурусти  калимасозиву 

иборабандї бастагї  дорад; 

-ба сифати  истилоњи  илмї    бояд  калимае  

пазируфта   ва ё  сохта шавад, ки гардишпазир  бошад, 

яъне  аз он имкони  сохтани  истилоњоти њосила  вуљуд  

дошта  бошад; дар  акси  њол  истилоњ татбиќи васеъ 

дошта  наметавонад; 

- шакли истилоњи иќтибосї (байналмилалї) бояд 

ба  савтиёти  забони  тољикї  мутобиќ  гардонда  шавад 

(агар  ба  ин  зарурат  бошад).             

Танњо бо ин роњ дар забони илмии тољикї 

истилоњоти сањењу даќиќ ба вуљуд оварда шуда, 

масъалаи мушкилу душвор дар роњи эљоди забони 
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илмии тољикї, яъне масъалаи истилоњот њалли худро 

ёфта метавонад. 

          Нињоят, таъсис додани хазина (бонк)-и истилоњоти 

соњањои гуногуни илм зарур аст. Хазинаи истилоњот 

вазифаи хадамоти дохилизабонии истилоњотро иљро 

намуда, даќиќї ва ќатъияти истеъмоли истилоњотро дар 

муассисањои илмї-тањќиќотї, мактабњои тањсилоти 

умумї ва олї, соњањои маъмуриву идорї, љамъиятиву 

сиёсї ва фарњангиву тарбиявї таъмин менамояд. 

6. Зимни мураттабу якгун ва стандарту 

ќонунигардонии  истилоњоти илмї-техникї дар забони 

илмии тољикї бояд принсипњои зерин ба инобат 

гирифта шаванд: 

Якум, якгунсозии истилоњот бояд, пеш аз њама, дар 

заминаи истифодаи имкониятњои дохилии забони тољикї, 

яъне бо эътибори хусусиятњои миллии он амалї карда 

шавад. Албатта, забони тољикї имконияти васеъ дорад, 

ки ба воситањои дохилии худ њар гуна мазмуну мафњумеро 

бо калима ё иборае ифода кунад. Вале дар мавриди 

додани афзалияти пурра  ба хусусиятњои миллї, яъне ба 

имкониятњои дохилии забони миллї дар сохтани 

истилоњот эњтиёткорона ва мавридшиносона рафтор 

кардан мебояд, зеро илм пеш аз  њама ањамияти 

умумиљањонї дошта, аз рўйи табиати худ байналмилалї 

мебошад.  

Дуюм, барои якгун сохтани истилоњоти илмї-

техникї дар забони илмии тољикї истифодаи яке аз 

забонњои аз љињати истилоњот рушдкарда, масалан забони 

илмии русї муњим аст, ки таљрибаи бузурги таъсиси 

системањои  истилоњотро дар њама соњањои илм дорад.  
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